
Inventaire FA_2021 

Rédacteur : Adjei Gabriel 
 

 1

Archives diocésaines de 
Cambrai 

 

.Série FA.  

Fonds Ancien 

 

FONDS ANCIEN DE 
LA BIBLIOTHEQUE 

HISTORIQUE  
  



Inventaire FA_2021 

Rédacteur : Adjei Gabriel 
 

 2

Série FA 

FONDS ANCIEN DE LA BIBLIOTHEQUE 

FA-Fonds ancien 

 
1. Identification du contenu 

 
1.1 Référence FR Archives diocésaines de Cambrai / FA 2021 

1.2 Intitulé/Analyse Fonds Ancien de la Bibliothèque Historique des archives 
diocésaines 

1.3 Dates extrêmes          1406-1898 

1.4 Localisation du 
fonds    

Local des archives Historiques –  

Épi 21, tablettes 901-906 / Salle de lecture tablette I-III 

1.5 Importance 
matérielle    

14,30 ml  

 
2. Contexte de production 
 

2.1 Nom du producteur   

 

Néant  

2.2 Histoire de la 
conservation    

Les ouvrages contenus dans le Fonds Ancien sont issus de multiples 
provenances.  

Ils ont pris place sur les rayonnages du magasin des archives 
historiques, au deuxième étage de l'archevêché lors de l'installation 
du service dans cet espace. Le fonds ancien a été conservé comme 
tel, depuis deux successions au moins de conservateurs et se 
trouvait à l’état de vrac. 

Comme on peut le lire dans les notes de l'inventaire, les livres qui 
constituent le Fonds Ancien des archives diocésaines ont des 
origines différentes, notamment :  

- de la bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai,  
- de la collection d’anciens évêques du diocèse, 
- de la commission d’Histoire et d’Art Sacré, qui avait pour 
charge de collecter des fonds patrimoniaux, et 
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 - de donations.  

 
3. Zone du contenu et de la structure  

 

3.1 
Présentation 
du contenu 

Il a été décidé de regrouper sous l'appellation "fonds ancien" des ouvrages 
remarquables, publiés ou manuscrits depuis 1406 jusqu'au XIXe siècle, sur tout 
type de sujets.  

Le fonds ancien est donc riche d'ouvrages incunables et post-incunables. Ces 
ouvrages précieux offrent des gravures et des illustrations remarquables. 

Ces ouvrages sont aussi pour certains d’entre eux sortis des presses 
d’imprimeurs locaux ou régionaux, comme à Douai, Valenciennes, Louvain, 
Tournai, Gand, … 

Le fonds est également très hétérogène en ce qui concerne les sujets. On y 
trouve, par exemple, des Bibles, des missels, des ouvrages des Pères de 
l'Église, des ouvrages d'exégèse, de la philosophie religieuse ou encore d'autres 
sur la littérature, les histoires nationale et régionale.  

Sont aussi conservés des recueils d'actes royaux ou encore ceux du Parlement 
de Flandres à Douai.  

3.2 
Évaluations
, tris et 
éliminations   

 

Évaluation sanitaire :  
Certains ouvrages du fonds accusent leur âge, présentant un nombre de reliures 
de cuir desséchées et cassantes. Les coiffes et les dos ont, quant à elles, 
soufferts de nombreuses manipulations. Quelques ouvrages n’ont pas toujours 
dû être conservés dans de bonnes conditions, car certains présentent des traces 
de mouillures, d’infestations biologiques et fongiques anciennes. 
 
Tri :  
Le tri des ouvrages a été fait selon deux critères de choix :  

- la datation,  
- la rareté des ouvrages, 
- le lieu d’éditions des ouvrages, particulièrement les productions locales,  
- le contenu particulier de certains ouvrages. 
 

Élimination : 
Il n’a été procédé à aucune élimination. C’est pourquoi, les doublons de 
quelques ouvrages ont été conservés :  

- du fait de leur qualité patrimoniale,  
- pour répondre à des besoins éventuels de prêts.  
 

3.3 
Accroissem
ents 

 
Le fonds ancien des archives diocésaines n'est pas un fonds clos.  
Le service des archives menant toujours une activité de collecte est toujours à 
même de pouvoir recevoir de nouveaux ouvrages correspondants aux critères 
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définis plus hauts, soit par collecte, soit par donation.  
Un accroissement du fonds est toujours possible.  
Les nouveaux ouvrages seront classés en continu.  

3.4 Mode 
de 
classement  

Format 

 
4. Zone des conditions d’accès et d’utilisation 
 

4.1 
Conditions 
d’accès    

 
Le fonds ancien relève du service des archives diocésaines de Cambrai qui est 
un service privé, n'ayant pas d’obligations légales d'ouverture au public.  
Sa politique d'ouverture relève de l'ordinaire du lieu.  
 
Actuellement, les conditions d'accès et de communicabilité sont soumises au 
règlement de la salle de lecture des archives diocésaines.  
 
Toutefois, certains ouvrages, en raison de leur état de conservation, sont non 
communicables.  
 

4.2 
Conditions 
de 
reproductio
n    

La reproduction des archives se fait selon le règlement de la salle de lecture des 
archives diocésaines de Cambrai.  
 
En effet, les documents peuvent être reproduits avec l’accord préalable de 
l’archiviste, qui se réserve le droit de refuser selon l’état des ouvrages.  
 
Nous invitons les lecteurs à privilégier la reproduction numérique et 
demandons que la copie des fichiers soient donnés aux services des archives 
diocésaines, afin de l'aider dans la préservation de ce fonds ; en assurant de ce 
fait la migration des supports et la pérennisation des données.  
 

4.3 Langue 
et écriture 
des 
documents    

- Français 
- Latin  
- Flamand 
- Néerlandais 
 

4.4 
Caractéristi
ques 
matérielles 
et 
contraintes 
techniques 

Ce fonds constitué d’ouvrages anciens se démarque entre autres par la beauté 
des reliures réalisées en cuir et en bois. 

Étant donné leur rareté patrimoniale, tous doivent être manipulés délicatement.  

 

4.5 
Instrument 
de 

Inventaire détaillé 
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recherche 

 
5. Zone de sources complémentaires 
 

5.1 
Existence et 
lieu de 
conservatio
n des 
originaux   

 

/ 

5.2 
Existence et 
lieu de 
conservatio
n de copie 

Certains autres exemplaires d’ouvrage de notre fonds ancien sont conservés 
dans d’autres lieux et bibliothèques patrimoniales, comme à la Bibliothèque 
Nationale de France.  

5.3 Sources 
complément
aires 

Accès au catalogue général de la Bibliothèque Nationale de France :  

https://catalogue.bnf.fr/index.do 

 

5.4 
Bibliograph
ie / 
Sitographie  

 

Sur la description des livres anciens :  
- BARBIER, Antoine-Alexandre. Dictionnaire des ouvrages anonymes, Paris, 
Daffis, 1872 – 1879, réimpr. Maisonneuve et Larose, 1964. 
- SOMMERVOGEL, Carlos, Dictionnaire des ouvrages anonymes et 

pseudonymes, publies par des religieux de la Compagnie de Jésus, Amsterdam, 
1966. 
 
Sur les origines de l’imprimerie :  
https://gallica.bnf.fr/html/und/livres/imprimes-du-xve-siecle?mode=desktop 
 
Sur la Bible de Gutenberg :  
https://gallica.bnf.fr/blog/18012017/la-bible-de-gutenberg-est-dans-gallica-
acte-1?mode=desktop 
 
Sur les livres anciens :  
https://www.livre-rare-
book.com/search/results?q=livre+ancien&resultsPerPage=25&sorting=RELEV
ANCE&l=fr&ageFilter=ALL 
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6. Zone de notes 
 

6.1 Notes Site des Archives diocésaines de Cambrai : 

https://archives.cathocambrai.com 

Adresse du service Archives Diocésaines de Cambrai :  
Service diocésain de la conservation du patrimoine  
11 rue du Grand Séminaire  
CS 80149 59403 CAMBRAI Cedex 
Tél : 03 27 78 88 45  
 

 
7. Zone du contrôle de la description 
 

7.1 Notes 
de 
l’archiviste   

 

Inventaire réalisé par M. Atta Gabriel ADJEI, étudiant en Master II Culture et 
Patrimoine Université Polytechnique Hauts-de-France lors de son stage au 
service des Archives Diocésaines de Cambrai. 

Relecture par Madame Caroline BIENCOURT 

7.2 Règles 
ou 
convention     

Notice rédigée conformément à la norme I.S.A.D. (G). 

 

7.3 Date(s) 
de la 
description 

 

2021 

 

 



ARCHIVES DIOCESAINES DE CAMBRAI

INVENTAIRE FONDS ANCIEN BIBLIOTHEQUE HISTORIQUE

Cote Nom auteur Auteur Secondaire Titre Edtion Lieu Date Editeur Pages Planches [N.B. : Les planches n'étant pas titrées, une description explicative leur a été attribuée.] Graveur Notes

FA- 001 

Repertorium alphabeti cum sententiarum prestantioum cotetiuum : decerptar. 
Ex : Glossa : Ordinaria ; Interlineari. Nicolai de Lyra  doct. Famosissimi. Ordinis minorum : Litterali ; Morali (postilla) ; 
Questione Quodlibetica atrum messias deus et hoc eristens et in lege prussus venerit an adhuc ventures a iudeis vere expectet. Pauli 
Epi Burg iudaismum repudiate : Additionibe ad postil. Matthie Thuringi Ordinis Minor : correctirio sive Rpt. Soupuerno. Testa.

s.l. 1508 n.p.
Détais de présentation : Titré sur la reliure : "Repertoryum alphabeticum super vetus et novum testamentum ". 
État matériel : Reliure estampée, dos plus récent avec des pièces de cuirs rajoutées aux endroits des anciens fermoirs qui sont 
manquants, découpe aux ciseaux dans la page de titre, traces de galeries d'insectes aux coins inférieurs des dernières pages.

FA- 002 SAINT-JÉRÔME ERASME
Epistolae divi Ieonimi. Opus epistolarum divi Hieronymis stridonesis, optimo cuique Christianae religionis cultori per utile una cum 
scholiis disertis simi viri des Erasmi Roterodami, denvo per illum recognitum, locupletamtum, hacque ultima editione diligenter 
castigtum.

Lyon 1526 M. MARECHAL

Trois tomes en un volume : 
- Tome I : pp. 1-243 ;
- Tome II : pp. 1-289 ;
- Tome III : pp. 1-202.

Planche 1 : [Saint Jérôme dans son cabinet de travail], page de titre du tome II ; 
Planche 2 : [Saint Jérôme dans son cabinet de travail], page de titre du tome III.

Provenance : Ex-libris de Michael ANTHON, bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Découpe rectangulaire aux ciseaux dans la page de titre, déchirure à la page 65, traces de mouillures sur quelques 
pages, longues annotations manuscrites explicatives sur quelques pages.

FA- 003 Le CHARTREUX, Denys 
D. Dionysii Carthusiani, in quatuor Evangelistas enarrationes per clarae admodum, & ab eruditissimis atque optimis viris in hunc 
usque diem quamdiutissime desideratae, atque nunc primum ad ad studiosorum omnium utilitate diligenter excusae. 

Cologne 1532 QUENTELL fol. 1-140. 

Planche 1 : [Servant de cadre à la page de titre, différentes vignettes représentant Dieu en majesté, le Christ, l'Esprit-Saint, la Vierge, des Saints et des 
Anges, les quatre évangélistes et quatre docteurs de l'Église, Denys Le Chartreux en extase entouré des autorités spitituelles et temporelles], page de 
titre ;
Planche 2 :  [Portrait en pieds de Denys] D. Dionysius Cartusien Doctor extaticus , entre l'index et le folio 1 ;
Planche 3 : [Idem planche 2 mais non colorée], au verso du folio 140 ; 
En tête de chaque paragraphe : toutes les lettrines sont ornées de putti dans diverses activités ou jeux.  

Détails de présentation : Titré sur la reliure : "Dyonisii Carthusiani Enarrationes in quatuor evangelistas ".
État matériel : Présence de supports des fermoirs sur la couverture, découpe rectangulaire aux ciseaux dans la page de titre, 
légère fente entre la page de titre et la page de couverture, traces de mouillure sur quelques pages, cahiers légèrement déboités à la 
fin du volume.  

FA- 004
MALDONNAT, Jean, de la 
Société de Jésus 

Commentarii in quatuor evangelistas cum quatuor indicibus : primo locorum Sacrae Scripture : secondo Hebraismorum, & 
Hebraicarum, Chaldaicarum, & Syriacarum dictionum : tertio, errorum, & haeresum : quarto, rerum, & sententiarum, 
verborumque tum Graecorum, tum Latinorum. Nunc demum accurate revisi, scholiis illustrati, & mendis quamplurmis repurgati. 
NB : Non communicable étant donné l'état de conservation

Paris 1621 Denis LANGLOIS 1904 colonnes. 

Provenance : Ayant probablement appartenu à J. P. STIEVENARD [note manuscrite]. 
État matériel : Très mauvais état. Couverture complètement détachée, cuir du dos desséché et partiellement arraché, traces de 
mouillures et de galeries d'insectes sur quelques pages. 
NB : Non communicable 

Planche 1 :  [La Création, Dieu au centre entouré des principaux événements de la Genèse, suivie d'une explication], p. 2 ;
Planche 2 : [Vies, actions et bénédictions des plus anciens patriaches, par M.T], p. 10 ;
Planche 3 : [Histoire de Moïse et des plaies d'Égypte], p. 18 ; 
Planche 4 : [Passage de la Mer Rouge et existence des Hébreux dans le désert], p. 26 ; 
Planche 5 : [Le Tabernacle, l'Arche d'Alliance encadrés par Moïse et Aaron], p. 34 ; 
Planche 6 : [Dénombrement des tribus d'Israël], p.42 ; 
Planche 7 : [Seconde publication de la loi et fin de la vie de Moïse], p. 50 ; 
Planche 8 : [Entrée des Hébreux dans la terre promise et victoires de Josué], p. 58 ; 
Planche 9 : [Victoire de Gédeon, de Jephté et autres chefs des Hébreux], p.66 ; 
Planche 10 : [Histoire de Samson, de Michas et massacre des Bainjamites], p. 74 ; 
Planche 11 : [Arrivée de Noémie en compagnie de Ruth et mariage de Ruth avec Booz], p.82 ;  
Planche  12 : [Naissance de Samuel, mort d'Hélie et onction de Saül], p. 90 ; 
Planche 13 : [Réprobation de Saül et onction de David], p. 98 ; 
Planche 14 : [Justice, piété et pénitence de David], p. 106 ; 

Planche 15 : [Désordre dans la maison de David et mort d'Absalom], p. 114 ; 
Planche 16 : [Salomon intronisé, exaltation de sa sagesse], p. 122 ;  
Planche 17 : [Division du royaume de Roboam et exploit d'Élie], p. 130 ; 
Planche 18 : [Vie d'Élie et d'Elisée], p.138 ; 
Planche 19 : [Vie d'Ezéchias et fêtes de Sénnachérib], p. 146 ; 
Planche 20 : [Vie de David et punition des Ammonites] , p. 154 ; 
Planche 21 : [Vie de différents rois d'Israël], p. 162 ; 
Planche 22 : [Réparation du Temple], p. 170 ; 
Planche 23 : [Réparation des fortifications de Jérusalem et lecture de la loi], p. 178 ; 
Planche 24 : [Vies de Tobie l'ancien et Tobie le jeune], p 186 ; 
Planche 25 : [Victoire de Judith et décapitation d'Holopherne], p. 194 ; 
Planche 26 : [Victoire d'Esther et de Mardochée], p. 22 ; 
Planche 27 : [Vie de Job], p. 210 ; 
Planche 28 : [Portrait du Roi David], p. 218 ; 
Planche 29 : [Portrait du Roi Salomon], p. 226 ; 

Planche 30 : [Portrait d'Isaïe] p. 230 ; 
Planche 31 : [Portrait du prophète Jérémie], p. 242 ; 
Planche 32 : [Portrait du prophète Baruch], p. 250 ;  
Planche 33 : [Portrait du Prophète Ezéchiel], p. 258 ; 
Planche 34 : [Vie de Daniel], p. 266  ; 
Planche 35 : [Portrait  du prophète Osée], p. 274  ; 
Planche 36 : [Portrait du prophète Joël], p. 282 ; 
Planche 37 : [Portrait du prophète Amos], p. 290 ; 
Planche 38 : [Portrait du prophète Abdias], p. 298 ; 
Planche 39 : [Portrait du prophète Jonas], p. 306 ;
Planche 40 : [Portrait du prophète Michée], p. 314 ;
Planche 41 : [Portrait du prophète Nahum], p. 322 ; 
Planche 42 : [Portrait du prophète Abacuc], p. 330 ; 
Planche 43 : [Portrait du prophète Sophonie], p. 338 ; 
Planche 44 : [Portrait du prophète Aggée] , p. 446 ; 
Planche 45 : [Portrait du prophète Zacharie], p. 354 ;
Planche 46 : [Portrait du prophète Malachie], p. 362 ; 
Planche 47 : [Guerre, exploit de Mathias et Judas Macchabée], p. 370 ; 
Planche 48 : [Martyr d'Éliazar et des sept jeunes frères Macchabée], p. 378 ; 
Planche 49 : [Jésus en majesté entouré des quatres évangélistes et d'anges], p. 388 ; 

Planche 50 : [Début de la vie de Jésus jusqu'à la tentation dans le désert], p. 396 ; 
Planche 51 : [Guérisons miraculeuses effectuées par Jésus], p. 404 ; 
Planche 52 : [Illustrations des paraboles], p. 414 ; 
Planche 53 : [Épisodes de la Passion de Jésus], p. 424 ; 
Planche 54 : [Mort de Saint Jean-Baptiste et épisode de la vie de Jésus], p. 434 ; 
Planche 55 : [Passion, Résurrection et Ascension de Jésus], p 444 ; 
Planche 56 : [Annonciation, naissances de Saint Jean-Baptiste et de Jésus], p. 454 ; 
Planche 57 : [Paraboles et miracles de Jésus], p. 464 ; 
Planche 58 : [Miracles et guérison de Jésus], p. 474 ; 
Planche 59 : [Preuve que Jésus est le Messie], p.484 ; 
Planche 60 : [Pentecôte et acte des apôtres], p. 496 ; 
Planche 61 : [Vie de Saint Paul], p. 508 ; 
Planche 62 : [Portrait de Saint Paul], 520 p. ;
Planche 63 : [Portrait de Saint Pierre], p. 530  ; 
Planche 64 : [Portrait de Saint Jean l'évangeliste], p. 540 ; 
Planche 65 : [Portrait de Jacques le Mineur], p. 550 ; 
Planche 66 : [Portrait de Saint Jude], p. 560 ; 
Planche 67 : [Saint Jean et l'Apocalyse], p. 570 ; 
Planche 68 : [Jugement dernier], p. 582.

FA- 006 Du FRESNES, Charles DU CANGE

Glossarium ad scriptores. Mediae et infinae latinitatis, in quo latina vocabula novatae significationis, aut usus rarioris, barbara & 
exotica explicantur, eorum notiones & originationes reteguntur : complures aevi medii ritus & mores, legum, consuetudinum 
municipalium, & iurisprudentiae recentioris formulae, & obsoletae voces  : utriusque ordinis, ecclesiastici & laïci, dignitates & 
officia, & quamplurima alia observatione digna recensentur, enucleantur, illustranstur. E libris editis, ineditis, aliisque monumentis 
cùm publicis, tum privatis. Accedit dissertatio de imperatorum constantinoplipolitanonum, seu de infeoection, avi vevel imperrii, utii 
vocant de, numismatibus,  Tome I. 

Paris 1678 Gabriel MARTIN 1372 colonnes 

      Tome I : 
Planche 1 : Frontispice allégorique : Glossarium ad scriptores mediae infimae latinitatis ; Lutetiae Parisiorum, curâ et impensis Ludovici Bilalaine, 
MDCLXXVIII [1678]. [Allégorie de la langue latine sous forme d'une femme drappée affligée sur des ruines de colonnes, au second plan une ville 
antique brûle tandis que des hommes alimentent un brasier de livres et rouleaux.] 

S. LE CLERC 

Détails de présentation : Trois tomes en trois volumes. 
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré Archevêché de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture en cuir desséchée et abimée, traces de galeries d'insectes sur la couverture, dos et coins très usés, 
traces de mouillures sur quelques pages, pagination de l'index en chiffre romain [CXCVIII colonnes].

592 p.FA- 005 Père GIRARD, Antoine Les peintures sacrées sur la Bible. Paris [1656]

I. MESSAGER : 
planches 62-64, 67 ; 

L. GAULTIER : 
planches 28-33, 35-46, 

65 (1620) ;
TAVERNIER : 

pllanche 47 ;
M.V. LOCHEM : 

planche 49 ;
I. MESSAGER et 

C[LAUDE] MELLAN 
: planche 66. 

Détails de présentation : Titré sur la reliure : "Peinture sur la Bible ".
Provenance : Ene Lecour 6 rue de la Deule Lille rubans & cordes filatures.
État matériel : Couverture en cuir desséchée et abîmée, bas du dos usé, toutes les pages ont été restaurées jusqu'à la page 25 par 
des bandes de papiers collées au bord étant donné les traces de graves mouillures, longue déchirure de 10 cm à la planche 28 p. 
218, déchirures aux pages 343, 355, 419, 421 et 499. NB : Non communicable
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Cote Nom auteur Auteur Secondaire Titre Edtion Lieu Date Editeur Pages Planches [N.B. : Les planches n'étant pas titrées, une description explicative leur a été attribuée.] Graveur Notes

FA- 007 Du FRESNES, Charles DU CANGE
Glossarium ad scriptores. Mediae et infinae latinitatis, accedit dissertatio de imperatorum constantinoplipolitanonum, seu de 
infeoection, avi vevel imperrii, utii vocant de, numismatibus, Tome II.

Paris 1678 Gabriel MARTIN 808 colonnes

       Tome II : 
Planche 1 : [Pièces frappées par Philippe II, Louis VIII, Louis IX, Philippe IV, Louis X, Charles IV, Philippe VI, Jean], collonne 617 ; 
Planche 2 : [Pièces frappées par Charles V, Charles VI, Henri roi d'Angleterre, Charles VII, Louis XI, Charles VIII, Louis XII, François I, Henri II], 
colonne 630 ; 
Planche 3 : [Pièces frappées par Phillipe IV, Louis X, Philippe V, Charles IV, Jean, Charles V, Charles VI], colonne 634 ;
Planche 4 : [Pièces frappées par Henri roi d'Angleterre, Charles VII, Louis XI, Charles VIII, Louis XII], colonne 643 ; 
Planche 5 : [Pièces frappées par divers Épiscopats, Archiépiscopats, Duchés, Seigneuries, Communes], colonne 650 ; 
Planche 6 : [Divers monogrammes] , colonne 666. 

J. NOLIN
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré Archevêché de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture en cuir desséchée et abimée, traces de galeries d'insectes sur la couverture, dos et coins très usés, 
traces de mouillure sur quelques pages, feuillets désolidarisés aux pages 617, 710-716, 742-748.

FA- 008 Du FRESNES, Charles DU CANGE Glossarium ad scriptores. Mediae et infinae latinitatis, Tome III. Paris 1678 Gabriel MARTIN n.p.

   Tome III : 
Planche 1 : Tabellae aliquot graecanicae ad dissertatinis de Imperatorum constanpinopolitanorum nummis, at que adeo totius historiae byzantinae 
illustrationem  [Empereur byzantin sur son trône entouré de deux figures féminines] ;
Planche 2 : Saphirus constantii [Impératrice entourée d'allégorie dans un octogone enchassé dans un cercle orné de putti artisants ; représentation d'un 
sceau ou d'une entaille représentant une chasse au sanglier] ; 
Planche 3 : [Trois représentations religieuses circulaires : La Vierge, Joseph et l'Enfant] ; 
Planche 4 : [Six médailles de différents empereurs byzantins] ; 
Planche 5 : [Plaque représentant le Christ bénissant deux impératrices] ; 
Planche 6 : [Couple impérial byzantin avec leur enfant] ; 
Planche 7 : [Vierge à l'enfant bénissant un couple impérial byzantin avec leurs trois enfants] ; 
Planche 8 : [la Vierge et Saint Jean] ;
Planche 9 : [Trois saints évêques] ; 
Planche 10 : [Trois saintes] ; 
Planche 11 : [Trois saintes religieuses]. 

Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré [cachet].
État matériel : Couverture en cuir desséchée et abimée, traces de galeries d'insectes sur la couverture, dos et coins très usés, 
traces de mouillures sur quelques pages.

Planche 1 : Frontispice allégorique : Allégorie de la rédemption par le Christ-Jésus, l'agneau de Dieu, sur le livre aux sept sceaux pour effacer les 
péchés du monde et répandre la source de la vie dans le monde, entouré de Moïse et d'un grand prêtre juif ainsi que de Saint Jean-Baptiste, dans les 
cieux le Christ crucifié, entouré par deux angelots le couronnant et lui présentant une palme , par A. HOUBRAKEN ; 
Planche 2 : Représentation du ciel et de la terre selon la Genèse, la figure de la terre et des astres , début du premier chapite ; 
Planche 3 : [Carte descriptive du Paradis et de la terre de Canaan] , pp. 2-3 ; 
Planche 4 : Adam et Ève dans le Paradis , pp. 2-3 ; 
Planche 5 : La chûte d'Adam et Ève , pp. 2-3 ; 
Planche 6 : Caïm tue son frère Abel , p. 4 ; 
Planche 7 : Le déluge universel , pp. 6-7 ; 
Planche 8 : Le sacrifice de Noé après le déluge , pp. 6-7 ; 
Planche 9 : Totus orbis terrarum tabula [La carte du monde après le déluge] , pp. 8-9 ; 
Planche 10 : Melchisedec rencontre et benit Abram , p . 12 ; 
Planche 11 : L'Apparition des trois Anges à Abraham , pp. 14-15 ; 
Planche 12 : Abraham chasse Agar et Ismaël , pp. 18-19 ; 
Planche 13 : Abraham sacrifie son fils Isaäc , pp. 20-21 ; 
Planche 14 : Esau vend à Jacob son droit d'ainesse , pp. 24-25 ; 
Planche 15 : Jacob demande Rachel en mariage de Laban son père, comme le salaire de ses services , p. 28-29 ; 
Planche 16 : Jacob roule la pierre du puits, p. 28-29 ; 
Planche 17 : La lutte de Jacob avec le Seigneur, pp. 34-35 ; 

Planche 18 : Joseph raconte les songes , pp. 38-39 ; 
Planche 19 : Joseph dénoncé par la femme de Potiphar , p. 42-43 ; 
Planche 20 : Genèse Chap. 41. La vente du blé aux Égyptiens par Joseph dans la famine , p. 42-43 ; 
Planche 21 : Joseph explique à Pharaon ses songes , p. 42-43 ; 
Planche 22 : Jacob bénit ses fils et meurt , pp. 52-53 ; 
Planche 23 : Moise défend les sept filles de Madian le Sacrificateur contre l'injustice des bergers , pp. 56-57 ; 
Planche 24 : Apparition de Dieu à Moise , pp. 58-59 ; 
Planche 25 : La verge d'Aäron se change en serpent , pp. 62-63 ; 
Planche 26 : La plaie des grenouilles dans le païs d'Egypte , pp. 62-63 ; 
Planche 27 : Pharaon submergé dans la Mer Rouge , pp. 70-71 ; 
Planche 28 : Pharaon Roi d'Égypte submergé dans la Mer Rouge avec son armée , pp. 70-71 ; 
Planche 29 : La publication de la foi sur la montagne du Sinaï , pp. 76-77 ; 
Planche 30 : Le pêché du veau d'or , pp. 90-91 ; 
Planche 31 : Tabernaculis constructio et vasa sacra [Construction du Tabernacle et Les Vases sacrés ], pp. 100-101 ;
Planche 32 : Nadab et Abihu consumés par le feu , pp. 110-111 ; 
Planche 33 : Le Tabernacle étant erigé les chefs des Israëlites offrent leurs présents au Seigneur ,  pp. 142-143 ; 
Planche 34 : Les fruits de la terre de Canaän , pp. 150-151 ; 
Planche 35 : La verge d'Aaron porte des amandes , pp. 156-157 ; 
Planche 35 : Le serpent d'airain érigé par Moïse dans le désert pour la guérison des Ismaëlites , pp. 160-161 ; 
Planche 36 : Moïse établit Josué en sa place , pp. 218-219 ; 

Planche 37 : Tabula geographica Terrae Sanctae [Carte géographique de la Terre Sainte], par J. BONFRERIO de la Société de Jésus , pp. 222-223 ; 
Planche 38 : Les espions de Jéricho poursuivis , pp. 222-223 ; 
Planche 39 : La prise de Jéricho , p. 226-227 ; 
Planche 40 : La bataille de Josué contre les cinq Rois , pp. 232-233 ; 
Planche 41 : [Carte géographique des douze tribus d'Israël (Josué, Chap. XIII)], pp. 234-235 ; 
Planche 42 : Jaël montre à Barac Sisera mis à mort , pp. 252-253 ; 
Planche 43 : L'offrande de Gedeon,  pp. 256-257 ; 
Planche 44 : La fille de Jephte pleure sa virginité , pp. 264-265 ; 
Planche 45 : Le sacrifice de Manoach , pp. 266-267 ; 
Planche 46 : Les Benjamites enlèvent les filles de Scilo , pp. 276-277 ; 
Planche 47 : Conversation de Boois avec Ruth , pp. 278 ; 
Planche 48 : Dagon tombé devant l'arche , pp. 286-287 ; 
Planche 49 : Saul oint par Samuel , pp. 290-291 ; 
Planche 50 : David défait le géant Goliath , pp. 302-303 ; 
Planche 51 : Saul cherche de frapper David avec sa hallebarde , pp. 304-305 ; 
Planche 52 : Abigaïl va au devant de David , pp. 312-313 ; 
Planche 53 : Saul et la sorcière de Hendor , pp. 314-315 ; 
Planche 54 : Saul se jette sur son épée , pp. 318-319 ; 
Planche 55 : Le Roi David saute devant l'Arche , pp. 324-325 ; 
Planche 56 : David voit Beth-sceba [Bethsabée] de la platte-forme de son palais , pp. 238-239 ; 
Planche 57 : Simeï maudit et méprise David , pp. 336-337 ; 
Planche 58 : Absalom tué par Joab , pp. 338-339 ; 
Planche 59 : David répand l'eau du puits de  Béthléem , pp. 346-347 ; 

Planche 60 : Le jugement de Salomon sur la dispute entre deux femmes , pp. 354-355 ;
Planche 61 : Jugement de Salomon sur la dispute entre deux femmes de mauvaises vies au sujet de leurs enfants , pp. 354-355 ; 
Planche 62 : La Reine de Saba visite Salomon , pp. 364-365 ; 
Planche 63 : Salomon sacrifie aux idoles , pp. 366-3367 ; 
Planche 64 : Le vieux Prophète tué par un lion , pp. 370-371 ; 
Planche 65 : Élie nourrit par les corbeaux , pp. 374-375 ; 
Planche 66 : Élie élevé au ciel par un tourbillon , pp. 386-387 ; 
Planche 67 : Naäman guéri de sa lèpre , pp. 390-391 ;
Planche 68 : Un homme ressuscité dans le tombeau d'Élise , pp. 402-403 ; 
Planche 69 : Hanun maltraitent les serviteurs de David , pp. 440-441 ; 
Planche 70 : Salomon assis sur son trône d'ivoire , pp. 462-463 ; 
Planche 71 : Zacharie le Sacrificateur lapidé , pp. 478-479 ; 
Planche 72 : Rétablissement de la ville de Jérusalem et du Temple , p. 506 ; 
Planche 73 : [Plan de l'ancienne Jérusalem ], pp. 506-507 ; 
Planche 74 : Esdras lit dans le livre de la loi de Moïse , pp. 512-513 ; 
Planche 75 : Le vieux Tobie devenu aveugle , pp. 522-523 ; 
Planche 76 : Le vieux Tobie recouvre la vue , pp. 530-531 ; 
Planche 77 : Judith se prosterne devant Holopherne , pp. 542-543 ; 
Planche 78 : Le festin d'Ahasueros , pp. 548-549 ; 
Planche 79 : Aman supplie la Reine Esther de sauver sa vie , pp. 554-555 ; 
Planche 80 : Haman prie la Reine Esther pour sa vie , pp. 554-555 ; 

Planche 81 : Les messagers de Job lui annoncent ses malheurs , pp. 564-565 ;
Planche 82 : Job sur le fumier , pp. 564-565 ; 
Planche 83 : David joue de la harpe devant le Seigneur , pp. 598-599 ; 
Planche 84 : Salomon contemple les vanités du monde , pp. 696-697.

DE SACI, Le Maistre
 A. HOUBRAKEN, 

J. BONFRERIO, 
W. JONCKMAN

Gaspard MIGEOT 810 p.
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré [cachet].
État matériel : Couverture en cuir desséchée et abimée, dos et coiffes usés, absence de cuir sur la coiffe du bas, traces de 
mouillures sur quelques pages.
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Planche 1 : Frontispice allégorique : [La peinture montrant les apôtres et les évangelistes accompagnés d'un ange et éclairés par l'Esprit Saint] ;  
Planche 2 : Les lèvres d'Isaïe touchéez d'un charbon ardent,  p. 814-815 ; 
Planche 3 : La vie d'Ezechias prolongée de 15 années,  pp. 842-843 ; 
Planche 4 : La vision  d'une chaudiere bouillante, etc, pp. 870-871 ; 
Planche 5 : Ezechiel reçut un rouleau du ciel , pp. 944-955 ; 
Planche 6 : Daniel explique le songe de Nabuchodonosor , pp. 1016-1017 ; 
Planche 7 : Le festin du Roi Balthazar , pp. 1024-1025 ; 
Planche 8 : Daniel dans la fosse des lions , pp. 1026-1027 ; 
Planche 9 : Suzanne tentée par deux vieillards , pp. 1036-1037 ; 
Planche 10 : L'histoire de l'idole bel , pp. 1038-1037 ; 
Planche 11 : Jonas rendu par le poisson sur le rivage , pp. 1060-1061 ;
Planche 12 : Le Prêtre Mathathias tue deux idolatres , pp. 1094-1095 ; 
Planche 13 : Héliodore puni dans le temple , pp. 1130-1131 ; 
Planche 14 : Antiochus fait mourir sept frères et leur mère , pp. 1136-1137 ;

       Évangile selon Saint Matthieu : 
Planche 15 : Frontispice allégorique : [Révélation du Christ Sauveur du Monde sur fond de l'ancienne religion juive symbolisée par les tables de la loi, 
entourée de médaillons représentant Adam et Ève, Moïse recevant les tables de la loi, la Nativité, le Baptême de Christ, la Cène, la Résurrection], par 
T. SCHYNYOET. 

Planche 16 : Terra promisa in suas tribus partesque divisa [La carte de la Terre Promise divisée selon les tribus], par N. SANSON, entre la page de 
titre et la page 1153 ;
Planche 17 : Jésus né à Béthléem dans une étable , par M. SCHEITS, p. 1154 ;  
Planche 18 : Les Sages d'Orient font des présents à l'enfant Jésus , pp. 1156-1157 ; 
Planche 19 : Le massacre d'Hérode des enfants de Béthléem , par TINCTORET, pp. 1156-1157 ;
Planche 20 : Le Seigneur Jésus baptisé par Jean , pp. 1156-1157 ; 
Planche 21 : Pierre, André, Jacques et Jean appellez par Jésus Christ , pp. 1158-1159 ; 
Planche 22 : Saint Matthieu appellé au péage par le Seigneur , pp. 1164-1165 ; 
Planche 23 : Discours du Seigneur Jésus sur les épics de bleds [épis de blés], pp. 1166-1167 ; 
Planche 24 : Le Seigneur Jésus et Saint Pierre marchent sur la mer , pp. 1172-1173 ; 
Planche 25 : Témoignage de la foi d'une femme cananeënne pour la guérison de sa fille , pp. 1172-1173 ; 
Planche 26 : La transfiguration de Jésus Christ sur la montagne , pp. 1174-1175 ; 
Planche 27 : Les serviteurs débiteurs , pp. 1176-1177 ; 
Planche 28 : Le paiement des ouvriers dans la ville,  pp. 1178-1179 ; 
Planche 29 : Jésus chasse du Temple les acheteurs et les vendeurs , pp. 1180-1181 ; 
Planche 30 : Le convié sans la robe de noces puni , pp. 1182-1183 ; 

Planche 31 : Les cinq Vierges sages et les cinq folles , pp. 1186-1187 ; 
Planche 32 : Le dernier souper du Seigneur , pp. 1188-1189 ; 
Planche 33 : Le souverain pontife déchire ses vêtements , pp. 1190-1191 ; 
Planche 34 : Pilate lave ses mains devant le peuple , pp. 1190-1191 ; 
Planche 35 : Jésus-Christ étant emmené pour être crucifié on contraignit Simon de Cyrène de porter la croix , pp. 1190-1191 ; 

  Évangile selon Saint Marc : 
Planche 36 : Jésus-Christ dort pendant la tempête sur la mer,  pp. 1198-1199 ; 
Planche 37 : La tête de Jean-Baptiste dans un plat , pp. 1200-1201 ; 
Planche 38 : Les petits enfans amenez au Seigneur Jésus , pp. 1206-1207 ; 
Planche 39 : L'entrée de Jésus-Christ en Jérusalem , pp. 1208-1209 ; 
Planche 40 : Le jugement de Jésus sur le tribut dû à César , pp. 1210-1211 ; 
Planche 41 : Le Seigneur Jésus mocqué des soldats , pp. 1216-1217 ; 
Planche 42 : Un ange du Seigneur apparaît à Zakarie , pp. 1216-1217 ; 

     Évangile selon Saint Luc : 
Planche 43 : Jésus-Christ tenté par le diable dans le désert , pp. 1222-1223 ;
Planche 44 : Le Seigneur Jésus ressucite un mort , pp. pp. 1228-1229 ;
Planche 45 : Jésus étant à table chez un pharisien, une femme pêcheresse lave de ses larmes ses pieds , pp. 1228-1229 ; 
Planche 46 : Le Christ guérit le possédé , pp. 1230-1231 ; 
Planche 47 : Jésus-Christ nourrit 5000 hommes de cinq pains et de deux poissons , pp. 1232-1233 ; 
Planche 48 : L'histoire du samaritain miséricordieux , pp. 1234-1235 ;

Planche 49 : Le Seigneur Jésus fait sortir un diable muet , pp. 1236-1237 ; 
Planche 50 : Le retour de l'enfant perdu , pp. 1242-1243 ; 
Planche 51 : L'histoire de Lazare et du mauvais riche , pp. 1244-1245 ; 
Planche 52 : Jésus voit Zachée sur le figuier , pp. 1248-1249 ; 
Planche 53 : Le Seigneur Jésus dans le jardin de Getsemané , pp. 1252-1253 ; 
Planche 54 : Le Sauveur portant sa croix , pp. 1254-1255 ; 
Planche 55 : Le Seigneur Jésus se manifeste aux disciples qui vont à Emmaüs , pp. 1256-1257 ; 

   Évangile selon Saint Jean : 
Planche 56 : Les noces de Cana en Galilée , pp. 1258-1259 ;
Planche 57 : Le discours de Jésus-Christ avec la Samaritaine , pp. 1262-1263 ;
Planche 58 : Le paralytique guéri au lavoir de Bethesda , pp. 1262-1263 ; 
Planche 59 : L'ange du Seigneur descend dans la piscine des brebis pour la guérison des malades , pp. 1262-1263 ; 
Planche 60 : La femme surprise en adultère , pp. 1268-1269 ; 
Planche 61 : Le Seigneur Jésus ressuscite Lazare , pp. 1274-1275 ; 
Planche 62 : Le Seigneur Jésus lave les pieds de ses disciples , pp. 1276-1277 ; 
Planche 63 : Le Seigneur Jésus trahi par Judas , pp. 1282-1283 ; 
Planche 64 : Jésus fouetté par les romains , pp. 1284-1285 ; 
Planche 65 : Jésus crucifié entre deux brigands , pp. 1284-1285 ; 
Planche 66 : L'enterrement du Seigneur Jésus , pp. 1286-1287 ; 

Planche 67 : Le Seigneur Jésus se manifeste à Marie Magdalène, pp. 1286-1287 ; 
Planche 68 : Thomas guéri de son incrédulité , pp. 1286-1287 ; 

    Les Actes des apôtres 
Planche 69 : L'ascension de nôtre Seigneur , pp. 1288-1289 ; 
Planche 70 : Saint Pierre et Saint Jean guérissent le boiteux à la porte du Temple , pp. 1286-1287 ; 
Planche 71 : Anani puni de mort par Saint Pierre , pp. 1292-1293 ; 
Planche 72 : Saint Étienne lapidé , pp. 1296-1297 ; 
Planche 73 : Simon le magicien offre de l'argent aux apôtres , pp. 1298-1299 ;
Planche 74 : Saint Paul guéri de son aveuglement , pp. 1300-1301 ; 
Planche 75 : Apparition d'un Ange à Corneille , pp. 1300-1301 ; 
Planche 76 : Saint Pierre délivré de la prison par un ange , pp. 1304-1305 ; 
Planche 77 : Le Proconsul Serge Paul converti au Seigneur , pp. 1304-1305 ; 
Planche 78 : La guérison d'un boiteux à Lystren , pp. 1308-1309 ; 

Planche 79 : Le géôlier se veut tuer soi-même , pp. 1310-1311 ; 
Planche 80 : Saint Paul jette la vipère dans le feu , pp. 1312-1313 ; 
Planche 81 : L'esprit malin maltraite les 7 fils de Scève , pp. 1312-1313 ; 

       Épitre catholique de l'apotre Saint Jude 
Planche 82 : Jésus se promene entre les sept chandeliers d'or , pp. 1440-1441 ; 

      Apocalypse de Saint Jean 
Planche 83 : Description du throne de Dieu dans le ciel , pp. 1442-1443 ; 
Planche 84 : Les sauterelles sortent du puits de l'abîme , pp. 1446-1447 ;
Planche 85 : Saint Jean reçoit un livret de l'Ange et la fuite de la femme pour se sauver du dragon , pp. 1446-1447 ; 
Planche 86 : Adoration de la Bête et du Dragon , pp. 1450-1451 ; 
Planche 87 : Les sept anges versent leurs phioles , pp. 1452-1453 ; 
Planche 88 : Vieux dragon jetté dans l'abîme , pp. 1454-1455 ; 
Planche 89 : Vision de la Jérusalem nouvelle , pp. 1456-1457.

FA- 011 CUPETIOLI, Angelo Theologia moralis et contemplative S. Aurelii Augustini , Tomes I-II. Venise 1737 Joseph CORONA
Deux livres en un seul volume : 
- Tome I : 884 colonnes ; 
- Tome II : 1836 colonnes

Détails de présentation : Deux tomes en un volume. 
Provenance : Archevêché de Cambrai [vignette]. 
État matériel : Reliure abimée et décolorée, coins usés, traces de mouillures sur quelques pages, tâches pointillées dans la page 
de garde, de faux-titre et de titre.

FA- 012 CHEMEN, Jean
Antidotum contra diversas haereses , Bâle, 1528, 275 folios ; 
suivi de
Onus ecclesiae, Bâle, 1528, CCXV folios. 

Bâle 1528 Henri PIERRE
Deux livres en un seul volume : 
- Livre 1 : 275 fol. ; 
- Livre 2 : CXXV [125] fol.

Planche 1 : Dieu manifeste sa colère envers le diable par une pluie de feux pour empêcher ses œuvres malfaisantes contre l'Église , folio 3. 
Détails de présentation : Deux livres en un volume. 
État matériel : Traces de galeries d'insectes dans la couverture en cuir, absence de fermoirs, découpe rectangulaire aux ciseaux 
dans la page de titre et dans la page suivante, traces de rouilles et de mouillures sur quelques pages, petites notes manuscrites.

FA- 010 DE SACI, Le Maistre La sainte Bible contenant l’Ancien et le Nouveau Testament traduite en françois sur la Vulgate, Tome II. 1504 p. 

T. SCHYNYOET, 
T. VAN VIANEN, 

N.SANSON, 
TINCTORET, 
T. FOLKEMA

Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré Archevêché de Cambrai [cachet], second cachet illisible. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée et abimée, dos et coiffes usés, absence de cuir sur la coiffe inférieure, traces de 
mouillures sur quelques pages, traces de galeries d'insectes dans la page de garde et de titre.

Mons 1713  p. 

Page 3 de 25



ARCHIVES DIOCESAINES DE CAMBRAI

INVENTAIRE FONDS ANCIEN BIBLIOTHEQUE HISTORIQUE

Cote Nom auteur Auteur Secondaire Titre Edtion Lieu Date Editeur Pages Planches [N.B. : Les planches n'étant pas titrées, une description explicative leur a été attribuée.] Graveur Notes

FA- 013 STRABON Bibliorum sacrorum cum glossa ordinaria, Tome II. Lyon 1590 1664 colonnes

Planche 1 : Figura exterior et figura domus saltus Libani, figura interior et figura domus saltus Libani , colonne 733 ; 
Planche 2 : Haec est figura Capitelli , colonne 741 ; 
Planche 3 : Figura maris , colonne 744 ; 
Planche 4 : Figura secundum primam opinionem in qua duae linea faciuntunam horam ; figura secundum secundam opinionem in qua quaelibet 
linea facit unam horam , colonne 968.

Provenance :  Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture en cuir abimée, plat en bois usé, coins et coiffes usés, manque de cuir sur les coiffes, page de titre 
abîmée et désolidarisée, traces de mouillures sur quelques pages dont la page de titre, bordures de page abimées à la page de titre 
et à la page 31, absence de fermoirs.

FA- 014 STRABON Bibliorum sacrorum cum glossa ordinaria, Tome III. Lyon 1590 2232 colonnes

Provenance :  Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet], 
État matériel : Couverture en cuir abimée, dos abimé, coins et coiffes usés, manque de cuir sur la coiffe inférieure, page de titre 
abîmée et désolidarisée, traces de mouillures sur quelques pages dont la page de titre, traces de galeries d'insectes sur quelques 
pages, absence de fermoirs.

FA- 015 STRABON Bibliorum sacrorum cum glossa ordinaria, Tome IV. Lyon 1590 2586 colonnes Planche 1 : [Les Lions du roi de Babylone Nabuchodonosor, dévorent les soldats à la place des frères israélites], colonnes 1493-1494.

Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture en cuir abimée, coins et coiffes usés, manque de cuir sur la coiffe inférieure, page de titre abîmée et 
désolidarisée, traces de mouillures sur quelques pages dont la page de titre, traces de galeries d'insectes sur quelques pages, 
absence de fermoirs.

FA- 016 STRABON Bibliorum sacrorum cum glossa ordinaria, Tome V. Lyon 1590 1340 colonnes

Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture en cuir abimée, plat en bois usé, coins et coiffes usés, manque de cuir sur les coiffes, page de titre 
abîmée et désolidarisée, traces de mouillures sur quelques pages dont la page de titre, traces de galeries d'insectes sur quelques 
pages, absence de fermoirs.

FA- 017 STRABON Bibliorum sacrorum cum glossa ordinaria, Tome VI. Lyon 1590 1734 colonnes
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture en cuir abimée, plat de derrière en bois cassé en deux, coins et coiffes usés, page de titre abîmée et 
désolidarisée, traces de mouillures sur quelques pages, traces de galeries d'insectes sur quelques pages, absence de fermoirs.

FA- 018 STRABON Bibliorum sacrorum cum glossa ordinaria, Index. Lyon 1590 Index n.p. , puis 1696 colonnes

Planche 1 : [Dieu plonge Adam dans un profond sommeil], colonnes 3-4  ; 
Planche 2 : Centrum terrae, quod est etiam centrum universi, & sit spheraera terrae B.D.G.E super centrum. A. & sit sphera aquae  [Le centre de la 
terre au centre de l'univers et de la sphère terrestre B.D.G.E au centre.], colonnes 47-48 ;
Planche 3 : [Noé, ses fils et les animaux adorent Dieu près de l'arche], colonnes 145-146 ; 
Planche 4 : [L'arche préservée des eaux du déluge], colonnes 145-146. 
 

Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture en cuir abimée, plat en bois usé, coins et coiffes usés, manque de cuir sur les coiffes, page de titre 
abîmée et désolidarisée, traces de mouillures sur quelques pages, traces de galeries d'insectes sur quelques pages, absence de 
fermoirs.

FA- 019 MORERI, Louis Le grand dictionnaire historique, Tome I. Paris 1712 J-B. COIGNARD 939 colonnes
Planche 1 : Frontispice allégorique : [Allégorie de l'histoire avec le temps, surmontés de la renommée, dans un décor antiquisant orné de médaillons 
d'empereurs et d'une statue de Mercure] ; 
Planche 2 : [Armoiries du roi de France surmontées de sa couronne.] 

DESMARETS D. ; 
THOMASSIM

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb37094450t
Provenance : École libre S. Joseph de Lille [vignette].
État matériel : Couverture et page de faux titre restaurées, couverture éraflée, dos et coiffes usés, manque de cuir sur la coiffe 
inférieure.

FA- 020 MORERI, Louis Le grand dictionnaire historique, Tome II. Bâle 1740
Jean Louis 

BRANDMULLER
723 p.

 Provenance : Collège de la société de Jésus [vignette].
État matériel : Couverture éraflée, coins et coiffes usés, quelques pages décolorées à cause de l'humidité.

FA- 021 MORERI, Louis Le grand dictionnaire historique, Tome III. Bâle 1740
Jean Louis 

BRANDMULLER
836 p.

Provenance : Collège de la société de Jésus [vignette].
État matériel : Couverture éraflée, coins et coiffes usés, dos fissuré, traces de galéries d'insectes sur la couverture, quelques pages 
décolorées à cause de l'humidité.

FA- 022 MORERI, Louis Le grand dictionnaire historique, Tome IV. Bâle 1740
Jean Louis 

BRANDMULLER
1103 p.

Provenance : Collège de la Société de Jésus [vignette].
État matériel : Couverture éraflée, coins et coiffes usés, quelques pages décolorées à cause de l'humidité.

FA- 023 Saint Jérôme
Érasme (éditeur 

scientifique) 

Divi eu sebii Hieronymi stridonensis, opera omnia quae extant, una pseudepigraphis & alienis, in novem tomos digesta : ac nunc 
recens magna fide & diligentia cum vetustis Victorianae bibliothecae ad muros Parisienses  exemplaribus collata, & restituta, Tome 
I. 

Paris 1533
Claude 

CHEVALLON
Index n.p., puis 1-114 fol.

Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture abîmée, coins et coiffes usés, dos abîmé, première de couverture, pages de garde, page de titre 
désolidarisés, traces de galeries d'insectes sur quelques pages, Ex-libris manuscrit caviardé.

FA- 024 Saint Jérôme 
Érasme (éditeur 

scientifique) 

Alter tomus epistolarum divi Eusebibi Hieronymi stridonensis complectens […] nimirum ae quae pertinent ad refellendas diversas 
haereseis & maledicorum calumnias : Una cum argumentis & scholiis, Tome II, Paris, 1533, 133 folios ;   
suivi de 
Tomus ultimus epistolarum sive librorum epistolarum divi Eusebii Hieronymi stridonencis, complectens [..] nempoe quae ad 
expositionem divinae scripturae faciunt : una cum argumentis & scholiis, Tome III,  Paris, 1533, 93 folios ; 
suivi de 
De locis Hebraicis, Paris, 1533, 22 folios. 

Paris 1533
Claude 

CHEVALLON

Trois livres en un seul volume : 
- Tome II : 2-133 fol. ; 
- Tome III : 2- 93 fol. ; 
- De locis Hebraicis : 1-22 fol.  

Détails de présentation : Trois ouvrages en un volume. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture abîmée, coins et coiffes usés, dos abîmé, traces de galeries d'insectes sur quelques pages, couverture 
originale de cuir avait été recouverte par un papier marbré et dos refait en marocain havane, Ex-libris manuscrit caviardé par du 
papier.

FA- 025 Saint Jérôme
Érasme (éditeur 

scientifique) 
Tomus quartus in cuius prima parte reperies erudita quaedam, sed hactenus salto in scripta Hieronymo. In secunda, aliena, sed suis 
quae titulis autorem testatia. In tertia, lectu prorsus in digna, & impudenter attributa doctis viris , Tome IV. 

Paris 1533 177 fol.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture abîmée, coins et coiffes usés, traces de galeries d'insectes sur quelques pages, Ex-libris manuscrit 
caviardé par du papier.

FA- 026 Saint Jérôme
Érasme (éditeur 
scientifique) 

Tomus quintus operum divi Hieronymi commentarios in prophetas, quos majores vocant, continet, Tome V. Paris 1533 271 fol.
Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb306525171
État matériel : Couverture abîmée, coins et coiffes usés, traces de mouillures et de galeries d'insectes sur quelques pages.

FA- 027 Saint Jérôme
Érasme (éditeur 
scientifique) 

Sextus tomus operum divi Hieronymi commentarios in duodecim prophetas, quos minores vocant, juxta utramquae translationem 
continet, Tome VI, Paris, 1533, 133 fol. ; 
suivi de 
Septimo tomo haec insunt, in parabolas Salomonis cometarii. In ecclesiasten, divi Hieronymi stridonensis commentarii. Homeliae in 
Canticacanticorum quatuor, origenis nomine. Deniquae in Job commentarii,  Tome VII, 1533, 106 fol. 

Paris 1533
Deux tomes en un seul volume : 
Tome VI : 133 fol.
Tome VII : 106 fol.  

Détails de présentation : Deux tomes en un volume. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture abîmée, coins et coiffes usés, traces de galeries d'insectes et de mouillures sur quelques pages, Ex-
libris manuscrit caviardé par du papier.

FA- 028 Saint Jérôme
Érasme (éditeur 
scientifique) 

Octavus tomus commentarios in psalterium habet. Accessit is his psalterium tripici lingua, Hebraica, Graeca, & Latina, Tome 
VIII, Paris, 1533, 97 fol. ;
suivi de
Tomus nonus operum divi Hieronymi Eusebii stridonensis, complectens commentarios in Matthaeum & Marcum, & in divi Pauli 
epistolas : vedelicet ad Galatas, Ephesios, Tum, Philemonem : necnon commentarios in authore : postremo Didymi de spiritu santo 
librum, a Hieronymo versum , Tome IX, Paris, 1533, 185 fol.

Paris 1533
Deux tomes en un seul volume : 
- Tome VIII : 97 fol. ; 
- Tome IX : 185 fol.

Détails de présentation : Deux tomes en un volume. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture abîmée et désolidarisée, coins et coiffes usés, traces de mouillures sur quelques pages, Ex-libris 
manuscrit caviardé par du papier.

FA- 029 GUÉNEBAULT, Louis-Jean

Encyclopédie théologique des figures, légendes et actes des Saints, temps de l'ancienne et de la nouvelle loi, et repertoire 
alphabétique des attributs qui sont donnés le plus ordinairement [aux saints] par les artistes, peintres, graveurs, etc. Du Moyen-Age 
et temps postérieur avec l'indication des ouvrages et collections où sont conservées et publiées les représentations de ces divers 
attributs, Tomes IV-V.

Paris 1850 1232 colonnes 
Détails de présentation : Deux tomes en un volume. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb305499926
État matériel : Couverture abîmée, coins et coiffes usés, traces de mouillures sur quelques pages.

FA- 030 LEON Ier, Pape Magni cognomemtum jam olim obtinet, opera, quae quidem extant, omnia Cologne 1546
Melchior

VON NEUSS
162 fol.

Provenance : Ex-libris illisible. 
État matériel : Coins et coiffe inférieure usés, manque de cuir sur la coiffe inférieure, salissure et tâches sur quelques pages.
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FA- 031
Le VAILLANT de la 
BASSARDRIES, Guillaume

L’accord de la grâce et de la liberté, poème accompagné de remarques critiques et historiques. Tournai 1740 306 p. Planche 1 : Frontispice : Portrait du Comte de SALM, évêque de Tournai  [à qui est dédicacé cet ouvrage]. J. DAULLÉ

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30808136z
Provenance : Commison d'Histoire et d'Art sacré de l'archevéché de Cambrai [cachet], marquis d'YVE puis Dom SENEPART, 

abbé de Maroilles, puis 3ème acquisition en 1096.
État matériel : En mauvais état général. Couverture desséchée, bords de toutes les pages désagrégés, pièce de titre partiellement 
manquante, traces de galeries d'insectes dans la couverture.
NB : Non communicable

FA- 032
MARS, Simon, R. P., exprovincial 
des Pères Récollets  

Les mystères du royaume de Dieu qui est sa sainte Eglise, contenus dans les saints évangiles, distribuez par tous les dimanches de 
l'année, expliquez en autant de sermons, composez et prechez, Tomes I-II.

Douai 1691 Michel MAIRESSE 682 p.
Planche 1 : Frontispice : Armoirie de Monseigneur Jacques Théodore de BRYAS, archevêque et duc de Cambrai, prince du Saint Empire, Comte de 
Cambrésis etc.  [à qui est dédicacé cet ouvrage]. 

Détails de présentation : Deux tomes en un volume. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30890459c
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture desséchée, coiffes abîmées.

FA- 033
Missale romanum ex decreto sacrosancti concilii Tridentini restitutum Pii V pont. Max iussu editum, et Clementis VIII primum, nunc 
denuo Urbani papae octavi auctoritate recognitatum.

Anvers 1650 PLANTIN 644 p.

Planche 1 : [L'Annonciation], par C. GALLE, avant la page 1 ; 
Planche 2 : [Encadrement du propre de la messe représentant l'arbre de Jessé], p. 1 ; 
Planche 3 : [Adoration de Jésus], p. 20 ; 
Planche 4 : [Encadrement de la messe de la Nativité, vignette représentant les quatre évangélistes ainsi que les divers épisodes de la Nativité depuis 
l'Annonciation jusqu'à la Circoncision de Jésus], p. 21 ; 
Planche 5 : [L'adoration des mages], p. 48 ; 
Planche 6 : [Encadrement pour l'épiphanie du Seigneur, divers épisodes de la vie du Christ depuis la fuite en Égypte jusqu'au baptême par Saint Jean-
Baptiste], p. 49 ; 
Planche 7 : [Cruxifixion], p. 280 ; 
Planche 8 : [Encadrement du Canon de la messe représentant la Cène, les étapes de la Passion du Christ et l'élévation], p. 281 ; 
Planche 9 : [La Résurrection du Christ], p. 294 ; 
Planche 10 : [Encadrement décrivant la Résurrection du Christ,  jusqu'à sa rencontre avec Thomas], p. 295 ;
Planche 10 : [L'Ascension], p. 318 ;
Planche 11 : [Encadrement pour le jeudi de l'ascention, diverses scène de la vie de Jésus], p. 319 ; 
Planche 12 : [La Pentecôte], p. 330 ; 
Planche 13 : [Endacrement du dimanche de Pentecôte, diverses scènes de la vie des apôtres], p. 331 ; 
Planche 14 : [La Sainte Cène], p. 348 ; 
Planche 15 : [Encadrement pour la fête de Corpus Christi, diverses scènes de l'Ancien Testament depuis Caïn et Abel jusqu'à la manne dans le désert], 
p. 349 ; 
Planche 16 : [L'Assomption], p. 560 ; 
Planche 17 : [Encadrement pour l'Assomption de la bienheureuse Vierge Marie représentant la mort de la Vierge et diverses figures de la Vierge en 
gloire], pp. 559-562

C. GALLE
Détails de présentation : Lettrines ornées de petites scènes illustrant chaque paragraphe, texte manuscrit sur la dernière page 
après le colophon.
État matériel : Couverture entièrement restaurée, les pages 241 à 244 ont été collées au ruban adhésif, comme les coins inférieurs 
droits des pages 281 et 283, une note manuscrit a été épinglée à la page 405. 

FA- 034 CAUSSIN, Nicolas De eloquentia sacra et humana libri XVI. Lyon 1657 1010 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture desséchée et fendue, coiffes abîmées, découpe à la main dans la page de titre, traces de mouillures sur 
quelques pages.

FA- 035 ASSERMET, François Marie, R.P. Theologia scholastico positiva ad S.R. S Ecclesiae mentem elucubrata, Tome I. Paris s.d 662 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture desséchée, coiffes abîmées, découpe à la main dans la page de titre, tâches sur quelques pages.

FA- 036 Esdras et Nehemias traduits en français, avec une explication tirée des Saints Péres et des auteurs ecclésiastiques. Paris 1657 261 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet] ; vignette du curé d'Abscon P.F. LESPAGNOL. 
État matériel : Couverture desséchée, coiffes abîmées, absence de cuir sur la coiffe inférieure, traces de mouillures sur la page de 
titre.

FA- 037
DU BOIS, François (SYLVIUS, 
Fransiscus )

Commentarii in totam primam secundae S. Thom. Aquinatis doctoris angelici et communis, Tome II. Anvers 1696 812 p.
Provenance : Ex-libris de A. DELAUTRE. 
État matériel : Couverture légèrement frottée, pièce de titre usée, traces de galeries d'insectes sur la garde blanche et sur quelques 
pages.

FA- 038
DU BOIS, François (SYLVIUS, 
Fransiscus )

Commentarii in totam secundam secundae S. Thom. Aquinatis doctoris angelici et communis, Tome III. Anvers 1697 949 p.
Provenance : Ex-libris caviardé. 
État matériel : Couverture abîmée, pièce de titre et coins usés.

FA- 039
DU BOIS, François (SYLVIUS, 
Fransiscus )

Commentarii in totam tertiam partem secundae S. Thom. Aquinatis doctoris angelici et communis : Et in eiusdem supplementum 
centesima quaestione octum, Tome IV.

Anvers 1965 816 p.
Provenance : Ex-libris manuscrit de A. DELAUTRE.
État matériel : Couverture légèrement frottée, légère trace de mouillure à l'index.

FA- 040
DU BOIS, François (SYLVIUS, 
Fransiscus )

Complectens varia ejus opuscula : 
       - De primo Motore 
       - De statu ominis post peccatum
       - Orationes theologicas 
       - Controversias fedei 
       - Resolutiones varias,  
Tome V.

Anvers 1698 781 p.
Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb31425246p
Provenance : Ex-libris manuscrit de A. DELAUTRE. 
État matériel : Couverture légèrement frottée, coins et coiffe suprérieure abîmés.

FA- 041
DU BOIS, François (SYLVIUS, 
Fransiscus )

Commentaria in Genesim & Exodum jam pridem edita, nunc vero emendatiora : Item in Leviticum & Numeros hactenus inedita. 
Operum, Tome VI. 

Anvers 1698 685 p.
Provenance : Ex-libris manuscrit de A. DELAUTRE. 
État matériel : Couverture en abîmée, coins et coiffe suprérieure abîmés.

FA- 042
Sainte Bible en françoys translatée selon la pure & entière traduction de Sainct Hierome derechief confere et entierement reusitée 
selon les plus anciens & plus correctz exemplaire par Lefebvre d’Etaples. 

Anvers 1534 n.p.

Détails de présentation : Lettrines coloriées, colonnes rubriquées.
État matériel :  Reliure restaurée, annotations manuscrites sur les pages de gardes, page de titre, page de copie du privilège, page 
de l'achevé d'imprimé manquantes et remplacées par des photocopies de la Bible cotée FA. 43, usure sur les bordures de page, 
traces de salissure et de mouillure sur quelques pages.

FA- 043
Sainte Bible en françoys translatée selon la pure & entière traduction de Sainct Hierome derechief confere et entierement reusitée 
selon les plus anciens & plus correctz exemplaires correctz exemplaires : ou sus vng chascun chapitre est mis brief argument.

Anvers 1534
Martin 

LEMPEREUR

Ancien Testament : 
      Genèse à Malachie, 1-396 fol. ; 
Nouveau Testament :
     Évangile selon Saint Matthieu - 
Apocalypse de Jean : 1-101 fol. 

Planche 1 : Dieu créa par six jours le ciel & la terre, la mer & tout ce quilz contiennent. Exode , folio. 1 ;
Planche 2 : [Ensemble de vignettes représentant les cérémonies : arche, chandelier, tabernacle, vêtements du grand Prêtre], folios 29-31 et 32 ; 
Planche 3 : [David et Urias], folio 221 
Planche 4 : [Proverbes de Salomon], folio 249 ; 
Planche 5 : [Encadrement présentant le Nouveau Testatment avec diverses vignettes, les quatres évangélistes, Saint Pierre et Saint Paul et la Nativité et 
la Passion], folio 396.

Détails de présentation : Bible foliotée, contenant plusieurs vignettes et lettrines illustrant des paragraphes.
Provenance : Ex-libris manuscrit "Bibliothecae Sancti Andrea in Castro Cameracesio ", Grand-Séminaire de Cambrai [cachet], 
Ex-libris de D. BUSQ[…].
État matériel : Couverture en abîmée, coins et coiffe suprérieure abîmés, traces de mouillures et de salissures sur quelques pages, 
traces de galeries d'insectes, déchirures des folio 15, 29-30, le folio 28 a été restauré, deux annotations manuscrites à la deuxième 
de couverture sur l'intérêt de cette Bible. 

FA- 044 LE GRAND, Grégoire Sancti Gregorii Magni Papae primi Opera, Sixti V Pont. Max. Iussu emendata, aucta & in tomos sex distributa. Douai 1615 1222 colonnes Planche 1 : Sanctus Gregorius Magnus  [Saint Grégoire I], folio 1. État matériel : Couverture légèrement abîmée, coiffes restaurées, traces mouillures sur quelques pages.

FA- 045 LOMBARD, Pierre Libri Sententiarum. Cologne 1516 Ludovic HORNKEN 1-213 fol.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Reliure abîmée, coiffes fissurées, usure sur les bordures des premières pages, annotations manuscrites sur quelques 
pages.

FA- 046 LAYMANN, Paul 

Theologia moralis in V lib. Partita quibus materiae omnes practicae, cum ad externum ecclesiasticum, tum internum conscientiae 
forum spectantes, noua methodo explicantur, Douai, 1653, 855 p. ; 
suivi de 
Moralis theologiae repertorium. Seu compendiosarerum in ea contentarum, secundum ordinem alphabeti descriptio, ab auctore 
operis facta in lectoris gratiam, Douai, 1653, 210 colonnes.

Douai 1653 Gérard PATTE
Deux livres en un seul volume : 
- Livre 1 : 855 p. ; 
- Livre 2 :  210 colonnes 

État matériel : Couverture entièrement restaurée, coiffe inférieure fissurée, traces mouillures sur quelques pages.

FA- 047 MORTARAT Bible de Genève. Genève 1563

Ancien Testament : 
Genèse à Malachie, 3-522 fol. ; 
Esdras à Maccabée, 1-119 fol. ; 
Nouveau Testament :
Évangile selon Saint Matthieu - Apocalypse 
de Jean : 1-176 fol. 

Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Reliure abîmée, coiffes fissurées, usure sur les bordures des premières pages, annotations manuscrites sur quelques 
pages, traces de mouillures sur quelques pages, fermoirs non fonctionnels.
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Genèse : 
Planche 1 : Page de titre : Le titre est encadré de quatre vignettes représentant successivement [Adam et Ève chassés du paradis], [Adam, Ève, Caïn 
et Abel bébés hors du jardin d'Eden], [Adam et Ève mangeant le fruit défendu et le sacrifice d'Abraham]. Sous le titre : [une veilleuse rayonnante 
entoure Moïse, flanqué d'un memento mori et Aaron en costume de grand prêtre, flanqué d'une nature morte, de fruits et d'épis], page de titre, Chap. 13 
livre de l'Exode ; 
Genèse :
Planche 2 : [Moïse présentant les tables de la loi], Chap. 1 ; 

Planche 3 : [Adam et Ève devant l'arbre de la connaissance du bien et du mal], Chap 3 ; 
Planche 4 : [Dieu maudissant Adam, Ève et le serpent], Chap. 4. ; 
Planche 5 : [Noé sacrifiant après le déluge], Chap. 8 ; 
Planche 6 : [Abram quitte sa patrie, guidé par un ange], Chap. 12 ; 

Planche 7 : [Sacrifice d'Abraham], Chap. 22 ;

Planche 8 : [Le songe de l'echelle de Jacob], Chap. 23 ; 

Planche 9 : [Jacob bénit les fils de Joseph], Chap. 24 ; 

Exode : 
Planche 10 : [Moïse cache le corps de l' Égyptien dans le sable,] Chap. 2 ; 
Planche 11 : [Moïse contemple Dieu dans le buisson ardent], Chap. 3 ; 
Planche 12 : [Moïse guide les Hébreux hors d'Égypte], Chap. 13 ; 
Planche 13 : [Moïse et Aaron guident les Hébreux lors du passage de la Mer Rouge tandis que Pharaon et son armée se noient], Chap. 13 ; 
Planche 14 : [Récolte de la manne dans le désert], Chap. 16 ; 
Planche 15 : [Moïse reçoit les tables de la loi], Chap 20 ; 
Planche 16 : [Description détaillée du mobilier sacré (arche d'Alliance, chandelier, etc.)], Chap. 24 ;
Planche 17 : [Description de l'intérieur du Saint Tabernacle], Chap. 26 ; 
Planche 18 : [Vue de l'extérieur du Tabernacle sacré], Chap. 26 ;  

Planche 19 : [Vue du Tabernacle sacré, recouvert de ses voiles], Chap. 26 ; 
Planche 20 : [Vue du Temple], Chap. 26 ; 
Planche 21 : [Vue de l'installation des tribus d'Israël dans le désert, enclos sacré entouré des tentes des chefs de tribu], Chap. 28 ; 
Planche 22 : [Représentation d'Aaron en costume de grand-prêtre entouré de ses instruments sacrificiels], Chap. 28 ; 

Livre de Josué : 
Planche 23 : [Représentation de Josué chef d'armée], Chap. 2  ;

Premier Livre des Rois : 
Planche 24 : [Représentation du prophète Samuel], Chap. 1 ;  

Deuxième Livre des rois :  
Planche 25 : [Le prophète Nathan envoyé par Dieu auprès de David], Chap. 11 ; 

Troisième Livre des rois :
Planche 26 : [Grande vue du Temple de Jérusalem], Chap. 8 ; 
Planche 27 : [Plan du Temple de Jérusalem], Chap. 8  ;

Livre des Prophètes, Esdras : 
Planche 28 : [Représentation du prophète Esdras], Chap. 1 ; 

Livre des Psaumes : 
Planche 29 : [Représentation du Roi David], Chap. 1 ; 

Livre des Proverbes :
Planche 30 : [Représentation de Salomon écrivant], Chap. 1 ;
 
Livre d'Isaïe :
Planche 31 : [Représentation du prophète Isaïe], Chap. 1 ;
 
Livre de Daniel :
Planche 32 : [Représentation du prophète Daniel], Chap 1. ;

Évangile de Matthieu : 
Planche 33 : [Représentation de l'ange dictant à Saint Matthieu l'Évangile], par HAEYLRY, Chap. 1 ; 
Planche 34 : [L'adoration des mages], Chap. 2 ; 
Planche 35 : [Baptême de Jésus par Saint Jean-Baptiste], Chap. 3 ; 
Planche 36 : [Tentation de Jésus], Chap. 4 ; 
Planche 37 : [Le centurion romain demande le secours de Jésus], par ABRAHAM, Chap. 8 ; 
Planche 38 : [Parabole des ouvriers de la dernière heure], Chap. 12 ; 
Planche 39 : [Le Diable sème l'ivraie], Chap. 13 ; 
Planche 40 : [Le bourreau remet à Salomé le chef de Saint Jean-Baptiste], Chap. 14 ; 
Planche 41 : [La Samaritaine implore Jésus pour la guérison de son enfant], Chap. 15 ; 
Planche 42 : [La parabole des ouvriers de la dernière heure], Chap. 20 ; 
Planche 43 : [L'entrée triomphale de Jésus à Jérusalem], Chap. 21 ; 
Planche 44 : [Parabole du festin des noces], Chap. 22 ; 
Planche 44 : [Une femme essuie les pieds de Jésus avec sa chevelure], Chap. 26 ; 
Planche 45 : [Jésus au jardin des oliviers], Chap. 26 ; 

Planche 46 : [Le baiser de Judas], Chap. 26 ; 
Planche 47 : [Jésus devant Ponce Pilate], par CRISPIN, Chap. 27 ; 
Planche 47 : [Crucifixion de Jésus], Chap. 27 ; 
Planche 48 : [Mise au tombeau], Chap. 27 ;
 
Évangile de Marc :
Planche 49 : [Représentation de Saint Marc], par CRISPIN, Chap. 1 ; 
Planche 50 : [Idem planche 40], Chap. 6 ; 
Planche 51 : [La multiplication des pains et des poissons], Chap. 6 ; 
Planche 52 : [Idem planche 43], Chap.10 ; 
Planche 53 : [La Sainte Cène], Chap. 13 ;
 
Évangile de Saint Luc : 
Planche 54 : [Jésus outragé], Chap. 13 ; 
Planche 55 : [Représentation de Saint Luc], par HAEYLRY, Chap. 1 ; 
Planche 56 : [Annonciation], Chap. 1 ; 
Planche 57 : [Zacharie au temple], Chap. 1 ; 
Planche 58 : [Adoration des bergers], Chap. 2 ; 
Planche 59 : [Jésus et les docteurs], Chap. 2 ; 
Planche 60 : [Prédication de Saint Jean-Baptiste], Chap. 3 ; 
Planche 61 : [Jésus face à la  tempête sur le lac], Chap. 8 ; 
Planche 62 : [Idem planche 51], Chap. 9 ; 
Planche 63 : [Idem planche 44], Chap. 14  ; 
Planche 64 : [Le fils prodigue], Chap. 15 ; 
Planche 65 : [Le pauvre Lazare et le riche], par CRISPIN, Chap. 16 ; 
Planche 66 : [Guérison des dix lépreux], Chap. 17 ; 
Planche 67 : [Parabole du Pharisien et du Publicain dans le Temple], par CRISPIN TUVETOR, Chap. 18 ; 
Planche 68 : [Jésus et l'aveugle de Jéricho], Chap. 18 ; 

 
Évangile de Saint Jean : 
Planche 70 : [Portrait de Saint Jean], Chap. 1 ; 
Planche 71 : [Les noces de Canaan], Chap. 2 ; 
Planche 72 : [Jésus et la Samaritaine au bord du puits], Chap. 4 ; 
Planche 73 : [Jésus et la femme accusée d'adultère], par CRISPIN TUVETOR Chap. 8 ; 
Planche 74 : [Les juifs lapident Jésus dans le Temple], Chap. 8 ; 
Planche 75 : [Jésus ressuscite Lazare], Chap. 11 ; 
Planche 76 : [Marie essuie les pieds de Jésus avec ses cheveux], Chap. 12 ; 
Planche 77 : [Jésus lave les pieds de ses disciples], Chap. 13 ;
Planche 78 : [Jésus devant le Grand Prêtre], par CRISPINE, Chap. 18 ; 
Planche 79 : [Jésus fouetté par les soldats romains], Chap. 19 ; 
Planche 80 : [Jésus crucifié], Chap. 19 ; 
Planche 81 : [Jésus suspendu à la croix, à ses pieds, Marie sa mère et Jean son disciple], Chap. 19 ; 
Planche 82 : [Jésus ressuscité et Thomas l'incrédule], Chap. 20 ;
 
Actes des Apôtres : 
Planche 83 : [Portrait de Saint Luc Évangéliste], Chap. 1 ; 
Planche 84 : [L'Ascension de Jésus au ciel], Chap. 1 ; 
Planche 85 : [Guérison de l'infirme de la Belle-Porte par Pierre et Jean], Chap. 3 ; 
Planche 86 : [Ananie impose les mains à Saul], Chap. 9 ;
 
Livre de l'Apocalypse de Saint Jean : 
Planche 87 : [Portrait de Saint Jean aux yeux de feu, une épée acérée à la bouche, entouré de sept chandeliers d'or et d'étoiles autour de sa main 
droite], Chap. 2 ; 
Planche 88 : [Dieu sur son trône portant l'Agneau et les vingt-quatre Anciens vêtus de blancs et, sur leurs têtes, des couronnes d’or], Chap. 4 ; 
Planche 89 : [L'ange de Dieu transmet le petit livre à Jean], Chap. 10. 

FA- 049 Saint Athanase Opera [Strasbourg] 1522 Johann KNOBLOCH 1-314 fol. Planche 1 : [Titre encadré d'images relatant la vie du Saint], page de titre. 
État matériel : Couverture en cuir abîmée, coiffes restaurées, traces de galerie d'insectes sur la couverture, traces de mouillures 
sur quelques pages.

FA- 050
PECHAM, Jean,

archevèque de Canterberbury 
Liber de oculo morali s.l. [1472] n.p.

Provenance : Bibliothèque des Facultés catholique de Lille [fiche]. 
État matériel : Reliure totalement restaurée, annotations manuscrites sur quelques pages, traces de mouillures et de galerie 
d'insectes sur quelques pages.

État matériel : Couverture abîmée, coiffes fissurées et usées, découpe aux ciseaux dans la page de titre, galeries d'insectes, 
déchirure à droit au niveau du chapitre cinquante de la Genèse.n.p.

HAEYLRY ; 
CRISPINE ou 

CRISPIN TUVETOR 
[CRISPIN de Passe]

FA- 048 Biblia sacra Anvers 1583 Christophe PLANTIN
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FA- 051 CAJETAN, Thomas 
[Psautier] Psalmi Davidici ad Hebraicam veritatem castigati :  & juxta sensum quem  litzealem dicut enerrati per Reverediffimum 
dominum, dominum Thoma de Vio Gaietanu Cardinalem sancti Xisti : cum textu  vulgate editionis, & indicibus opportuniste. 

s.l. 1532
Josse BADE ; 
Jean PARU[…] 
Jean ROIGNI 

1-281 fol. Planche 1 : Atelier d'imprimeur . Sous le titre, marque de l'imprineur "Josse BADE".
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée avec les armoiries d'un évèque, coiffes fissurées, coins abîmés.

FA- 052 Commentarius in Evangelio, Tome I. [Cambrai] 438 p.
Détails de présentation : Ouvrage manuscrit en langue latine. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Coins abîmés, signet légèrement abîmé.

FA- 053 Sainte Bible Rouen 1582 359 p.

     Genèse : 
Planche 1 : [La création du monde et du premier homme], p. 1 ; 

       Exode : 
Planche 2 : [L'Arche d'Alliance], p. 112 ; 
Planche 3 :  [Le lavoir d'airain de l'autel], p. 113 ;

      Livre des rois : 
Planche 4 : [Description du Temple sans toit avec son porche], p. 433 ; 
Planche 5 : [Le Temple couvert avec son porche et parvis des prêtres], p. 434 ; 
Planche 6 : [Le dehors de la maison avec son porche], p. 438 ; 
Planche 7 : [Le chapiteau], p. 439 ; 
Planche 8 : [L'une des cuves du Temple], p. 439.

Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture abîmée, traces de galerie d'insectes sur la couverture, première page désolidarisée, traces de mouillures 
et de galeries d'insectes sur quelques pages.

FA- 054 Biblia sacra s.l. s.d 508 fol. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture abîmée, coiffes usées, manque de cuir sur le dos, traces de mouillures sur quelques pages.

FA- 055
BENOIST, René, docteur à la 
faculté de théologie de Paris 

La Bible contenant le vieil et le nouveau Testament traduite en français, selon la version commune avec annotations neccessaires 
pour l'intelligence des lieux les plus difficiles & expositions contenantes briefves & familières résolutions des lieux qui ont été 
depravés & corrompus par les hérétiques de notre temps. Aussi les figures & arguments sur chacun livre, déclarans sommairement 
tout ce que y est contenu. Par M. René Benoist, angevin, docteur régent en la faculté de théologie de Paris.

Paris 1566 296 p. État matériel : Couverture restaurée, page de titre abîmée, traces de mouillures et tâches sur quelques pages.

     Genèse :
Planche 1 : [Création du monde et des animaux], folio 1 ; 
Planche 2 : [Création d'Ève], folio 2 ;
Planche 3 : [Ève tend le fruit à Adam], folio2 ; 
Planche 4 : [Caïn tue Abel], folio 3 ; 
Planche 5 : [L'arche de Noé et le déluge], folio 6 ; 
Planche 6 : [Noé et l'arc-en-ciel], folio 8 ; 
Planche 7 : [Destruction de Sodome et Gomorrhe ; Loth et ses filles], folio 10 ; 
Planche 8 : [Sacrifice d'Abraham], folio 12 ; 
Planche 9 : [Joseph reçoit son père et ses frères], folio 28 ; 
Planche 10 : [Les funérailles de Jacob], folio 30 ; 
Planche 11 : [Échelle de Jacob], folio 13 ; 
Planche 12 : [Jacob garde les moutons de Laban], folio17 ; 
Planche 13 : [Lutte de Jacob et de l'ange], folio 19 ; 
Planche 14 : [Joseph retiré du puits est vendu à des caravaniers], folio 22 ; 
Planche 15 : [Joseph et la femme de Putiphar, folio 2003] ; 
Planche 16 : [Joseph interprète les rêves de Pharaon], folio 24 ; 
          
      Exode :
Planche 17 : [La traversée de la Mer Rouge par Moïse et le peuple d'Israël], folio 38 ; 
Planche 18 : [La manne], folio 39 ; 
Planche 19 : [Guerre entre deux armées], folio 40 ; 
Planche 20 : [L'Arche d'Alliance], folio 44 ; 
Planche 21 : [Le trésor du Temple], folio 44 ; 
Planche 22 : [Le rideau de l'Arche], folio 45 ; 
Planche 23 : [Intérieur du Temple], folio 46 ; 
Planches 24-25 : [Autres vues du Tabernacle et de l'intérieur du Temple], folio 46 ; 
Planche 26 : [Aaron dans son costume de grand prêtre], folio 48 ;           
     
Planches 24-25 : [Autres vues du Tabernacle et de l'intérieur du Temple], folio 46 ; 
Planche 26 : [Aaron dans son costume de grand prêtre], folio 48 ; 
Planche 27 : [Le veau d'or], folio 50 ; 
Planche 28 : [La vision de Canaan], folio 77 ; 
Planche 29 : [Lapidation], folio 79 ; 
Planche 30 : [Le serpent d'airain], folio 82 ; 
Planche 31 : [Guerre entre deux armées, et idem de la planche 19], folio 73 ; 
Planche 32 : [Josué], folio 110 ; 
Planche 33 : [L'arche devant Jéricho], folio 111 ; 
Planche 34 : [Jéricho s'écroulant ], folio 113 ; 
Planche 35 : [Josué en prière], folio 114 ; 
Planche 36 : [Josué fait pendre les rois à Gabaon], folio 116 ; 
Planche 37 : [Bataille de Gabaon], folio 117 ; 
Planche 38 : [Débora clouant la tête de Barack], folio 126 ; 
Planche 39 : [Les troupes de Gédéon], folio 128 ; 
Planche 40 : [La bataille de Gédéon contre les madianites], folio 129 ; 
Planche 41 : [Jephté accueilli par sa fille], folio 132 ; 
Planche 42 : [Samson se bat contre le lion], folio 133 ; 
Planche 43 : [Samson bat les philistins avec une machoire d'âne], folio 134 ; 
Planche 44 : [Samson vole les portes de Gaza], folio 135 ; 
Planche 45 : [Dalila coupe les cheveux de Samson], folio 135 ; 
Planche 46 : [Samsom fait s'écrouler les colonnes sur les philistins], folio 136 ; 
Planche 47 : [Bataille], folio 139 ; 
Planche 48 : [Saül et les philistins], folio 144 ; 

Planche 48 : [Saül et les philistins], folio 144 ; 
Planche 49 : [Anne dans le Temple], folio 145 ; 
Planche 50 : [Samuel oint Saül], folio 147 ; 
Planche 51 : [Samuel oint David], folio 151 ; 
Planche 52 : [Le combat de David et Goliath], 153 ; 
Planche 53 : [David échappe à la tentative de meurtre de Saül], folio 154 ; 
Planche 54 : [David reçoit une épée des mains du Grand Prêtre], folio156 ; 
Planche 55 : [David portant une coupe], folio 159 ; 
Planche 56 : [Le suicide de Saül], folio 162 ; 
Planche 57 : [Le bain de Bethsabée], folio 166 ; 
Planche 58 : [La mort Absalom], folio 172 ; 
Planche 59 : [Le jugement de Salomon entre les deux femmes à propos de l'enfant], folio 180 ; 
Planche 60 : [Le Temple de Salomon], folio 181 ; 
Planche 61 : [Le Temple de Salomon dans ses enceintes], folio 182 ; 
Planche 62 : [Le bassin du Temple], folio 183 ; 
Planche 63 : [Mobilier du Temple], folio 183 ; 
Planche 64 : [La Reine de Saba et Salomon], folio 186 ; 
Planche 65 : [Salomon et Hiram], folio 187 ; 
Planche 66 : [Élie et les prêtres de Baal], folio 192 ;
Planche 67 : [Le roi Ackab tué par un soldat syrien], folio 196 ; 
Planche 68 : [Élie sur son char de feu], folio 197 ; 
Planche 69 : [Élysée et la sunamite], folio 199 ; 
Planche 70 : [Mort de Jézabel], folio 203 ; 
Planche 71 : [Nabuchodonosor, roi de Babylone, établit son camp devant Jérusalem qu’il entoure d’un ouvrage fortifié], folio 213 ; 
Planches 71-72 : [Idem que la planche précédente], folio 220 ; 
Planche 73 : [Guerre entre Abia et Jéroboam], folio 235 ; 

État matériel : Couverture desséchée, coiffes restaurées, coins abîmés, présence de supports des fermoirs sur la couverture, traces 
de mouillures et de galeries d'insectes sur quelques pages.

359 fol.s.l. 1406FA- 056 LEFEBVRE d'ÉTAPLES, Jacques Bible en flamand, traduite par Jacques Lefebvre d’Etaples.
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Planche 74 : [Yahweh exauce Asa roi de Judas, et lui donne la victoire sur l'armée éthiopienne], folio 236 ; 
Planche 75 : [La réparation des remparts de Jérusalem], folio 256 ; 
Planche 76 : [Tobie et sa famille], folio 284 ; 
Planche 77 : [Esther obtient la clémence du roi], folio 298 ; 
Planche 78 : [Le roi honore Mardochée], folio 299 ; 
Planche 79 : [Job frappé de lèpre], folio 303 ; 
Planche 80 : [Le Seigneur rétablit la condition de Job], folio 317 ; 
Planche 81 : [Le roi Sédécias et le prophète Jérémie], folio 409 ; 
Planche 82 : [Les cieux s'ouvrent devant Ézékiel], folio 64 ; 
Planche 83 : [Ézékiel et les ossements desséchés], folio 84 ; 
Planche 84 : [Le roi ordonne à Ashpénaz, chef de ses eunuques, de faire venir quelques jeunes Israélites], folio 92 ; 
Planche 85 : [Daniel interprètre les songes du roi Nabuchodonosor], folio 93 ; 
Planche 86 : [Sidrac, Misac et Abdénago triomphe de la fournaise de feu], folio 94 ; 
Planche 87 : [Les visions de Daniel], folio 98 ; 
Planche 88 : [Suzanne et les deux anciens], folio 102 ; 
Planche 89 : [Osée envoyé par Dieu s'adresse à son peuple], folio 104 ; 
Planche 90 : [Le prophète Joël prédit la colère de Dieu], folio 108 ; 
Planche 91 : [Vision d'Abdias, la destruction de la maison de Jacob], folio 113 ; 
Planche 92 : [Jonas relâché par la baleine, se rend à Ninive], folio 114 ; 
Planche 93 : [Proclamation du prophète Habacuc], folio 118 ; 
Planche 94 : [L'évangéliste Matthieu], folio 157 ; 
Planche 95 : [L'évangéliste Marc], folio 174 ; 
Planche 96 : [L'évangéliste Luc], folio 185 ; 
Planche 97 : [Le riche et le pauvre Lazare], folio 198 ; 
Planche 98 : [L'évangéliste Jean], folio 204 ; 

Planche 99 : [L'évangéliste Luc], folio 262 ; 
Planche 100 : [L'apôtre Paul], folio 236 ; 
Planche 101 : [Idem que la planche précédente], folio 243 ; 
Planche 102 : [Idem que la planche précédente], folio 244 ; 
Planche 103 : [Idem que la planche précédente], folio 257 ; 
Planche 104 : [Idem que la planche précédente], folio 261 ; 
Planche 105 : [L'apôtre Jean, une épée à la bouche et les sept chandeliers d'or], folio 293 ; 
Planche 106 : [La terre sous le poids de la guerre], folio 295 ; 
Planche 107 : [L'intervention des anges de Dieu], folio 295 ; 
Planche 108 : [La colère de Dieu], folio 296 ; 
Planche 109 : [Les anges envoyés par Dieu sur la terre], folio 296 ; 
Planche 110 : [Les flammes de feu s'abattent sur la terre], folio 297 ; 
Planche 111 : [Début des fléaux], folio 296 ; 
Planche 112 : [Le premier ange sonne de la trompette], folio 297 ; 
Planche 113 : [Le deuxième ange sonne de la trompette], folio 297 ; 
Planche 114 : [Les criquets géants s'attaquent aux hommes], folio 297 ; 
Planche 115 : [L'ange descend du ciel, pose le pied droit sur la mer, et le gauche sur la terre], folio 298 ;
Planche 116 : [Les serviteurs de Dieu et la bête], folio 299 ; 
Planche 117 : [L’Agneau sur la montagne de Sion, les cent quarante-quatre mille qui portent, inscrits sur leur front, le nom de l’Agneau et celui de son 
Père, les joueurs de cithare qui chantent et s’accompagnent sur leur cithare, les quatre Vivants et les Anciens et les deux anges en plein ciel portant le 
message de Dieu], folio 299 ; 
Planche 118 : [Les anges et leurs faucilles envoyés par Dieu], folio 299 ; 
Planche 119 : [Sept anges et les coupes de la fureur de Dieu], folio 302 ; 

Planche 120 : [Les anges proclament la chute de Babylone], folio 303 ; 
Planche 121 : [La bête vaincue], folio 304 ; 
Planche 122 : [Le diable enchaîné par l'ange], folio 304 ;
Planche 123 : [ Le diable et ses disciple jetés au feu], folio 305 ; 
Planche 124 : [La Terre nouvelle], folio 306. 

FA- 057 MATA, Jean de Triumphi Jesu Christi dei ac salvatoris nostri sive discursus praedicabiles in eius solemnitatibus ac festis. Anvers 1652 Guillaume LESTEENIUM 415 p.
État matériel : Couverture desséchée, coiffe supérieure restaurée, coiffe inférieure fendue, coins abîmés, traces de mouillures sur 
quelques pages.

FA- 058

Miroir des abbés et des abbesses en règle, formé sur des règles de conduite données à un jeune Abbé par un ancien, qui montre ce 
qu'on fait, ce qu'on ne fait pas, ce qu'on ne doit pas faire & ce qu'on doit faire pour entrer canoniquement dans le ministère 
abbatial, pour en remplir les devoirs selon l'exemple & les desseins de Jésus-Christ, & pour le garantir des commendes du temps ; 
avec des réflexions fort interessantes pour les inférieurs.

Aix-la-Chapelle 1731 Joseph BARCHON 376 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture restaurée, bordures de pages abîmées, traces de mouillures et galeries d'insectes sur quelques pages, 
présence de signet rouge.

FA-059.1-5 LYRE, Nicolas de 

Biblia cum glossis : In Genesum etc, in Josue etc, in Job etc, in Isaiam, in Epistolas, Partie 1-5 (5 volumes)
              FA-059.1. Partie 1 , s.l., 1498, n.p. ;
              FA-059.2. Partie 2 , s.l., 1498, n.p. ;
              FA-059.3. Partie 3 , s.l., 1498, n.p. ;
              FA-059.4. Partie 4 , s.l., 1498, n.p. ;
              FA-059.5. Partie 5 , s.l., 1498, n.p.

s.l. 1498 n.p.

Détails de présentation : 5 parties (volumes) différenciées par des sous-titres [voir titre], Absence de pagination. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [fiche]. 
État matériel : 
              FA-059.1. Partie 1 :  Couverture en cuir légèrement abîmée, découpe rectangulaire aux ciseaux dans la page de titre, 
traces de mouillure sur quelques pages, absence de fermoirs ; 
              FA-059.2. Partie 2 : Couverture en cuir partiellement désolidarisée, découpe rectangulaire aux ciseaux dans la page de 
titre, traces de mouillure sur quelques pages, absence de fermoirs ; 
              FA-059.3.  Partie 3 : Découpe rectangulaire aux ciseaux dans la page de titre, traces de mouillure sur quelques pages, 
absence de fermoirs ; 
              FA-059.4.  Partie 4 : Découpe rectangulaire aux ciseaux dans la page de titre, traces de mouillure sur quelques pages, 
absence de fermoirs ;
              FA-059.5. Partie 5 : Couverture en cuir éraflée, coiffes fendues, dos et coins abîmés, découpe rectangulaire aux ciseaux 
dans la page de titre, première page restaurée, traces de mouillure sur quelques pages, absence de fermoirs.
           
          
          
          

FA-060.1-3

Bblia sacra cum glossa, Tome I [-III] (3 volumes)
         FA-060.1. Tome  I ;
         FA-060.2. Tome  II  ;
         FA-060.3. Tome  III .

s.l. [1498] n.p.

Détails de présentation : Bible en latin en trois tomes, écriture gothique, probablement de la fin du XVème siècle, absence de 
pagination. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [fiche]. 
État matériel : 
          FA-060.1.  Couverture en cuir abîmée, cuir partiellement arraché, coiffes fendues, coins abîmés, découpe rectangulaire dans 
la page de titre, tâches sur quelques pages ; 
         FA-060.2. Couverture légèrement éraflée, dos et coins abîmés, découpe rectangulaire dans la page de titre ; 
         FA-060.3. Couverture éraflée, coiffes fendues et partiellement arrachées, dos et coins abîmés, découpe rectangulaire dans la 
page de titre. 

FA-061.1-2 BEAUVAIS, Vincent de

Bellovacensis speculum historial,  Tomes I-II ( 2 volumes)
          FA-061.1. Tome I , s.l., [1190-1264], n.p. ;
          FA-061.2. Tome II , s.l., [1190-1264], n.p. 

s.l. [1190-1264] n.p. 

Détails de présentation : Absence de pagination.
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb31587677z
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [fiche]. 
État matériel :
          FA-061.1. Tome I :  Couverture en cuir éraflée, coiffes fendues, dos et coins abîmés, première page restaurée, traces de 
mouillure sur quelques pages, absence de fermoirs ; 
          FA-061.2.  Tome II : Couverture en cuir éraflée, coiffes fendues, dos et coins abîmés, traces de mouillure sur quelques 
pages, absence de fermoirs. 
          

FA-062.1-2 BEAUVAIS, Vincent de

Speculum naturale, Tomes I-II [2 volumes]
         FA-062.1. Tome I , s.l., [1254-1255], n.p. ; 
         FA-062.2. Tome II , s.l., [1254-1255], n.p. 

s.l. [1254-1255]  n.p. 

Détails de présentation : 2 parties différenciées (volumes), absence de pagination. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [fiche]. 
État matériel : 
                FA-062.1. Tome I : Couverture éraflée, absence de cuir par endroit, coiffes fendues, coins abîmés, absence de fermoirs 
;
         FA-062.2. Tome II : Couverture desséchée, coiffes fendues, dos et coins abîmés, absence de fermoirs. 

FA-063 Psautier en français, [Deux tomes en un volume]. [Paris] [1483-1498] Pierre Le ROUGE n.p.

Détails de présentation : Psautier ghotique constitué de deux tomes en un volume, absence de pagination. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [fiche].  
État matériel : Couverture en cuir restaurée, coiffes abîmées, découpe rectangulaire dans la page du prologue, tâches sur 
quelques pages.

FA-064

Missale romanum ex decreto sacrosancti concilii tridentini restitutum, S.PII V. Jussu editum, Clementis VIII. et Urbani Papae octavi 
auctoritate recognitum in quo Missae propriae de Sanctis ad longum positae sunt ad maiorem celebrantium commoditatem, Anvers, 
1682, 624 p., CXXV p. ;  
suivi de 
Missae propriae festorum ordinis fratrum minorum, ad formam missalis romani, ex decreto sacrosancti Concilii Tridentini restituti, 
& Clementis VIII. auctoritate recogniti, redactae et nouissime ex commissione Urbani Papae VIII exactius examinatae, Anvers, 
1682, 36 p..

Anvers 1682 Balthasar MORETI
Deux ouvrages en un volume : 
- Livre 1 : 624 p., CXXV p. ;
- Livre 2 : 36 p.

Livre 1 : 
Planche 1 : Frontispice : [Adoration du Saint-Sacrement] ;
Planche 2 : [Adoration des mages], p. 46 . 
   

Livre 2 : 
Planche 1 : Frontispice : [Apparition du Christ à Saint François d'Assise] ; 
Planche 2 : Colophon : [La flagellation du Christ].  

Provenance : Commission d'Histoire et d'Art sacré de l'Archevêché de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture restaurée, dos abîmé, découpe rectangulaire en bas de page dans les deux dernières pages. 
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FA-065

Missale romanum ex decreto sacrosancti concilii tridentini restitutum, S.PII V. jussu editum, Clementis VIII. Et Urbani Papae octavi 
auctoritate recognitum, et novis missis ex indulto apostolico hucusque concessis auctum,  Anvers, 1751, 624 p., CXXVI p.  ; 
suivi de 
Missae propriae sanctorum ordinis carmelitarum discalceatorum, a sacra rituum congregatione approbatae, Anvers, 1690, 32 p., 
XIV p.

Anvers 1751 ; 1690 [Balthasar MORETI]
Deux ouvrages en un volume : 
- Livre 1 : 624 p., CXXVI p. ;
- Livre 2 : 36 p., XIV p.

Livre 1 : 
Planche 1 : [L'Assomption de la Vierge Marie], p. 550 ; 

Livre 2 : 
Planche 1 : [Dominée par l'Esprit-Saint, Sainte Thérèse d'Avilla, touchée en son coeur par une flèche enflammée agenouillée face à un ange archer et 
réconfortée par un putto, p. 22. 

Provenance : Missel provenant du couvent des Carmes déchaussés de Valenciennes, fermé en 1790 [note manuscrite d'Adrien 
BONTEMPS, chanoine, 1926]. 
État matériel : Couverture en cuir restaurée, couverture desséchée, coiffe fendue, dos légèrement abîmé, page de garde 
partiellement arrachée, tache d'encre sur le côté de quelques pages.

FA-066 MAILLARD, Olivier Sermones. s.l. [1430-1502] 151 fol.
État matériel : Couverture en cuir desséchée, page de titre arrachée, première page partiellement arrachée, tâches et traces 
d'insectes sur quelques pages.

FA-067 SÉVILLE, Isidore de, [Saint]
DE LYRA, Nicolas ;
JULIEN, Thomas ; 

GOURMONT, Robert 

De summo bono, Paris, [1491], fol. 102 ; 
suivi de 
DE LYRA, Nicolas, Praeceptorium, Paris, 1493, n.p. ; 
suivi de 
JULIEN, Thomas, Stella dericorum noviter emendata , s.l.n.d, n.p. ; 
suivi de 
GOURMONT Robert, De valore missarii , s.l.n.d, n.p.  

Paris [1491] ; 1493 Philippe PIGOUCHET
Quatre livres en un seul volume :
 - Livre 1 : fol. 102. ; 
- Livres 2-4 : n.p. 

État matériel : Couverture en cuir desséchée, page de titre restaurée, découpe rectangulaire dans la première page, tâches sur 
quelques pages.

FA-068 [Livre de méditations des sœurs de Saint Jean], [manuscrit]. s.l. [1619-1647] n.p.
Provenance : Musée diocésain archives de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, entaille légère sur la couverture, dos restauré, traces de mouillure sur quelques 
pages, absence de liens. 

FA-069 AILLY, Pierre d' Imago mundi. Louvain 1483 Jean De PADERBORN n.p.
Provenance : Archives diocésaines de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture en cuir légèrement abîmée, traces d'insectes sur quelques pages.

FA-070 Decisiones rotae romanae. s.l. 1509 297 fol. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Reliure légèrement abîmée, découpe rectangulaire dans la première page, traces de galeries d'insectes et de 
mouillure sur quelques pages.

FA-071
RICHARDOT, François, évêque 
d'Arras

Disputatie ghehouden tusschen den Ferweerdighen heere Meester François Richardit bisschop van Utrecht ende eenen 
ghevanghenen van Douay aengende die prinicpale puncten des ghellofs beschrieven ende flamen gevoecht un den selven 
ferweerdighen bisschop. 

Louvain 1567 Jeau BOGAERT, Douai n.p.
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art sacré de l'Archevêché de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Reliure légèrement abîmée, tâches sur quelques pages.

FA-072 LIMOGES, Pierre de Liber de oculo morali. Première édition s.l. [1472] 95 fol.
État matériel : Reliure abîmée, découpe aux ciseaux dans la page de titre, tâches sur quelques pages, dernière page partiellement 
arrachée.

FA-073 BELLARMINO, Robert, R.P. 

De controversiis christianae fidei, adversus huius temporis haereticos (Tome II), Ad S.D.N. Sixtum V. Pont. Max., Ingolstadt, 1599, 
343 p. ; 
suivi de 
Secunda controversia generalis, de baptismo et confirmatione, duobus libris explicata, s.l.n.d., 206 p. 

Ingolstadt 1599 Adam SARTORI

Deux livres en un seul volume : 
- Livre 1 : 343 p. ;
- Livre 2 :  206 p. 

État matériel : Reliure desséchée et éraflée, dos et coins abîmés, fermoirs partiellement fonctionnels.

FA-074 BELLARMINO, Robert, R.P. 

Controversiarum, duplex index : Alter difficiliorum locorum sacrae scripturae pasim explicatorum : alter vero praecipuarumrerum, 
quae in omnibusillis primi tomi controversiis continentur , Ingolstadt, 1599, 181 p. ; 
suivi de
Triplex index , Ingolstadt, 1599, 291 p. ; 
suivi de 
Duplex index, Ingolstadt, 1593, 246 p. 

Ingolstadt 1599 Adam SARTORI

Trois livres en un seul volume : 
- Livre 1 : 281 p. ;
- Livre 2 : 291 p. ; 
- Livre 3 : 246 p.

Détails de présentation : Ouvrage constitué de deux livres du même auteur. 
État matériel : Reliure desséchée, dos et coins abîmés, coiffes fendues, absence de fermoirs.

FA-075 BELLARMINO, Robert, R.P. 

Tertiae controversiae generalis, tertia et ultima controversia principalis. De bonis operibus in particulari tribus libris explicata, 
s.l.n.d., 285 p. ;
suivi de 
De ingulgentiis et iubileo , Paris, 1599, 367 p. 

s.l. ; Paris [1599]
Deux livres en un seul volume : 
- Livre 1  : 285 p. ; 
- Livre 2 : 367 p.

État matériel : Reliure desséchée, dos et coins abîmés, tâches sur quelques pages, fermoirs partiellement fonctionnels.

FA-076 BELLARMINO, Robert, R.P. 
Quarta controversia generalis, de sacramento poenitentiae. Quatuor libris comprehensa (Tome II),  s.l.n.d., 429 p. 
suivi de 
Quinta controversia generalis, de extrema unctione, ordine, et matrimonio. Singulis libris explicata,  s.l.n.d., 301 p. 

s.l. [1599]
Deux livres en un seul volume :
- Livre 1 : 429 p. ; 
- Livre 2 : 301 p.

Détails de présentation : Ouvrage constitué d'un second tome.
État matériel : Reliure desséchée, dos et coins abîmés, traces d'insectes, absence de fermoirs.

FA-077

ESTIUS, Guillaume, professeur en 
Théologie à l'Université de Douai
(ou HESSELS, Willem )

Annotationes in praecipua ac difficiliora sacrae scripturae loca. Seconde édition Douai 1629 Gérard PATTÉ 684 p.
Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb31535322b 
État matériel : Couverture restaurée, dos abîmé, tâches sur quelques pages, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-078 HENRIQUEZ, Chrysostome, P.F Lilia Cistercii sive Sacrarum Virginum origo, instituta, et res gestae. Douai 1633 Balthazar BELLÈRE 262 p.
Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb305932591
État matériel : Reliure abîmée, traces d'insectes sur la page de titre et quelques pages. 

FA-079
Recueil des édits, declarations, arrests, et reglemens, qui sont propres & particuliers aux Provinces du ressort du Parlement de 
Flandres, imprimé par l'ordre de Monseigneur le Chancelier ( Divisé en deux parties).

Douai 1730
[Jacques François 
WILLERVAL]

1020 p.
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art sacré du diocèse de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Reliure abîmée, dos très usé. 

FA-080 CHAPPUYS, Gabriel
Histoire  générale de la guerre de Flandre, divisée en deux parties, contenant toutes les choses mémorables advenuës en icelle 
depuis l'an M.D.LIX. iusques à present .

Nouvelle édition Paris 1633 Robert FOÜET
Volume divisé en deux parties : 
- Partie 1 : pp. 1-586 ;
- Partie 2 : pp. 1-788. 

Détails de présentation : Livre divisé en deux parties.
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30221813x
État matériel : Page de titre restaureé, couverture en cuir éraflée, manque de cuir sur le plat, coins abimés, bordures des pages 
abîmées, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-081  Munimenta pro jurisdictione Capituli Cameracensis, (manuscrit n° 1028) , [manuscrit]. Cambrai 1896, 15 juin 196 fol.

Détails de présentation : Manuscrit faisant parti d'un ensemble de trois volumes, voir FA-082 et FA-083. Il s'agit sans doute 
d'une copie d'un manuscrit conservé dans un fonds public, étant donné le numéro, mais il n'a pas été possible d'identifier le lieu de 
conservation du manuscrit original.
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré de l'Archevêché de Cambrai [cachet] [qui en a été la dernière détentrice.
État matériel : Couverture abîmée, tâches visibles sur quelques pages.

FA-082 Acta Capituli Cameracensis, (manuscrit n° 944), [manuscrit]. Cambrai 1898, 10 août XXXCV fol.

Détails de présentation : Manuscrit faisant parti d'un ensemble de trois volumes, voir FA-081 et FA-083. Il s'agit sans doute 
d'une copie d'un manuscrit conservé dans un fonds public, étant donné le numéro, mais il n'a pas été possible d'identifier le lieu de 
conservation du manuscrit original.
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré de l'Archevêché de Cambrai [cachet], Commission d'Histoire et d'Art Sacré de 
l'Archevêché de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture abîmée, tâches visibles sur quelques pages. 

FA-083
Extrait des registres aux Plaids du Bailly de Cambrésis et de la haute cour du palais de Cambrai, (manuscrits n os 639 et 605) , 
[manuscrit].

Cambrai 1896, 4 février 368 fol.

Détails de présentation : Manuscrit faisant parti d'un ensemble de trois volumes, voir FA-081 et FA-082. Il s'agit sans doute 
d'une copie d'un manuscrit conservé dans un fonds public, étant donné le numéro, mais il n'a pas été possible d'identifier le lieu de 
conservation du manuscrit original.
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré de l'Archevêché de Cambrai [cachet], Musée Diocésain Archives de Cambrai 
[cachet].
État matériel : Couverture abîmée, tâches visibles sur quelques pages.

FA-084 BASNAGE Annales des Provinces-Unies depuis les négociations pour la paix de Münster avec la description historique de leur gouvernement. La Haye 1719 Charles LE VIER 842 p.
Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb33985215s 
État matériel : Couverture abîmée, tâches visibles sur quelques pages.
Provenace :  Deux ex-libris du Vicount Bateman et de Caroli Sarolea [ vignettes]

FA-085 DU ROZOIR, Charles MOTTE, Charles
Relation historique, pittoresque et statistique du voyage de S. M. Charles X dans le Département du Nord ; ornée de planches 
lithographiées.

Paris 1827 Auguste BELIN 141 p.

En annexe, rajoutées en fin de volume : 
Planche 1  : Carte du voyage du Roi dans le Nord ; 
Planche 2 : Entrée de S. M. dans l'arrondisssement de Cambrai le 4 septembre 1827, arc érigé par M. Debaralle , lith. de C. MOTTE ;
Planche 3 : Vue de la fontaine à la grande place de Douai, érigée le 6 septembre 1827, par M. Wallez , lith. de C. MOTTE ;
Planche 4 : Entrée de S.M. le 7 septembre 1827 à Lille, Tirpenne deIt. figures par Adam,  lith. de C. MOTTE ; 
Planche 5 : Tribune élevée pour S.M. devant l'Hôtel de la Préfecture à Lille le 8 septembre 1827, Deroy deIt. figures par Adam , lith. C. MOTTE ; 
Planche 6 : S.M. à l'Hôtel de ville d'Hazebrouck le 9 septembre 1827, Courtin delt. figures par Adam  ; 
Planche 7 : Chasse des écluses de Dunkerque  exécutée devant le Roi le 14 septembre 1827, Sabatier delt. figures par Adam d'après Francis,  lith. de 
C. MOTTE ; 
Planche 8 : Médailles frappées à l'occasion du voyage de S.M. dans le Département du Nord.

Charles MOTTE
Détals de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb36316959h
État matériel : Première de couverture détachée, endossure fragmentée, coins abîmés, plusieurs petites tâches sur quelques pages. 

FA-086 POCQUET, Jean-François
LEFEBVRE, Noël, 
avoué

Missae pro Defunctis.  [Manuscrit] Sars-Poteries [1741] 40 p. Planche 1 : [Crucifixion de Jésus au Calvaire], p. 6
Détails de présentation : Partie manuscrite. 
Provenance : Archeveché de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Livre restauré, couverture abîmée, présence de décoloration sur quelques pages.
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FA-087 PATOU, [François]
Commentaire sur les coutumes de la ville de Lille et de sa châtellenie et conférences de ses coutumes avec celles voisines et le droit 
commun. 

Lille 1790 632 p.
Provenance : Musée Diocésain de Cambrai, don en 1947.
État matériel : Première et quatrième de couverture en état d'usure avancée, absence de dos, plat avant dégradé, cause l'humidité. 
Non communicable

FA-088 HERICOURT, Louis de
Les loix ecclesiastiques de France dans leur ordre naturel, et une analyse des livres du droit canonique conferés avec les usages de 
l'Église Gallicane. 

Nouvelle édition revue 
et corrigée

Paris 1756 926 p. Provenance : R.P. DERACHE, curé d'Avelin, canton de Pont-à-Marcq [note mansucrite]. 

FA-089 MAILLART, Adrien Coutumes générales d'Artois, avec des notes, Tome I. 
Seconde édition revue 
et augmentée par 
l'auteur

Paris 1756 1031 p. Planche 1 : [Exécution d'un jugement de mort contre un voleur], p. 50.
Détails de preésentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb33332442f 
État matériel : Angles et nerfs de coiffe altérés, plat de devant éraflé, découpe rectangulaire aux ciseaux dans la page de titre.

FA-090 LESSIO, Leonardo De justitia et jure ceterisq virtutibus cardinalibus libri quatuar, ad 2.2.D. Thomae à quaest.47. usque ad q.171. Anvers 1621 Balthasar MORETUS 825 p.
Provenance : Ex-libris illisble. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, coiffes fendues, absence de fermoirs.

FA-091 OULTREMAN, Henri d'
OULTREMAN, 
Pierre d', R.P. de la 
Compagnie de Jésus

Histoire de la ville et comte de Valentiennes, divisée en quatre parties. 
Illustrée & augmentée 
par l'auteur

Douai 1639 Marc WYON 588 p.
Frontispice : [Personnification de la ville de Valenciennes avec ses armoiries sur un piedestal, entouré des différents comtes de Flandres, protégés par 
la Vierge du Saint-Cordon, dans une nuée entourée d'anges], par R. RUCHOLLE, 1639.

R. RUCHOLLE  État matériel : Couverture abîmée, pièce de titre peu visible.

FA-092

Coustumes et usages généraux de la salle, bailliage, et chastellenie de Lille confirmées et décrétées par sa Majesté Catholique avec 
les confluences localles & particulières des lieux gisans en ladite chastellenie, ressortissans à la gouvernance de Lille, augmentées 
des coustumes localles de la viscomté de Haubourdin, & Ammerin. Ensemble, la declaration, ratification, confirmation, & 
renouvellement du privilege d'exemption de confiscation és villes & chastellenies de Lille, Doüay, & Orchies, par leurs Altesses 
serenissimes. Et plusieurs ordonnances & mandemens concernans le faict de la justice, pratique, & police de la chastellenie de 
Lille, extraicts tant des resgistres de la Chambre des Comptes, que gouvernance, & bailliage dudict Lille. Avec l'édict perpetuel de 
leurs Altesses serenissimes pour le reglement de la justice. Et le salaire des advocats & procureurs. 

[Nouvelle édition de 
l'an 1723]

Lille 1723 Jean-Baptiste HENRY 160 p. État matériel : Livre restauré (nouvelle reliure), plusieurs petites tâches violettes sur quelques pages cause humidité.

FA-093.1

Mre.  COUSIN, Jean, licencié en 
Théologie, et chanoine de l'église 
Cathédrale de Tournay

Histoire de Tournay ou quatre livre des chroniques, annales, ou démonstrations du Christianisme de l'évesché de Tournay,  Douai, 
1619, 340 p. ;  
suivi de 
Histoire de Tournay ou lesecond livre des chroniques, annales, ou démonstrations du Christianisme de l'évesché de Tournay, 
Douai, 1619, 258 p.

Douai 1619 Marc WYON
Deux tomes en un seul volume : 
- Tome 1 :  340 p.  ; 
- Tome 2 : 258 p. 

Planche 1 : Portrait de Saint Chrysolius, réalisé par MB , p. 136 ; 
Planche 2 : Portrait de Saint Eubertus, réalisé par MB , p.145 ;
Planche 3 : Portrait de Saint Martin , p. 176 ; 
Planche 4 : Portrait de Saint Victricius, réalisé par MB , p.182 ; 
Planche 5 : Portrait d'un Vandale , p.191 ; 
Planche 6 : Portrait d'un Gépide , p. 193,
Planche 7 : Portrait d'un Hérule , p. 195 ; 
Planche 8 : Portrait d'un Suève , p. 197 ; 
Planche 9 : Portrait d'un Goth , p. 209 ; 
Planche 10 : Portrait d'un Franc , p. 217 ; 
Planche 11 : Portrait de Saint Éleuthère, réalisé par MB , p.237.

MB

Détails de présentation : La suite est à la cote FA-093.2. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet] cote P40-41, ex-libris caviardé.
État matériel : Reliure éraflée, coins abîmés, traces d'insectes sur les pages de table, annotations [manuscrite], traces de mouillure 
sur quelques pages. 

FA-093.2

Mre.  COUSIN, Jean, licencié en 
Théologie, et chanoine de l'église 
Cathédrale de Tournay

Histoire de Tournay ou le troisième livre des chroniques, annales, ou démonstrations du Christianisme de l'évesché de Tournay, 
Douai, 1620, 311 p. ;  
suivi de 
Histoire de Tournay ou le quatrième livre des chroniques, annales, ou démonstrations du Christianisme de l'évesché de Tournay , 
Douai, 1620, 371 p.

Douai 1620 Marc WYON
Deux tomes en un seul volume : 
- Tome 3 :  311 p.  ; 
- Tome 4 : 371 p. 

Détails de présentation : Le début est à la cote FA-093.1. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet] cote P40-42, ex-libris caviardé.
État matériel : Reliure éraflée, coins abîmés, traces d'insectes sur les pages de table, annotations [manuscrite], traces de mouillure 
sur quelques pages. [Notes similaires pour les deux volumes].

FA-094 HORION, Marguerite-Thérèse
Histoire de la vie de Mademoiselle Françoise Badar, fondatrice, & première supérieure de la Congrégation des filles de la Sainte 
Famille à Valenciennes, avec les éloges de plusieurs filles, & le réglement pour les pensionnaires de cette maison.

Liège 1726
Jean-François 
BRONCART

160 p.
Provenance : Ayant probablement appartenu à Aimé LEROY [ex-libris orné de gravure par J. POTIER & BURDET]. 
État matériel : Notes manuscrites dans la page de faux titre et texte manuscrit en complément de l'imprimé réalisé par Françoise 
BADAR aux pages 49-50, petite déchirure p.31, bordure de page coupée aux ciseaux p. 33.

FA-095 Recueil des édits, arréts et réglements pour le Collège de Valenciennes. Valenciennes [c. 1668] J. B.G. HENRY 162 p.
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET. 
État matériel : dos légèrement abîmé, manque de cuir en bas du dos. 

FA-096 KNIPPENENBERGH, Joanne
Historia ecclesiastica ducatus Geldriae, in qua catholicae fidei origo in eodem ducatu, ejusque propagatio, ac conservatio, 
episcoporum insuper successio, caetuum. religiosorum initia &c. recensentur, insertis etiam, quae in regimine politico memoratu 
digna acciderunt â Christo nato usque ad annum MDCC.

Bruxelles 1719 François FOPPENS 296 p. Planche 1 : Carte de la ville de Ruremonde, réalisée par Harrewyn , entre l'index et la page 1 ;
Planche 2 : L'église cathédrale de S. Christophe à Ruremonde, réalisée par J. Harrewyn , entre la page 164 et 165. 

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30686757d
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Dos abîmé, traces d'insectes sur la page de garde, découpe retangulaire dans la page de titre aux ciseaux.

FA-097
Historia de rebus ecclesiae ultrajectensis, a tempore mutatae religionis in foederato Belgio, monumentis autenticis roborata, 
variisque dissertationibus illustrata.

Cologne, Bruxelles 1725
Guillaume METTE,  
François FOPPENS

246 p.

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb334202849
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Dos et coins légèrement abîmés, page de garde partiellement arrachée à la main, traces d'insectes sur quelques 
pages.

FA-098 LE GLAY, Edouard Histoire des Comtes de Flandre. Troisième édition Paris, Leipzig, Tournai 1808
P. M. LAROCHE, 
L. A. KITTLER,

II. CASTERMAN
416 p.  État matériel : Reliure abîmée, quasiment déboitée.

[Parlement de Douai, Édits et ordonnances royales au XVIIIème siècle : ]
Déclaration du roy, servant de nouveau réglement pour les lettres d'Estat, donnée à Versailles le 23 décembre 1702, registrée en 
Parlement le 5 janvier & Cour de Aydes le 22 dudit mois 1703 , Paris, 1703, 8 p. ; 
suivi de 
Édit du roy, du mois de novembre 1706 portant création de grands maistres triennaux avec réunion pour moitié à l'office ancien & 
pour l'autre à l'aternatif , Tournay, 1708, 8 p. ;
suivi de
Lettres patentes du roy, qui admettent la renonciation du roy d'Espagne à la Couronne de France, & celles de M. le Duc de Berry 
& de M. le Duc d'Orléans à la Couronne d'Espagne, et qui révoquent les lettres patentes de sa Majesté du mois de décembre 1700. 
Données à Versailles au mois de Mars 1713 & registrées en Parlement, Cambrai, 1713, 56 p.  ;
suivi de 
Déclaration du roy en interprétation de l'édit du mois d'aoust dernier , [Paris], [1717], pp. 13-16 ; 
suivi de 
Traité de navigation et de commerce entre sa majesté impériale & catholique Charles VI empereur des romains, et sa majesté 

royale catholique Philippe V roi d'Espagne et des Indes. Fait et signé à Vienne le 1 er Mai 1725 , Bruxelles, 1725, 17 p.  ; 
suivi de 
Déclaration du roy pour la levée du cinquantiième du revenu des biens pendant douze années , [Versailles], [1725], 8 p. ; 
suivi de 
Ordonnance du roy du mois de février 1731 pour fixer la jurispreudence sur la nature, la forme, les charges ou les conditions de 
donation , Douai, [1731], 13 p. 
suivi de 
Déclaration du roi, concernant la forme de tenir les registres des baptêmes, mariages, sépultures, vêtures, noviciats & prosessions 
et des extraits qui en doivent être délivrez. Donnée à Versailles le 9 Avril 1736, Douai, [1736], 16 p. ;
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suivi de 
Édit du roi, donné à Versailles au mois d'août 1735 concernant les testamens. Registré en Parlement le 15 Juin 1736, Douai, 
[1736], 20 p. ; 
suivi de 
Ordonnance du roi, du mois d'août 1737 concernant les évocations & les réglemens de juges, soit en matière civile, ou en matière 
criminelle. Registrée en Parlement, Douai, 1738, 8 p. ;
suivi de 
Déclaration du roi, donné à Fontainebleau le 26 octobre 1740, qui exemte de tous droits les bleds, grains & légumes, ordonne la 
fixation des cens, rentes  & redevances qui se payent en grains, Douai, [1740], 8 p. ; 
suivi de 
Arrest de la cour du Parlement du 29 novembre 1740 portant réglement concernant les paiemens des fermages payables, suivant les 
baux, en une certaine quantité fixe de grains , Douai, [1740], 4 p. ; 
suivi de 
Arrest de réglement qui ordonne l'éxécution de celui du 23 mars 1741, concernant la position des scellés dans les abbayes du 
ressort de la cour , [Douai], [1778], 7 p. ;  
suivi de  
Arrest de réglement concernant la position des scellés dans les abbayes du ressort de la cour du 23 mars 1741 , Douai, [1741], 4 p. ; 
suivi de 
Arrest du Conseil d'État du roi qui règle le pied, sur lequel seront taxés les salaires des témoins, médecins, chirurgiens & autres qui 
seront entendus & dans le ministère sera nécessaire dans les procédures qui seront instruites au frais de sa Majesté, du 23 janvier 
1742 , Douai, 1773, n.p. ; 
suivi de 
Ordonnance du roi portant déclaration de guerre contre le roi d'Angleterre du 15 mars 1744 , Douai, [1744], 4 p. ; 

suivi de 
Ordonnance du roi portant déclaration de guerre contre la reine de Hongrie du 16 avril 1744,  Douai, [1744], 3 p. ; 
suivi de 
Déclaration du roi, donnée le 27 mars 1748 qui ordonne que les actes translatifs des propriétés des biens réputés immeubles soient 
sujets à l'insinuation dans les même quarts ou dans les actes translatifs de propriété des immeubles réels y sont asujettis, & qu'ils 
soient payés pour lesdits droits d'insinuation le centième denier de la valeur desdits biens, & les quatre sommes pour livre en sus, 
s.l., [1748], 3 p. ; 
suivi de 
Édit du roi donné à Marly au mois de mai 1749 portant supression du dixième établi par la déclaration du 29 août 1741 : 
établissement d'une caisse générale des amortissements pour le remboursement des dettes de l'État, & la levée du vingtième, pour le 
produit en net versé dans ladite caisse , [Marly], [1749], 8 p. ; 
suivi de 
Lettres patentes données à Versailles le 6 février 1753, portant réglement pour la police des prisons , s.l., [1753], 4 p. ; 
suivi de 
Déclaration du roi, donnée à Compiègne le 7 juillet 1756 qui détermine l'époque de la cessation du vingtième établi par édit du 
mois de mai 1749 & ordonne la levée d'un second vingtième, Valenciennes, [1756], placard in-folio ; 
suivi de 

Édit du roi portant suppression des offices créés sur les ports, quais, halles, & marchés de la ville de Paris, depuis le 1 er  janvier 
1727, et suppression des droits sur le beurre, les oeufs & le fromage, établi par édit du mois de décembre 1743, donné à Versailles 
au mois de septembre 1759 , Paris, 1759, 16 p. ; 
suivi de 
Édit du roi contenant réglement pour l'éxécution de celui du mois d'août 1764 dans les villes et bourgs du royaume donné à Marly 
au mois de mai 1765 , Arras, [1765], 16 p. ;
suivi de 
Édit du roi qui ordonne la levée et perception du second vingtième, à compter du premier janvier 1768 jusqu'au premier janvier 
1770, donné à Versailles au mois de juin 1767 , s.l., 1770, 3 p. ; 

suivi de 
Édit du roi portant supression de plusieurs offices & droits qui leur étoient attribués, & prolongation des droits du don gratuit, 
donné à Versailles au mois d'avril 1768 , s.l., 1768, 6 p. ; 
suivi de 
Édit du roi qui établit un droit de deux sols sur l'amidon, donné à Versailles au mois de février 1771, registré au Parlement le 20 
août 1771 , Douai, [1771], 4 p. ;  
suivi de 
Édit du roi concernant les offices de jurés-priseurs, vendeurs de meubles donné à Versailles au mois de février 1771, registé au 
Parlement le 21 juin 1771 , Douai, [1771], 7 p. ; 
suivi de  
Lettres patentes du roi portant que les fabricans d'étoffes seront obligés de marquer à la tête & à la queue des pièces d'étoffes le 
nombre d'aulnes qu'elles contiendront, données à Versailles le 27 février 1772, registrées en Parlement le 18 avril 1772 , Douai, 
[1772], 7 p. ; 
suivi de 
Lettres patentes du roi contenant réglement sur la régie & perception du droit sur les cuirs et peaux, établit par l'édit du mois d'août 
1759, données à Versailles le 2 avril 1772, registrées en Parlement le 10 avril 1772 , Douai, [1772], 8 p. ; 
suivi de
Déclaration du roi, qui convertit en une redevance annuelle, au profit de la maison royale de Saint Louis, établie à Saint-Cyr, 
l'obligation des abbayes & monastères de filles, de recevoir à chaque changement d'Abbesse ou Prieure Titulaire telle personne de 
ladite Maison que Sa Majesté juge à propos d'y nommer, donnée à Versailles au mois de Mai 1772, registrée en Parlement  le 
premier Juillet 1772,  Douai,[1772], 7 p. ;

suivi de
Lettres-patentes du roi, qui ordonnent que les Vernis, soit de France, soit de l'Étranger, Eau-de-vie aromatisée, Eau de Cologne, de 
Mélisse, Mente, & autres liqueurs spiritueuses venant de l'Etanger , aquitteront à l'avenir à l'entrée dans le Royaume, & dans la 
Ville, Fauxbourgs & Banlieue de Paris, les mêmes droits, que ceux qui sont dûs sur les Eaux-de-vie triples ou sur l'Esprit-de-vin 
pur, données à Fontainbleau le 4 Novembre 1772, resgistrées en parlement le 28 Août 1773, Douai,[1773], 4 p. ;
suivi de
Édit du roi, consernant les Réguliers, donné à Versailles au mois de Février 1773, registré en Parlement le premier Avril 1773, 
Paris, 1773, 12 p. ;
suivi de
Lettres-patentes du roi, en interprétation de l'article XIV, des lettres patentes du 2 Avril 1772, concernant la Régie des cuirs, 
données à Versailles le 16 Mai 1773, registrées en parlement le 12 Juillet 1773, Douai, [1773], 4.p. ;
suivi de
Lettres-patentes du roi, portant ratification sur une Convention conclure entre Sa Majesté & le Prince de Bambersg & de 
Wurtzbourg, pour l'exemption réciproque du droit d'Aubaine , données à Versailles le 22 Juin 1773, registrées en Parlement le 28 
Août 1773, Douai, 1773, 4 p. ; 
suivi de
Lettres-patentes du roi, portant ratification d'une convention conclue entre Sa Majesté & les États-Généraux des Provinces Unie, 
pour l'exemption réciproque du droit d'Aubaine. Données à Vesailles le premier Septembre 1773. Registrée en Parlement le 28 
Mars 1774, Douai, 1774, p. 4. ; 
suivi de
Lettres-patentes du roi, portant abolition du droit d'Aubaine entre la France & les Principautés de Neufchâtel & Valangin. Données 
à Versailles le 18 Février 1774. Resgistrées en Parlement le 30 Juillet 1774, Douai, [1774], 4 p. ;
suivi d'
Édit du roi qui ordonne qu'à l'avenir, en Artois, les enfans ou petits-enfans ne pourront venir à la succession de leurs pèrse & 
mères, aïeuls ou aïeules, & autres ascendants, qu'en rapportant ce qu'ils auront reçu en avancement d'hoirie. Donné à Versailles au 
mois de Mars 1774. Registré au Conseil Supérieur d'Arras le 13 Avril 1774, Arras, [1774], 3 p. ;

suivi de
Lettres-patentes du roi, portant ratification du Roi  sur une convention conclue etntre  Sa Majesté  & le  Grand Maître de l'Ordre 
Teutonique, pour l'abolition réciproque du droit d'Aubaine. Données à Versailles le 27 Avril 1774. Registrées en parlement le 30 
Juillet 1774, Douai 1774, 6 p. ;
suivi de
Lettres-patentes du roi, portant ratification de la convention touchant l'extension de l'exemption du droit d'Aubaine accordé aux 
sujets du prince de Nassau-Saarbruck. Données à Versailles le 27 Avril 1774. Registrées en parlement le 30 Juillet 1774 , Douai 
1774, 4 p. ;
suivi de 
Édit du roi portant remise du droit de Joyeux-Avénement, qui ordonne toutes les rentes tant perpétuelles que viagères charges 
intérêt & autres dettes de l'Etat  continueront d'être payés comme par le passé & que les remboursements des capitaux ordonnés 
seront faits aux époques indiquées. Donné à la Meute au mois de Mai 1774. Registré en parlement le 30 Mai 1774 , Douai, 1774, 4 
p. ;
suivi de 
Arrest du conseil d'État du roi, par lequel Sa Majesté  établit la liberté du commerce des grains & farines dans l'intérieur  du 
royaume : Et se réserve à statuer sur la liberté de la vente à l'Étranger lorsque les circonstances seront devenues plus favorables du 
13 Septembre 1774, extrait des registres du Conseils d'État,  Arras, [1774], 7 p. ;
suivi de 
Procès-verbal de ce qui s'est passé au Lit-de-justice, tenu par le roi à Paris le samedi 12 Novembre 1774, Cambrai, 1774, 62 p. ;
suivi de 
Déclaration du roi, portant défenses à toutes les communautés d'arts & métiers du royaume d'intenter aucune action ni procès, ni 
faire aucune députation sans le consentement de la Communauté du Sieur Intendant & Commissaire dans les Provinces & de celui 
du Sieur Lieutenant-général de police à Paris. Donnée à Versailles le 4 Juillet 1775 , Douai, [1775], 3 p. ;

Détails de présentation : Ouvrage constitué de plusieurs documents émanant du pouvoir royal, notamment des ordonnances, des 
édits, des lettres patentes, reliés. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Coins abîmés, traces de mouillure et tâches sur quelques pages. 

n.p.

La Veuve François 
MUGUET & Hubert 

MUGUET ; 
J. HERNY ; 

Jacques-François 
WILLERVAL ; 

Eugène Henri FRICX ; 
Nicolas Joseph 
DOUILLIEZ ; 

Anselme DUPUICHT.

FA-099 Première édition
Paris ; Tournai ; Douai ; 

Arras
1703 - 1787

Page 11 de 25



ARCHIVES DIOCESAINES DE CAMBRAI

INVENTAIRE FONDS ANCIEN BIBLIOTHEQUE HISTORIQUE

Cote Nom auteur Auteur Secondaire Titre Edtion Lieu Date Editeur Pages Planches [N.B. : Les planches n'étant pas titrées, une description explicative leur a été attribuée.] Graveur Notes

suivi de
Déclaration du roi,  qui fixe à six mois le délai, pendant lequel les déclarations de défrichemens pourront être contredites par les 
communautés d'habitans ou les décimateurs. Donnée à Fontainebleau, le 7 Novembre 1775. Registrée en Parlement, le 13 Janvier 
1776, Douai,  [1776], 4 p. ;
suivi de
Déclaration du roi, contenant les inhumations. Donnée à Versailles, le 10 du mois de Mars 1776. Régistrée en Parlement, le 12 
Novembre 1776 , Douai, [1776], 4 p. ;
suivi de 
Déclaration du roi, concernant les dévolutaires. Donnée à Versailles, le 10 Mars 1776. Régistrée en Parlement, le 12 Novembre 
1776 , Douai, [1776], 3 p. ;
suivi de
Lettres-patentes du roi, sur une convention conclue entre le roi & l'electeur de Saxe, pour l'exemption réciproque du droit 
d'Aubaine. Donnée à Versailles, le premier Septembre 1776. Régistrées en Parlement, le 8 Novembre 1776 , Douai, [1776], 7 p. ;
suivi de 
Arrêt de la cour du Parlement de Flandres, portant réglement pour les salaires des procureurs en ladite cour, du 3 Février 1778 , 
Douai, [1778], 4 p. ;
suivi de 
Lettres-patentes du roi, qui ordonnent l'enrégistrement de l'un des articles du traité de commerce & d'amitié, conclu entre le roi & 
les États-Unis de l'Amérique Septentrionale. Données à Versailles, le premier d'Août 1778. Régistrées en Parlement, le 13 
Novembre 177 8, Douai, [1778], 4 p. ;
suivi de
Déclaration du roi, interprétative de l'Édit du mois d'Août 1777, concernant les présidiaux. Donnée à Versailles, le 6 de Septembre 
1778. Régistrée en Parlement, le 13 Novembre 1778 , Douai, [1778], 4 p. ; 

suivi de 
Arrêt de la cour de Parlement, du 12 Août 1785, qui ordonne à tous fermiers, laboureurs & autres personnes qui vendent & débitent 
des grains dans les villages ou fermes, de se servir à l'avenir de mesures étalonnées sur la mesure matrice, déposée dans le cheflieu 
à l'usage duquel ils ont coutume de se conformer, à peine de vingt-cinq florins d'amende pour la première contravention, & de 
cinquante pour la seconde, & d'être en outre poursuivis extraordinairement,   Douai, [1785], 6 p.
suivi de 
Recueil des édits, ordonnance et déclaration du roi , enregistrés du Parlement de Flandres le 9 Mai 1788 ,  Valenciennes, 1788, 75 
p. ;
suivi de 
Ordonnance du roi, sur l'administration de la justice, avec l'état des Grands-Bailliages érigés dans l'étendue du royaume, par ladite 
ordonnance, donnée à Versailles au mois de Mai 1788 , p. 1 ; 
suivi de 
Édit du roi, portant suppression des tribunaux d'exception , p. 32 ;
suivi de 
Déclaration du roi, concernant les procédures criminelles , p. 37 ;
suivi de 
Édit du roi, portant réduction d'offices dans la cour de Parlement à Douai , p. 46 ;
suivi de 
Édit du roi, portant rétablissement de la cour plénière , p. 52 ;
suivi de 
Édit du roi, concernant ceux qui ne font pas posession de la religion catholique, donné à Versailles au mois de Novembre 1787. 
Registré en Parlement, les chambres assemblées, le 9 Mai 1788 , p. 63.

FA-100 LOCLE, Ferry de Ferreoli Locrii paulinatis chronicon belgicum. ab Anno CCLVIII. ad Annum usque M.D.C. continuo perductum, Tome III. Arras 1616 Guillaume de La RIVIERE 696 p.

Provenance : Ex-libris manuscrit de F. Ioannis de Jesu  religiosi Henniacensis, Pastoris de Montigny 1617 ;  ex-libris "Ad usum 
Bibliothecae Monastery Henniacensis 1633 ".  Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [deux cachets d'époque différente], 
ancienne cote P40-29. 
État matériel : Première de couverture gravure dorée : S. AUBERT, dos et coins légèrement abîmés, coin supérieur droit de la 
page de garde manquant, coins inférieurs des premières pages manquantes (déchirures), corps du livre ne tenant plus à la 
couverture que par les nerfs, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-101
Me. DUMÉES, Antoine-François-
Joseph

La jurisprudence du Haynaut françois, contenant les coutumes de la Province et les ordonnances de nos rois dans leur ordre 
naturel, avec les formules des principaux actes.

Douai 1750
Jacques François 
WILLERVAL

448 p.
Provenance : "Bibliothecae D. M. Robertis Prios Templfiriensis 1754 " [note manuscrite sur la page de titre]. 
État matériel : Couverture desséchée et éraflée, dos légèrement fissuré, coins abîmés.

FA-102 R.P. MARS, Simon
Les mystères du royaume de Dieu qui est sa Sainte Église, contenus dans les saints Évangiles, distribuez par tous les dimanches de 
l'année, expliquez en autant de sermons composez et prêchez, Tomes I-II. 

Douai 1691 Michel MAIRESSE
Deux tomes en un seul volume : 
- Tome I : pp. 1-358 ; 
- Tome II : pp. 361-682.

Planche 1  : [En-tête de la dédicace armoirie de Monseigneur DE BRYAS, surmonté du chapeau cardinalice et de la couronne ducale.]

Détails de présentation : Deux tomes reliés en un seul volume. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30890459c
Provenance : Dédicacé à Monseigneur Jacques Théodore DE BRYAS, archevèque et duc de Cambrai, armoiries de Monseigneur 
DE BRYAS. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, dos restauré, absence des fermoirs.

FA-103

Horae diurnae breviarii romani, ex decreto Sacro-Sancti Concilii Tridentini restituti, PII V. Pont. Max. jussu editi, Clementis VIII. 
& Urbani VIII. auctoritate recogniti, in quibus ea omnia continentur, quae praeter lectiones & earum responsoria, ad plenam officii 
Matutini recitationem pertinent.

Anvers 1749 472 p.
Planche 1 : [Clément VIII tenant dans ses mains ledit bréviaire, assis dans une nuée et face à Saint-Pierre de Rome illuminé par un soleil ardent, tandis 
qu'un séraphin claironne], par PLANTIN à Anvers, avant la page de garde.

PLANTIN

Provenance : Ayant probablement appartenu à LUDOVICUS, J. Le BRUN en 1823 et à Émile DUBUS de Doouai en 1893. [Don 
de l'abbé Bernard DESCARPENTRIES aux archives diocésaines vers 2010.]
État matériel : Couverture en cuir desséchée, coiffe et dos abîmés, page 33 arrachée, annotations [manuscrites] en latin à la fin du 
livre, présence de fermoirs partiellement fonctionnels.

FA-104

OUDEGHERST, Pierre d',  
docteur és lois, natif de la ville de 
Lille

Chroniques et Annales de Flandres : contenantes les héroiques et très victorieux exploits des Forestiers, & Comtes de Flandres, & 
les singularités & choses mémorables advenuës audict Flandres, depuis l'an de notre Seigneur Jésus-Christ VI .& XX. jusques a l'an 
M.CCCC.LXXVI.

Anvers 1571 Christophe PLANTIN 340 p.
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET, différents autres ex-libris illisibles. 
État matériel : Couverture légèrement abîmée, coins déformés, des découpes rectangulaires dans la page de titre aux ciseaux, 
traces de mouillure sur quelques pages.

FA-105 BLONDEL, David
De Formulae regnante Christo in veterum monumentis usu, justas pro Regibus Maximis Philippo I & II, summaque regum omnium 
potestate, vindicias complexa diatribe.

Amsterdam 1646 Jean BLAEU 394 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Reliure abîmée et décolorée cause humidité, découpe rectangulaire dans la page de titre.

FA-106 THOMAS D'AQUIN
Tractatus theologici in secundam 2[second]ae si Thomae seu de jure et justitia in quibus resolvuntur omnes lasus cf[illisible] ad 
animarum directionem necessarii dictati ab eximio Domino de saint doctore, regioq pseltorius in alma universitate Duacenes nec 
non seminarii Delamotte preside meritissimo.

Dernière édition Douai 1764
André Joseph 
CHEVALIER

148 p.

Détails de présentation : Volume manuscrit, copie de l'édition imprimée douaisienne définitive de 1764.
Provenance : Cachet de cire rouge non identifiable, bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Première de couverture séparée du corps du livre, absence du dos, nerfs rompus, pages détachées, petite découpe 
rectangulaire dans la page de titre [probablement pour retirer un cachet]. 

FA-107  THOMAS D'AQUIN Tractatus in s[econdae] de beatitudine et anibus humanis. 1740-1745
Détails de présentation : Volume manuscrit du Révérend Père BARBIER. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Traces de galeries d'insectes sur quelques pages, forte dégradation des pages, absence de couverture. 

FA-108
Recueil des édits, déclarations, arrests et reglemens qui sont propres & particuliers aux provinces du ressort du Parlement de 
Flandre. Imprimé par l'Ordre de Monseigneur le Chancelier. 

Douai 1730
Jacques François 
WILLERVAL

1020 p.
Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb39373083t
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture desséchée, coiffe et coins légèrement abîmés, page de titre arrachée.

FA-109 Statuts synodaux du diocèse de Boulogne. Boulogne 1770 Charles BATTUT 162 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet], ancienne cote 957 Lic. 
État matériel : Couverture légèrement abîmée à cause de l'humidité, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-110 Pharmacopoeia duacena Galeno-Chymica nobilissimi et amplissimi senatus authoritate et jussu munita & edita. Douai 1732
Jacques François 
WILLERVAL

180 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, traces de galérie d'insectes sur la couverture, dos abîmé, manque de cuir sur le plat, 
traces de galérie d'insectes sur la page de titre et quelques pages, découpe rectangulaire aux ciseaux dans la première page.

FA-111

Régistre de la Confrérie de Notre-Dame du Saint-Rosaire, érigée en église paroissiale d'Étrée Bachant la Puissance, en l'année 
1652. Comme il se voit par les lettres patentes incrites cy-après, obtenues et homologuées par les vénérables religieux du couvent 
de St-Paul de Valenciennes à la réquisition des sieurs pasteurs, mayeurs, échevins et habitants dudit lieu.

[1652] 202 p.
Planche 1 : [Peinture originale de Notre Dame et de l'enfant Jésus remettant le Rosaire à Saint Dominique sous l'Esprit Saint], p. 9 ; 
Planche 2 : [Peinture originale "Cors Maria" Sacré Cœur de Marie enflammé, percé d'une épée, ceint d'une couronne de fleurs et duquel sort le Lis], 
p. 19. 

Détails de présentation : Régistre manuscrit. 
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré de l'Archevêché de Cambrai [cachet], notes manuscrites illisibles au recto de la 
page de Table datant d'août 1844. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée et partiellement décollée, coiffe et coins légèrement abîmés, décoloration de la page 
de garde et de la page de titre, déteinte de l'encre sur quelques pages.

FA-112 MASSAEUS, Christian
Chronicorum multiplicis historiae utriusque ; testamenti, Christiano Massaeo Cameracenate anthore, libri XX, quibus praefigitur 
kalendarium quadruplex.

Anvers 1540 284 p.

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb309019897
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]; cote B 2501. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée et partiellement abîmée à cause de l'humidité, coiffe fendue et entailles sur le dos, 
absence de page de titre, pages manuscrites arrachées au début et à la fin du livre. 

FA-113.1
LE MIRE, Aubert, Doyen de la 
Cathédrale d'Anvers

FOPPENS, Jean 
François

Opera diplomatica, et historica, in quibus continentur chartae fundationum ac donationum piarum, testamenta, privilegia, foedera 
principum, & alia tum sacrae tum profanae antiquitatis monumenta, à pontificicibus, imperatoribus, regibus, principibusque Belgii 
edita, & ad Germaniam inferiorem, vicinasque provincias spectantia, ex ipsis tabularum publicarum fontibus eruta. Tome I 

Seconde édition revue 
et augmentée par Jean-
François FOPPENS

Louvain 1723 Gilles DENIQUE 
Deux tomes en deux volumes : 
804 p.  Planche 1 : [Portrait d'Aubert LE MIRE, Doyen de la Cathédrale d'Anvers], avant la page de titre.

A. VAN DYCK ; 
H. F. DIAMAER

Détails de présentation : Les tomes II, III et IV sont référencés aux cotes FA-113.2, FA-113.3 et FA-113.4 
État matériel : 
Tome I : Couverture en cuir abîmée, manque de cuir sur le dos, coiffes usées, découpe rectangulaire dans la page de titre, tâches 
sur quelques pages à cause de l'humidité.
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Cote Nom auteur Auteur Secondaire Titre Edtion Lieu Date Editeur Pages Planches [N.B. : Les planches n'étant pas titrées, une description explicative leur a été attribuée.] Graveur Notes

FA-113.2
LE MIRE, Aubert, Doyen de la 
Cathédrale d'Anvers

FOPPENS, Jean 
François

Opera diplomatica, et historica, in quibus continentur chartae fundationum ac donationum piarum, testamenta, privilegia, foedera 
principum, & alia tum sacrae tum profanae antiquitatis monumenta, à pontificicibus, imperatoribus, regibus, principibusque Belgii 
edita, & ad Germaniam inferiorem, vicinasque provincias spectantia, ex ipsis tabularum publicarum fontibus eruta, Tome II.

Seconde édition revue 
et augmentée par Jean-
François FOPPENS

Louvain 1723 Gilles DENIQUE
Un tome en un seul volume :  
pp. 805-1362. 

Planche 1 : [Portrait d'Aubert LE MIRE, Doyen de la Cathédrale d'Anvers], avant la page de titre.
A. VAN DYCK ; 
H. F. DIAMAER

Détails de présentation : Les tomes I, III et IV sont référencés aux cotes FA-113.1, FA-113.3 et FA-113.4. 
État matériel : 
Tome II : Couverture en cuir abîmée, manque de cuir sur le dos, coiffes usées, découpe rectangulaire dans la page de titre, tâches 
sur quelques pages à cause de l'humidité.

FA-113.3.
LE MIRE, Aubert, Doyen de la 
Cathédrale d'Anvers

FOPPENS, Jean 
François

Diplomatum Belgicorum nova collectio sive supplementum ad opera diplomatica. In quo continentur fundationum ac Donationum 
piarum, testamenta, privilegia, & alia antiquitatis monimenta, à pontificibus, imperatoribus, regibus, principibusque Belgii edita, & 
ex ipsis tabularum publicarum fontibus eruta ; unà cum indice locupletiore, duobus etiam praecedentibus voluminibus operum 
diplomaticorum ejusdem Auberti Miraei correspondente, Tome III.

Seconde édition revue 
et augmentée par Jean 
François FOPPENS

Bruxelles 1734 Pierre FOPPENS 732 p. 
Détails de présentation : Les tomes I, II et IV sont référencés aux cotes FA-113.1., FA-113.2. et FA-113.4.
État matériel : Couverture en cuir abîmée, coiffes fendues, découpe rectangulaire dans la page de titre, tâches sur quelques pages 
à cause de l'humidité.

FA-113.4.
LE MIRE, Aubert, Doyen de la 
Cathédrale d'Anvers

FOPPENS, Jean 
François

Diplomatum Belgicorum nova collectio sive supplementum ad opera diplomatica. In quo continentur fundationum ac Donationum 
piarum, testamenta, privilegia, & alia antiquitatis monimenta, à pontificibus, imperatoribus, regibus, principibusque Belgii edita, & 
ex ipsis tabularum publicarum fontibus eruta ; unà cum indice locupletiore, duobus etiam praecedentibus voluminibus operum 
diplomaticorum ejusdem Auberti Miraei correspondente, Tome IV.

Seconde édition revue 
et augmentée par Jean 
François FOPPENS

Bruxelles 1748 Pierre FOPPENS 724 p.
Détails de présentation : Les tomes I, II et III sont référencés aux cotes FA-113.1., FA-113.2. et FA-113.3.
État matériel : Entaille sur la couverture, dos usé, coiffes fendues, découpe rectangulaire dans la page de titre, tâches sur 
quelques pages à cause de l'humidité.

Planche 1 : [Frontispice allégorique de la Belgia  sous la forme d'une femme couronnée d'un château et réparant un filet garni de poissons. Derrière 
elle, une mer parsemée de vaisseaux divers, avec à l'horizon une ville typique avec ses maisons et son beffroi. Aux pieds de la l'allégorie, les trois 
principaux fleuves de la Belgique sous la forme d'hommes nus acoudés à des jarres d'où s'écoulent les eaux. Enfin, autour d'elle, des articles de luxe 
comme des tapis, des étoffes et des livres], par CRESPIN. 
Planche 2 :  Page de titre : [Titre surmonté de l'allégorie de l'architecture sous la forme d'une femme, tenant règle, équerre et maillet encadrée de la 
Renomée et d'Hercule (Ia force). À gauche du titre, Cérès (l'agriculture) portant faucille et corne d'abondance sur un piedestal orné d'un laboureur. À 
droite du titre, Nepturne ( la navigation) sur un piedestal orné de navires.] ;
Planche 3 : «Concordia res paruae crescunt, discordia maximae dilabuntur», devise de Salluste, surplombant les armoiries du Brabant et entourée de 
toutes armoirie des provinece des Pays méridionnaux, après la page de titre ;
Planche 4 : «Exergue discite iustitiam moniti,et non temnere divos», citation de VIRGILE entourée de figures féminines allégoriques, la paix, la 
discorde, les arts libéraux et la vérité, après la page de titre ; 
Planche 5 : Carte Descriptio Germaniae interioris  (carte), entre la page de titre et la page 1 ;
Planche 6 : Brabantia (carte), pp. 78 ;
Planche 7 : Lovanium [Louvain], p. 82 ; 
Planche 8 : Bruxella [Bruxelles], p. 88 ;
Planche 9 : Antwerpia, [Anvers], p. 98 ;
Planche 10 : Bursa, [Bourse d'Anvers], p. 108 ;
Planche 11 : Templi D. Virginis Mariae [Église Notre Dame d'Anvers], p. 110 ;
Planche 12 : Domus Senatoria antwerpiensis, p. 126 ;
Planche 13 : Domus Hansae teutonicae, p. 170 ;
Planche 14 : Buscumducis, [Bois-le-duc], p. 196 ;
Planche 15 : Tienen, [Tilemont], p. 198 ;
Planche 16 : Berghe op Zoom, [Berghe], p. 202 ;
Planche 17 : Traiectum ad Mosam [Maastricht], p. 208 ;
Planche 18 : Lira, [Lire], p. 216 ;

Planche 19 : Limbourg, p. 226 ;
Planche 20 : Mechelen, [Malines], p. 234 ;
Planche 21 : Gesria [Gueldres], p. 242 ;
Planche 22 : Noviomagius [Nimegue], p. 244 ;
Planche 23 :  Ruremunda [Ruermond], p. 248 ;
Planche 24 : Zutphen, p. 250 ;
Planche 25 : Arnhem, p.250 ;
Planche 26 : Gelria, [Gueldre], p. 254 ;
Planche 27 : Davetriesis [Deventer], p. 260 ; 
Planche 28 : Sans titre, p. 262 ; 
Planche 29 : Campensis, p. 262 ;
Planche 30 : Frisiae Occidentanis [Frise Occidentale], p. 264 ;
Planche 31 : Lewardum [Leward], p. 274 ;
Planche 32 :  Franicher, p. 276 ; 
Planche 33 : Groninga [Groenighen], p. 278 ; 
Planche 34 : Hollandia, [Hollande], p. 288 ; 
Planche 35 : Dordrecht, p. 294 ; 
Planche 36 : Harlem, p. 296 ;
Planche 37 : Delphium [Delft], p. 300 ; 
Planche 38 : Datavorum Lugdunum [Leyde], p. 302 ;
Planche 39 : Amterdamum, [Amsterdam], p. 306 ;
Planche 40 : Enchuse [Enchuijsen], p. 308 ; 
Planche 41 : Hoorn, p. 308 ;
Planche 42 : Schoonoue,  p. 308 ;
Planche 43 : Rotterdam, p. 312 ;
Planche 44 : Graunhage, p. 314 ; 

Planche 45 : Ruinarum arcis britannicae apud batavos typus, p. 318 ;
Planche 46 : Briel, p. 320 ;
Planche 47 : Sans titre, p. 326 ;
Planche 48 : Zelandiae typus [Zéland], p. 338 ;
Planche 49 : Middelburgus [Middelburg], p. 346 ; 
Planche 50 : Vlissinge, p. 348 ;
Planche 51 : Flandria [Flandre], p. 358 ; 
Planche 52 : Gandauum [Gand], p. 364 ;
Planche 54 : Brugae [Bruges], p. 370 ; 
Planche 55 : Hypra [Hypres], p. 378 ;
Planche 56 : Slusa [L'escluse], p. 378 ;
Planche 57 : Gravelinga [Graveline], p. 384 ;
Planche 58 : L'Isle [Lille], p. 392 ;
Planche 59 : Douay [Douai], p. 394 ; 
Planche 60 : Tornacum [Tournay], p. 396 ; 
Planche 61 : Alostum [Alost], p. 402 ; 
Planche 62 : Atrebatum [Artois], p. 410 ; 
Planche 63 : Arras, p. 412 ; 
Planche 64 : S. Omer, p. 414 ; 
Planche 65 : Cambray, p. 420 ; 
Planche 66 : Hannoniae Comitatus [ Hainaut], p. 422 ; 
Planche 67 : Mons, p. 424 ; 
Planche 68 : Valencena [Valenciennes], p. 428 ; 
Planche 69 : Cimai [Chimay], Marieburg, p. 436 ; 
Planche 70 : Landreci, Avesnes, p. 436 ; 

Planche 71 : Philippe-Ville, Beaumont en Hainaut, p. 438 ; 
Planche 72 : Lutzenburgensis Ducatus [Duché du Luxembourg], p. 452 ; 
Planche 73 : Lutzenburg [Luxembourg], p. 454 ; 
Planche 74 : Namurcum comitatus [ Comté de de Namur], p. 462 ; 
Planche 75 : Namurcum [ Namur], p. 466 ; 
Planche 76 : Charlemont, Walcourt, p. 466 ; 
Planche 77 : Leondiensis Episcopatus [ Évêché de Liège], p. 468 
Planche 78 : Liège, p. 470 ; 
Planche 79 : Aquisgranum [Aix-La-Chapelle], p. 488 ; 

FA-115 ANSElMO, Antoine

Tribonianus Belgicus sive dissertationes forenses, ad Belgarum principum edicta, quae potissimùm in utroque foro, tam 
ecclesiastico, quàm faeculari, allegantur, & usitantur. Et in quibus non tantùm tractantur ea, quoe circa eadem edicta occurrant, 
derùm etiam causarum forenfium apices & difficillimi iudiciorum nodi resolvuntur. Additae sunt res judicatae in supremis, & 
provincialibus Belgii conciliis, necnon aliarum curiarum sententiae.

Anvers 1642
Henri et Cornelien 

VERDUSSEN
424 p.

Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [fiche]. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, dos usé. 

FA-116.1-3 MONSTRELET, Enguerrand de

Chroniques d'Enguerran[d] de Monstrelet, gentil-homme jadis demeurant à Cambray en Cambrésis contenants les cruelles guerres 
civilles entre les maisons d'Orléans & de Bourgogne, l'occupation de Paris & Normandie par les Anglois, l'expulsion d'iceux, & 
autres choses memorables advenues de son temps en ce royaume, & pays estranges. Histoire de bel exemple & de grand fruict aux 
françois, commenceant en l'an M.CCCC où finit celle de Jean Froissart, & finissant en l'an M.CCCC.LXVII peu outre le 
commencement de celle de Me B. Philippes de Commines,  Tomes I-III
              FA.116.1. Tome I , Paris, 1595, 328 p. ; 
              FA.116.2. Tome II , Paris, 1595, 205 p. ; 
              FA.116.3. Tome III , Paris, 1595, 130 p. ;  
                               suivi de 
                             Autres nouvelles chroniques nouvellement additionnées ", [Paris], [1595], 124 p. 

Paris 1595 Pierre METTAYER

Trois tomes en trois volumes : 
- Tome 1 : 328 p. ;
- Tome 2 : 204 p. ;
- Tome 3 : pp. 1-130 et pp. 1-124

Détails de présentation : Trois tomes en trois volumes.
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30966598j
État matériel : Coiffes et coins légèrement abîmés, traces de mouillure et bordures de pages abimées sur quelques pages. [Notes 
similaires pour les trois volumes].

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb305546555
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET. 

État matériel : Reliure desséchée et décolorée, traces de mouillure sur quelques pages. 
495 p.FA-114 GUICCIARDIN, Louis

Description de touts les Pais-Bas, autrement appellés la Germanie Inférieure ou Basse Allemagne. Avec toutes les cartes 
geographicques des dicts Pais, & plusieurs pourtraicts de villes tirés au naturel. Avec indice tresample des choses les plus 

memorable.
Anvers 1582 Christophe PLANTIN
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FA-117 Louis par la grace divine Roy de France et de Navarre,  [manuscrit]. 1764 400 p.
Détails de présentation : Manuscrit en un volume.
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art sacré de l'Archevêché de Cambrai. 
État matériel :  Reliure tâchée et abîmée, coiffes usées, page de titre arrachée, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-118 BERTHOUD, Samuel Dissertation sur l'État et Office de Prévôt de Cambrai. Cambrai 1778 Samuel BERTHOUD 113 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Reliure abîmée, coins et bordures de page légèrement usés cause l'humidité.

FA-119
DU LAURY, Remi-Albert, 
seigneur de Raveschot

SAINCT VAAST, 
Pierre-Claude-Marie 
de 

La jurisprudence des Pais-Bas autrichiens établie par les arrêts du grand conseil de sa majesté impériale et catholique, résidant en 
la ville de Malines ; auxquels sont ajoutés quelques décrets portés au conseil privé de sadite majesté. 

Bruxelles 1717 François T'SERSTEVENS 458 p.

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30371842q
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [fiche]. 
État matériel : Couverture en cuir érafléée, manque de cuir sur le plat, bordure de la page de titre partiellement arrachée, traces de 
mouillure sur quelques pages, traces de galeries d'insectes sur quelques pages.

FA-120.1 LE GRAND, Louis
VAN DEN HANE, 
Laurent

Les coustumes et loix des villes et des chastellenies du Comté de Flandre traduites en françois, auxquelles les notes latines & 
flamendes de Laurent VAN DEN HANE, cy-devant advocat au conseil de Flandre, sont jointes ; avec des observations sur la 
traduction, Tome II
     Partie 1 : Les loix et coustumes de la ville de Bruges , pp. 3-66 ; 
     Partie 2 : Les coustumes de la cour féodale du prince du Bourg de Bruges , pp. 4-58 ; 
     Partie 3 : Les loix et coustumes ensemble, le livre de partage du pays du Franc et de ses annexes , pp. 3-178 ;  
     Partie 4 : Les loix coustumes et statuts de la ville et chastellenie de Furne , pp. 3-142 ; 
     Partie 5 : Les coustumes et usages de la cour feodale du Bourg de Furne , pp. 1-12 ; 
     Partie 6 : Les loix et vasselages de Bergh S. Winox , pp. 3-86 ;  
     Partie 7 : Les coustumes particulieres de la seigneurie de la Previsté de S. Donas à Bruges , pp. 87-93 ; 
     Partie 8 : Les coutumes et usages de la ville de Nieuport , pp. 3-46 ; 
     Partie 9 : Les coutumes et loix de la ville d'Ostende , pp. 3-37 ; 
     Partie 10 : Les coustumes, usages et statuts des villes, et franchise d'Eecloo et de Lembeke ,  pp. 3-30 ; 
     Partie 11 : Les coustumes de la chastellenie de Bouchaute , pp. 3-53 ; 
     Partie 12 : Les coustumes et usages de la ville et chastellenie d'Assenede , pp. 1-44 ; 
     Partie 13 : Les loix coustumes et usages de Desseldonck, Sleydeghem, Lovendeghem, Waerscoot, Doorezele, & Hyefte , pp. 3-13. 

Cambrai 1719
Nicolas-Joseph 
DOUILLIEZ

Plusieurs parties en un seul volume : 
Partie 1 : pp. 3-66 ; 
Partie 2 : pp. 4-58 ; 
Partie 3 : pp. 3-178 ;  
Partie 4 : pp. 3-142 ; 
Partie 5 : pp. 1-12 ; 
Partie 6 : pp. 3-86 ;  
Partie 7 : pp. 87-93 ; 
Partie 8 : pp. 3-46 ; 
Partie 9 : pp. 3-37 ; 
Partie 10 : pp. 3-30 ; 
Partie 11 : pp. 3-53 ; 
Partie 12 : pp. 1-44 ; 
Partie 13 : pp. 3-13. 

Page de garde : [Allégorie aux armes des Comtes de Flandres, entourée de putti], par J-B. SCOTIN. J.B. SCOTIN

Détails de présentation : Il s'agit d'un recueil de documents. Sur les trois tomes de l'ouvrage, seuls deux sont conservés aux 
archives diocésaines. Le tome III est référencé à la cote FA-120.2. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : http://catalogue. bnf .fr/ark:/12148/cb33332734n
Provenance : Ex-libris Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET.
État matériel : Couverture en cuir éraflée et abîmée, manque de cuir sur le plat, page de titre partiellement arrachée, traces de 
mouillure et tâches sur quelques pages, traces de galeries d'insectes sur quelques pages. 

FA-120.2 LE GRAND, Louis
VAN DEN HANE, 
Laurent

Les coustumes et loix des villes et des chastellenies du Comté de Flandre traduites en françois, auxquelles les notes latines & 
flamendes de Laurent VAN DEN HANE, cy-devant advocat au conseil de Flandre, sont jointes ; avec des observations sur la 
traduction, Tome III
  Partie 1 : Les coustumes, loix et statuts de la ville et bourgeoisie d'Ipre , pp. 3-104 ; 
  Partie 2 : Les loix, coustumes, ordonnances, statuts et usages de la salle et chastellenie d'Ipre , pp. 5-113 ; 
  Partie 3 : Les coustumes des villes et chastellenie de Bailleul , pp. 3-95  ; 
  Partie 4 : Les coustumes et usages de la ville election et jurisdiction de Poperinghe , pp. 3-67 ; 
  Partie 5 : Les droits et les coustumes de la ville et chastellenie de Bourbourg , pp. 3-62 ; 
  Partie 6 : Les coustumes et usages de la ville et chastellenie de Cassel , pp. 5-85 ; 
  Partie 7 : Les coustumes, loix et statuts de la ville et bourgeoisie de Rousselare , pp. 3-49  ; 
  Partie 8 : Les coustumes et usages de la ville, taille, banlieue et eschevinage de Lille , pp. 3-29 ; 
  Partie 9 : Les coustumes et usages généraux et particuliers de la salle bailliage et chastellenie de Lille , pp. 3-58 ; 
  Partie 10 : Ordonnances et mandements concernants le faict de la justice, practique & Police de la chatellenie de Lille, extraicts 
tant des registres de la Chambre des Comptes, que gourvernance & bailliage dudit Lille , pp. 1-27 ; 
  Partie 11 : Les coustumes de la ville et eschevinage de Douay , pp. 3-16 ; 
  Partie 12 : Les coustumes de la ville et eschevinage d'Orchies , pp. 3-11 ; 
  Partie 13 : Les coustumes et usages de la ville et cité de Tournay et de sa banlieue , pp. 3-32  ; 
  Partie 14 : Les coustumes locales et particulieres de la ville et bourgeoisie de la Gorgue et de Laloy d'Arras , pp. 3-18 ;  
  Partie 15 : Alliances et les actes d'accords au regard de l'issue entre plusieurs villes et chastellenies , pp. 1-36.

Cambrai 1719
Nicolas-Joseph 
DOUILLIEZ

Plusieurs parties en un seul volume : 
  Partie 1 : pp. 3-104 ; 
  Partie 2 : pp. 5-113 ; 
  Partie 3 : pp. 3-95  ; 
  Partie 4 : pp. 3-67 ; 
  Partie 5 : pp. 3-62 ; 
  Partie 6 : pp. 5-85 ; 
  Partie 7 : pp. 3-49 ; 
  Partie 8 : pp. 3-29 ; 
  Partie 9 : pp. 3-58 ; 
  Partie 10 : pp. 1-27 ; 
  Partie 11 : pp. 3-16 ; 
  Partie 12 : pp. 3-11 ; 
  Partie 13 : pp. 3-32 ; 
  Partie 14 : pp. 1-36.

Page de garde : [Allégorie aux armes des Comtes de Flandres, entourée de putti], par J-B. SCOTIN. J.B. SCOTIN

Détails de présentation : Il s'agit d'un recueil de documents.  Sur les trois tomes de l'ouvrage, seuls deux sont conservés aux 
archives diocésaines. Le tome II est référencé à la cote FA-120.1. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : http://catalogue. bnf .fr/ark:/12148/cb33332734n
Provenance : Ex-libris Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET.
État matériel : Couverture en cuir éraflée et abîmée, manque de cuir sur le plat, page de titre partiellement arrachée, traces de 
mouillure et tâches sur quelques pages, traces de galeries d'insectes sur quelques pages. 

FA-121 GROOT, Hugo de Annales et histoires des troubles du Pays-Bas. Amsterdam 1662 Jean BLAEU 676 p.

Détails de présentation : 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb33993278d 
État matériel : Couverture en cuir éraflée et usée, manque de cuir sur le plat, page de titre partiellement arrachée, traces de 
mouillure et tâches sur quelques pages.

FA-122 STADA, Damien DU RYER, Pierre Histoire de la guerre de Flandre. Seconde édition Paris 1661 Augustin COURBÉ 669 p.
Planche 1 : Portrait d'Alexandre FARNESE, prince de Parme et de Plaisance petit fils de Charles Quint et gouverneur des Pays Bas , entre la page de 
titre et la première page. 

Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [fiche].
État matériel : Reliure abîmée, page de titre partiellement arrachée, traces de mouillure et tâches sur quelques pages, traces de 
galeries d'insectes.

FA-123.1. MARLOT, Guillaume

Metropolis remensis historia, a frodoardo primum arctius digesta, nunc demum alliunde accersitis plurimum aucta, et illustrata, et 
ad nostrum hoc saeculum fideliter deducta in quo remorum gentis origo, vetus dominium, Christianae religionis per prouinciam 
Belgicam initia, & incrementa, archiepiscoporum vera successio, basilicarum natales, &in ijis sacra lipsana, publici conuentus, 
incolis aspersi fauores, & alia id genus quatuor libris distincte referuntur, Tome I contenant quatre livres : 
      - Livre 1 : Metropolis remensis historiae liber primus. De nomine, finibus, & dinisione Galliae Belgicae, in qua remorum 
metropolis sita est , pp. 1-132 ;
      - Livre 2 : Metropolis remensis historiae liber quartus de remorum archiepiscopis, rebusque scitu dignis, per provinciam, et 
dioecesim contigerunt, a B. Remigio francorum apostolo ad Tilpinum XXX. archiepiscopum , pp. 137-302 ;
      - Livre 3 : Metropolis remensis historiae liber quartus de remorum archiepiscopis, rebusque scitu dignis, quae per provinciam, 
et dioecesim contigerunt a Tilpino, usque ad obitum hincmari , pp. 311-494 ;
      - Livre 4 : Metropolis remensis historiae liber quartus de remorum archiepiscopis, rebusque scitu dignis, per provinciam, et 
dioecesim a Fulcone Caroli simplicis tutore, et administro, usque ad adalberonem ultimi regis secundae dynastiae & primi tertiae 
inunctorem, pp. 501-612. 

Reims 1676
Nicolas de RACHE ; 
Protasi LELORIAN

Tome I contenant quatre livres :
612 p.

Détails de présentation : Deux tomes en deux volumes contenant chacun quatre livres.  Le tome II est référencé à la cote FA-
123.2.cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb36385987z
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [fiche]. 
État matériel : Couverture desséchée, coiffes fendues, dos usé, traces de mouillure sur quelques pages, page de titre partiellement 
arrachée. [Notes similaires pour les deux volumes].

FA-123.2

Metropolis remensis historia sive supplementum frodoardi, ab anno CM. LXX. ad nostram aetatem fideliter et accuraté productum 
in quo, praeter seriem historicam praesulum, bullae pontificiae, regum diplomata, tituli fundationum, à quinque summis pontificibus 
Remis coacta concilia, ecclesiarum origines, ac in eis sacra lipsana, distinctè & ordinatè referuntur. Opus posthumum, Tome II 
contenant quatre livres : 
      - Livre 1 : Metropolis remensis historiae liber primus aldalbero remensis ecclesiae statum, & scholas pristino nitori restituit, 
remigianis dat abbatoenobium vetustate prolapsum instaurat,  pp. 1-157 ;
      - Livre 2 : Metropolis remensis historiae liber secundus de remorum archiepiscopis, rebusque scitu dignis, quae per 
provinciam, et dioecesim a Manasse I, usque ad obitum samsonis, pp. 159-377 ;
      - Livre 3 : Metropolis remensis historiae liber quartus de remorum archiepiscopis, rebusque scitu dignis, quae per provinciam, 
et dioecesim contigerunt, Ab Henrico usque ad obitum Petri Barbert, pp. 378-590 ;
      - Livre 4 : Metropolis remensis historiae liber quartus de remorum archiepiscopis, rebusque scitu dignis, quae per provinciam, 
et dioecesim contigerunt a Roberto de Courtenay usque ad obitum Philippi du Bec,  pp. 591-886.

Reims 1679
Nicolas de RACHE ; 
Protasi LELORIAN

Tome II contenant quatre livres :
 886 p.

Détails de présentation : Deux tomes en deux volumes contenant chacun quatre livres (parties). Le tome I est référencé à la cote 
FA-123.1. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [fiche]. 
État matériel : Couverture desséchée, coiffes fendues, dos usé, traces de mouillure sur quelques pages, page de titre partiellement 
arrachée. [Notes similaires pour les deux volumes].
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Cote Nom auteur Auteur Secondaire Titre Edtion Lieu Date Editeur Pages Planches [N.B. : Les planches n'étant pas titrées, une description explicative leur a été attribuée.] Graveur Notes

FA-124 VAN GESTEL, Corneil
Historia sacra et profana archiepiscopatus Mechliniensis ; sive descriptio archi-dioecesis illius ; urbium, oppidorum, pagorum, 
dominiorum, monasteriorum, castellorumque sub eâ, in XI decanatus divisa cum toparcharum inscriptionibus sepulchralibus, ex 
monasteriorum tabulis, principum diplomatibus insertis, et inspectionibus locorum verificata, Tomes I et II. 

Hague (Netherlands) 1725 Christian VAN LOM
Deux tomes en un volume : 

- Tome I : pp. 2-288 ;
- Tome II : pp. 2-328.

        Tome I : 
Planche 1 : Frontispice : Armoiries de l'Archevêché de Malines surmontées du chapeau cardinalice et de la croix , par Harrewyn, idem en entête de 
la dédicace ;  
Planche 2 : Carte dépliante de l'Archevêché de Malines , entre la préface et la p.1 ;  
Planche 3 : Portrait de l'Archevêque Antoine PERRENOT , pp. 48-49 ; 
Planche 4 : Portrait de l'Archevêque Jean HAUCHIN, pp. 50-51 ;  
Planche 5 : Portrait de l'Archevêque Mathias HOVIUS , pp. 54-55 ;  
Planche 6 : Cénotaphe de l'Archevêque Mathias HOVIUS , par Coster, pp. 56-57 ;  
Planche 7 : Portrait de l'Archevêque Jacob BOONEN , pp. 56-57 ; 
Planche 8 : Portrait de l'archevêque Andreas CREUSEN , pp. 58-59 ; 
Planche 8 : Cénotaphe de l'Archevêque Andreas CREUSEN , par Coster, pp. 60-61 ; 
Planche 9 : Portrait de Jean de WACHTENDONCK , pp. 60-61 ;
Planche 10 : Portrait de Humbert Guillaume de PRECIPIANO , pp. 64-65 ; 
Planche 11 : Plaque funéraire en l'honneur de Jean-Antoine de LOCQUET , pp. 98-99 ; 
Planche 12 : Plaque funéraire en l'honneur de Frédéric de MARSELAER et Marguerite de BARONAIGE  par Coster, pp. 112-113 ; 
Planche 13 : Gisant : Sépulture du Duc Henry I , pp. 150-151 ; 
Planche 14 : Double gisant sépulture des Duchesses Mathilde et Marie , pp. 150-151 ; 
Planche 15 : Double gisant : Sépulture du Duc Henry III au F. Prefcheurs à Louvain , pp. 162-163 ; 

       Tome II :
Planche 16 : Vue de la Basilique de Bruxelles S. S. Michel et Gudule , pp. 1 ; 
Planche 17 : Tombeau : sépulture de la Duchesse Ienne aux Carmes à Bruxelles, pp. 32-33.

HARREWYN ; 
COSTER

Détails de présentation : Deux tomes reliés en un seul volume. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France :  https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb315358890
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Reliure abîmée, page de titre partiellement arrachée, traces de mouillure et tâches sur quelques pages.

FA-125 VINCHANT, François
R.P. RUTEAU, 

Antoine

Annales de la province et comté d'Haynau ou l'on voit la suitte des Comtes depuis leur commencement. Les antiquités de la religion, 
et de l'Estat depuis l'entrée de Jules César dans le Pays. Ensemble les Évesques de Cambray ; qui y ont commandé les fondations 
pieuses des églises et monasteres et les descentes de la Noblesse.

Mons 1698 Jean HAVART 418 p.

Planche 1 : Fontispice [Allégorie du Haynau sous la forme d'une femme couronnée d'un château tenant un sceptre et deux cornes d'abondance et assise 
sur un lion. Les quatre blasons du Haynau, de l'Ostrevant, du Valencien[nois] et du Brabant l'entourent ainsi qu'un saint et une sainte, les bustes des rois 
d'Espagne la surplombent dans un arc baroque.] 

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb31588032k
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture et pages abîmées à cause de l'humidité, découpe retangulaire dans la page de titre aux ciseaux,  pages 
31-32 manquantes, indications soulignées à l'encre p.11.

FA-126.1. VINCHANT, François

Annales de la province et comté du Hainaut, contenant les choses les plus remarquables advenues dans ceste province, depuis 
l'entrée de Jules César jusqu’à la mort de l'infante Isabelle , Tomes I-II, 
Tome I , Bruxelles, 1848, 320 p. ;
suivi de 
L'appareil , Bruxelles, 1848, pp. 1-100. ;
suivi de
Livre premier : Le Hainaut sous les Romains. Depuis l'invasion des Gaules par Jules César, l'an 56 avant l'ère chrétienne, jusqu'à 
l'établissement des Francs en Belgique (445), Bruxelles, 1848, pp. 101-320 ;
suivi de
Tome II , Bruxelles, 1948, 368 p. ; 
suivi de 
Livre deuxième : Depuis l'établissement des Francs en Belgique (445), jusqu'au démembrement de l'empire de Charlemagne (845), 
Bruxelles, 1948, pp. 1-152.
suivi de 
Livre troisième : Le Hainaut sous les Comtes amovibles et héréditaires. Depuis le démembrement de l'empire de Charlemagne 
(845) jusqu'à la mort de la princesse Richilde (1086) , Bruxelles, 1948, pp. 153-236.
suivi de
Livre quatrième : Le Hainaut sous les Comtes de la maison de Flandres. Depuis la mort de la comtesse Richilde en (1086), jusqu'à 
l'avènement de la maison d'Avesnes (1280) , Bruxelles, 1948, pp. 237-368.

Bruxelles 1848 [Henri HOYOIS]

Deux tomes en un volume : 
- Tome I : pp. 2-320 ; 
- Tome II : pp. 2-365.  

Détails de présentation : Deux tomes en un volume, complété par quatre livres.  Les quatre cents exemplaires du commerce sont 
numérotés, signés par le Bureau de la Société des Bibliophiles et paraphés par l'imprimeur. Les tomes III-IV et V-VI sont 
référencés aux cotes FA-126.2. et FA-126.3. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb303282808
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art sacré Archevêché de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Livre restauré, coins et bordures des pages abîmés, tâches d'humidité sur quelques pages.

FA-126.2 VINCHANT, François

Annales de la province et comté du Hainaut, contenant les choses les plus remarquables advenues dans ceste province, depuis 
l'entrée de Jules César jusqu’à la mort de l'infante Isabelle , Tomes III-IV,
Tome III , Bruxelles, 1849, 341 p. ; 
suivi de
Livre sixième : Le Hainaut sous la Maison d'Avesnes. Depuis l'abdication de Marguerite de Constantinople (1278), jusqu'à 
l'avènement de la maison de Bavière (1556) , Bruxelles, 1849, pp. 1-250 ;
suivi de 
Livre septième : Le Hainaut sous la Maison de Bavière. Depuis la mort de la comtesse Marguerite (1356) , jusqu'à la mort de 
Jacqueline de Bavière (1436) , Bruxelles, 1849, pp. 251-339 ;
suivi de 
Tome IV, Mons, 1851, 423 p. ;
suivi de
Livre septième (continuation) : Le Hainaut sous la Maison de Bavière. Depuis la mort de la comtesse Marguerite (1356) , jusqu'à la 
mort de Jacqueline de Bavière (1436) , Mons, 1851, pp. 1-163 ;
suivi de
Livre huitième : Le Hainaut sous la Maison de Bourgogne. Depuis la mort de Jacqueline de Bavière (1436), jusqu'à la mort de 
Marie de Bourgogne (1482) , Mons, 1851, pp. 165-421.

Mons 1849-1851 [Henri HOYOIS]
Deux tomes en un volume :  

- Tome III : pp. 1-341; 
- Tome IV : pp. 1-423. 

Détails de présentation : Deux tomes en un volume, complété par trois livres. Les quatre cents exemplaires du commerce sont 
numérotés, signés par le Bureau de la Société des Bibliophiles et paraphés par l'imprimeur. Les tomes I-II et V-VI sont référencés 
aux cotes FA-126.1. et FA-126.3. 
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art sacré Archevêché de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Livre restauré, coins et bordures des pages abîmés, tâches d'humidité sur quelques pages, annotation manuscrite à 
la page 193 du tome VI.

FA-126.3 VINCHANT, François

Annales de la province et comté du Hainaut, contenant les choses les plus remarquables advenues dans ceste province, depuis 
l'entrée de Jules César jusqu’à la mort de l'infante Isabelle , Tomes V-VI,
Tome V , Mons, 1852, 421 p. ;
suivi de
Livre huitième (continuation) : Le Hainaut sous la Maison de Bourgogne. Depuis la mort de Jacqueline de Bavière (1436), jusqu'à 
la mort de Marie de Bourgogne (1482),  Marie de Bourgogne et Maximilien d'Autriche , Mons, 1852, pp. 1-45 ;
suivi de 
Livre neuvième : Le Hainaut sous les Princes de la Maison d'Autriche. Depuis la mort de Marie de Bourgogne, en 1482, jusqu'à 
l'abdication de Charles-Quint, en 1555, Maximilien d'Autriche et Philippe second, dit le beau , Mons, 1852, pp. 46-260 ;
suivi de
Livre dixième : Le Hainaut sous la domination espagnole. Depuis l'abdication de Charles-Quint, en 1555, jusqu'à la mort de 
l'Infante Isabelle, en 1633 , Mons, 1852, pp. 261-421 ;
suivi de
Tome VI , Mons, 1853, 382 p. ;
suivi de
L'appendice contenant les diplomes et autres documents historiques repris dans les cinq volumes des annales du Hainaut par 
Vinchant , Mons, 1853, pp.1-278 ;
suivi du
Documents divers , Mons, 1853, pp. 281- 299 ;
suivi de
Épitaphes,  Mons, 1853, pp. 300-382.

Mons 1852-1853 [Henri HOYOIS]
  Deux tomes en un volume :  
- Tome V : pp. 1-421 ; 
- Tome VI : pp. 1-395.

Détails de présentation : Deux tomes en un volume, complété par six livres. Les quatre cents exemplaires du commerce sont 
numérotés, signés par le Bureau de la Société des Bibliophiles et paraphés par l'imprimeur. Les tomes I-II et III-IV sont référencés 
aux cotes FA-126.1. et FA-126.2. 
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art sacré Archevêché de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Livre restauré, coins et bordures des pages abîmés, tâches d'humidité sur quelques pages.

FA-127.1-2

M. GAZET, Guillaume, chanoine 
de l'église collégiale de Saint-Pierre 
à Aire, & pasteur de S. M. 
Magdelaine à Arras

L'histoire ecclesiastique du Pays-Bas, contenant l'ordre et suite de tous les évesques et archevesques de chacun diocese, avec un 
riche recueil de leurs faicts plus illustres. Ensemble un catalogue des saincts, qui y sont specialement honorez. Les fondations des 
églises, abbayes, prieurez, monasteres, colleges & autres, lieux pieux ; avec une description des épitaphes & armoiries qui s'y 
retrouvent. Un ample récit des histoires miraculeuses y advenuë, & plusieurs autres choses très-dignes de remarques. Plus la 
succession des Comtes d'Arthois, & les choses mémorables arrivées de leur temps .
        FA-127.1. Premier exemplaire ;
        FA-127.2. Second exemplaire. 

Arras 1614
Guillaume DE LA 

RIVIERE
581 p.

Détails de présentation : Disponible en deux exemplaires. 
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET.
État matériel : 
        FA-127.1. Livre restauré,  page de titre tâchée, traces de mouillure sur quelques pages, page de table partiellement arrachée ; 
        FA-127.2. Coiffe abîmée, page de titre restaurée, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-128.1-2. LE CARPENTIER, Jean

Histoire généalogique des Païs-Bas, ou Histoire de Cambray, et du Cambrésis, contenant ce qui s'y est passé sous les Empereurs, & 
les Rois de France & d'Espagne; enrichie des généalogies, éloges, & armes des Comtes, Ducs, Évesques, & Archevesques, & 
presque de quatre mille familles nobles, tant des XVII. Provinces que de France, qui y ont possedé des terres, des bénéfices, & des 
charges, y ont esté alliées par mariage, ou y ont laissé des marques de leur pieté dans les églises, & hospitaux. Le tout divisé en IV 
parties. Justifié par chartes, titres, épitaphes, & chroniques, & embelli de plusieurs riches mémoires de l'antiquité, qui servent 
grandement aux nobles, & aux curieux, Tome I
        FA-128.1. Premier exemplaire, Leyde, 1664, 534 p. ; 
        FA-128.2.  Second exemplaire, Leyde, 1664, 534 p. 

Leyde 1664 Jean LE CARPENTIER
534 p. 

BELKIN

Détails de présentation : Le tome II est référencé aux cotes FA-128.3-4.
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb363891793
Provenance :  
         FA-128.1. Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET. 
État matériel : 
         FA-128.1. Couverture desséchée, dos et coins abîmés, coiffes fendues, tâches sur quelques pages, 
         FA-128.2. Couverture desséchée, dos et coins abîmés, coiffes fendues, tâches sur quelques pages. 
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FA-128.3-4. LE CARPENTIER, Jean

Histoire de Cambray, et du Cambrésis. Troisiesme partie, contenant les éloges des Familles Nobles & Patrices, qui s'y sont renduës 
recommandables, tant par leur valeur, prudence, & fidélité, que par leur munificence envers les églises, monastères, & hospitaux : 
Enrichie de fragmens généalogiques d'un grand nombre de familles de nostre Belgique, qui ont jadis possedé de riches terre au 
mesme Païs, ou y ont fait des alliances, ou bien y ont laissé des marques signalées de leurs vertus et justifiée par chartes, titres, 
chroniques, monumens, & autres bonnes preuves, qui se trouvent dans les archives du dit Païs volumes I & II., Tome II 
          FA-128.3. Volume I , Leyde, 1664, 554 p. ; 
          FA-128.4. Volume II, Leyde, 1664, pp. 545-1079, suivi de pp. 4-99.

Leyde 1664 Jean LE CARPENTIER
    FA-128.3. 554 p. ; 
    FA-128.4. pp. 545-1079, suivi de pp. 4-
99.

Détails de présentation : Le tome I est référencé aux cotes FA-128.1-2.
      FA-128.3. En un seul volume  ; 
      FA-128.4. Volume contenant les parties 3 et 4. 
État matériel : 
     FA-128.3. Couverture desséchée, coiffes fendues, page de garde légèrement arrachée, traces de mouillure, traces de galeries 
d'insectes ; 
      FA-128.4. Couverture desséchée, coiffes fendues, page de garde légèrement arrachée, traces de mouillure, traces de galeries 
d'insectes.

FA-129.1 LE CARPENTIER, Jean

Histoire généalogique des Païs-Bas, ou Histoire de Cambray, et du Cambrésis, contenant ce qui s'y est passé sous les empereurs, & 
les rois de France & d'Espagne; enrichie des généalogies, éloges, & armes des Comtes, Ducs, Évesques, & Archevesques, & 
presque de quatre mille familles nobles, tant des XVII. Provinces que de France, qui y ont possedé des terres, des bénéfices, & des 
charges, y ont esté alliées par mariage, ou y ont laissé des marques de leur pieté dans les églises, & hospitaux. Le tout divisé en IV 
parties. Justifié par chartes, titres, épitaphes, & chroniques, & embelli de plusieurs riches mémoires de l'Antiquité, qui servent 
grandement aux nobles, & aux curieux, Tome I
[Divisé en deux parties :] 
Première partie : L'estat de Cambray, et du Cambrésis, contenant ce qui s'est passé de plus mémorable sous les Romains, les rois 
de France, & d'Espagne, jusques à present, pp. 1-308 ; 
suivi de 
Deuxième partie : L'histoire de Cambray, et du Cambrésis, contenant les vies, & généalogies des Evesques, & Archevesques, les 
éloges des prélats, chanoines, & d'autres supérieures ecclésiastiques, qui par leur présence, & leurs vertus ont honnoré les églises 
du dit Païs : Pareillement les fondateurs & bienfacteurs de tous les chapitres, collèges, maladreries, hospitaux, chapelles &c, qui y 
sont enfermez,  pp.313-534.

Leyde 1664 Jean LE CARPENTIER
Deux tomes en un seul volume : 
- Tome I : pp. 1-308 ; 
- Tome II : pp. 313-534. 

Planche 1: Carte de l'Archevêché du Cambrésis, par Jean CARPENTIER , p. 1 ; 
Planche 2 : Vue des désignations des séances des Estats du Cambrésis, par CARPENTIER , pp. 312-313.

Détails de présentation : Le tome II est référencé aux cotes FA-129.2. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb33996136x
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET.
État matériel : Couverture éraflée, coins abîmés, coiffe fendue, dos légèrement abîmé.

FA-129.2                 LE CARPENTIER, Jean

Histoire de Cambray, et du Cambrésis. Troisiesme partie, contenant les éloges des familles nobles & patrices, qui s'y sont renduës 
recommandables, tant par leur valeur, prudence, & fidélité, que par leur munificence envers les églises, monastères, & hospitaux. 
Enrichie de fragmens généalogiques d'un grand nombre de familles de nostre Belgique, qui ont jadis possedé de riches terres au 
mesme Païs, ou y ont fait des alliances, ou bien y ont laissé des marques signalées de leurs vertus et justifiée par chartes, titres, 
chroniques, monumens, & autres bonnes preuves, qui se trouvent dans les archives du dit Païs, Tome II. 
[Divisé en deux parties, intitulées parties 3 et 4 :] 
Troisième partie : De l'estat de la noblesse du Cambrèsis, pp. 7-1096 ; 
suivi de 
Quatrième partie : Histoire de Cambray, et du Cambresis, contenant les preuves, pp. 4-99.

Leyde 1664 Jean LE CARPENTIER
Deux tomes en un seul volume : 
- Tome III : pp. 7-1096 ; 
- Tome IV : pp. 4-99.

Détails de présentation : Le tome I est référencé aux cotes FA-129.1.
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET.
État matériel : Couverture éraflée, coins abîmés, coiffe fendue, dos légèrement abîmé.

FA-130.1.                  OUTREMAN, Philippe d' Le pédagogue chrestien contenant en deux parties, les deux premiers poincts de la perfection chrestienne, s'abstenir du péché et 
faire le bien. Tirez de la S. Écriture, et des Ss. Pères, confirmez par raisons, embellis de similitudes, & de quantité de belles 
histoires, la plus part de nôtre temps, Tome I. 

Nouvelle édition, 
revue, corrigée, & 
augmentée par l'auteur

Mons 1650 DE WAUDRET Fils  618 p. 

Détails de présentation : Le tome II est référencé aux cotes FA-130.2.  
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb39306749v
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet], ancienne cote  H 67-1.
État matériel : Couverture restaurée (dos entièrement restitué), page de faux titre légèrement fendue.  

FA-130.2.        OUTREMAN, Philippe d'
Le pédagogue chrestien enseignant en deux parties, le troisième poinct de la perfection chrestienne, souffrir les maux avec patience, 
ou les remèdes à tous maux. Tirez de la S. Écriture, et des Ss. Pères, confirmé par raisons, embellis de similitudes, & de quantité de 
belles histoires, la plus part de nôtre temps, avec une table à la fin pour les prédicateurs , Tome II.

Nouvelle édition, 
revue, corrigée, & 
augmentée par l'auteur

Mons 1650 DE WAUDRET Fils 698 p.
Détails de présentation : Le tome I est référencé aux cotes FA-130.1.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet], ancienne cote  H 67-1.
État matériel : Couverture restaurée, page de garde légèrement fendue. 

FA-131 PINAULT, Matthieu Suite des arrests notables du parlement de Flandres, Tomes III-IV. Douai 1715 Michel MAIRESSE
Deux tomes en un seul volume :
- Tome III : pp. 1-317, 
- Tome IV : pp. 1-485.

Détails de présentation : Partie manuscrite sur la page de garde avec notice biographique de l'auteur, deux volumes reliés en un. 
État matériel : Coin inférieur droit de la couverture très abimé, dos fragilisé.

FA-132.1-3. R.P. HOSSART, Philippe

Histoire ecclésiastique et profane du Hainaut, 
        FA-132.1. Tome I ; 
        FA-132.2. Tome II , premier exemplaire ; 
        FA-132.3. Tome II , second exemplaire. 

Mons 1792 J. LELONG
Deux tomes en deux volumes : 
- Tome I : 416 p. ;
- Tome II : 367 p.

Détails de présentation : Tome deuxième, en deux exemplaires. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30618917r
État matériel : Couverture très abîmée cause humidité, pages décollées, livre séparé en deux parties, page de titre légèrement 
tâchée.

FA-133 Elucidationes libri actuum apostolocum,  [manuscrit]. [1775]
Deux parties en un seul volume : 
- Partie 1 : pp. 1-325 ;
- Partie 2 : pp. 764-859.

Détails de présentation : Livre manuscrit constitué de deux parties, absence de pagination sur les dernières pages.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture en cuir desséchée, dos et coins abîmés, page arrachée.

FA-134 GRABE, Jean Ernest
Summa statutorum synodalium cum praevia synopsi vitae episcoporum Tornacensium, ubi rerum memorabilium notitia, 
patronorum jura, &c. indicantur a tempore sancti piati diœcesis apostoli & patroni ad ser. sac. rom. imp. principem Joannem 
Ernestum a Lœwenstein episcopum tornacensem.

Lille 1726

Jean-Baptiste 
BROVELLIO ; 

Jean-Baptiste HENRI ;
Livini DANEL

505 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : 
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30779560f
État matériel : Couverture desséchée, coiffe légèrement abîmée, découpe rectangulaire aux ciseaux dans la page de titre.

FA-0135.1 GRAMAYE, Jean-Baptiste Ipretum, sive Flandriæ occidentalis illustratæ, Tome I. [Louvain] [1606] 

Guillaume De La 
RIVIERE ; Jan 

MOMMAERT ; Rutger 
VELPIUS ; Christophe 

BEYS 

 71 p. 
Détails de présentation : Les tomes II et III-IV sont référencés aux cotes FA-135.2. et FA-135.3-4. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb305319415
État matériel : Couverture refaite, quelques pages légèrement abîmées dont la page de titre.

FA-0135.2.           GRAMAYE, Jean-Baptiste Thenae et Brabantia ultra velpam, quae olim hasbaniae pars, Tome II. Bruxelles 1606 Jan MOMMAERT  40 p. 

Détails de présentation : Les tomes I et III-IV sont référencés aux cotes FA-135.1 et FA-135.3-4. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30531954h
Provenance : Librairie ecclésiastique de Toulouse & Taranne à Paris 33, rue Cassette [étiquette]. 
État matériel : Couverture refaite, trace de mouillure sur quelques pages.

 FA-0135.3. GRAMAYE, Jean-Baptiste Historiæ et antiquitatum urbis cameracensis summa capita ex memoriis, Tome III.  Bruxelles 1608 Rutger VELPIUS  40 p.

Détails de présentation : Les tomes I, II et IV sont référencés aux cotes FA-135.1-2. et FA-135.4. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb36389178r
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture éraflée, dos et coins abîmés.

 FA-0135.4. GRAMAYE, Jean-Baptiste
Flandria Franca id est, municipiorum, Dynastiarum, vicorum, abbatiarum, cænobiorum quatro Flandriæ membro 
compræhenforum illustratio, una cum Opidis omnibus secundi ordinis in Comitatuveteris Flandriæ sitis. Ad nobilissimum, 
amplissimumque Franconatus Brugensis senatum, Tome IV.

Lille 1612 Christophe BEYS 35 p.

Détails de présentation : Les tomes I, II et III sont référencés aux cotes FA-135.1-3. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb305319268
Provenance : Librairie ecclésiastique de Toulouse & Taranne à Paris 33, rue Cassette [étiquette]. 
État matériel : Couverture restaurée, trace de mouillure sur quelques pages.

FA-136.1-2. CHAPPUYS, Gabriel

Histoire  générale de la guerre de Flandre. Divisée en deux tomes. Contenant toutes les choses memorables advenuës en icelle 
depuis l'an M.D.LIX. Iusques à la . Trefue concluë en la ville d'Anuers, le 9 Avril 1609, Tomes I et II
          FA-136.1. Tome I , Paris, 1611, 672 p. ; 
          FA-136.2. Tome II , Paris, 1611, 489 p. 

Nouvelle édition Paris 1611 Robert FOÜET

Deux tomes en deux volumes : 
-  FA-136.1. : 672 p. ;
-   FA-136.2. : 489 p.

Détails de présentation : Deux tomes en en deux volumes. cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : 
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb302218117
État matériel : Reliure légèrement abîmée, absence de liens, coins abimés, découpe rectangulaire dans la page de titre, tâches et 
traces de mouillure sur quelques pages. [Notes similaires aux deux volumes].

FA-137.1-2.                                                                    

Loix, chartes et du chef-lieu de la ville de Mons et des villes, et villages resortissans, avec plusieurs décrets en dependans, aussi 
diverses autres chartes & coustumes : si-comme des villes de Binch, Nivelles, Landrechies, Lessines, Chimay, Valenciennes, 
Cambray, Douay, Tournay, la Bassée, du Comté de Namur, & du Pays de Liège. Tomes I-II
     FA-137.1. Tome I, Livre 1 , Mons, 1663, 486 p. ; 
     FA-137.2. Tome II, Livre 2 : Les Chartes nouvelles du Pays et Comté de Hainnau augmentées par M. Fortius IC. Advocat en la 
noble & souveraine cour à Mons, de la table des chapitres selon l'alphabet, aussi d'un sommaire en répertoire général de toutes les 
matières contenuës en icelles. Ensemble de la disposition desdites chartes nouvelles rapportée à l'ordre du droit escrit, avec une 
parallele ou renuoy général des tiltres & chapitres aux rubriques du droit civil & canonique , Mons, 1666, 397 p.

Mons 1663-1666 Simeon de LA ROCHE
Deux tomes en deux volumes : 
-   FA-137.1. : 486 p. ;
-   FA-137.2. : 397 p. 

Détails de présentation : Ces deux ouvrages sont en deux exemplaires, dont les seconds sont référencés aux cotes  FA-137.3-4. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb33333243g
Provenance :
        FA-137.1. : Marque d'appartenance manuscrite sur la page de Michel André HENNKINNE, Bibliothèque du Grand-
Séminaire de Cambrai [cachet] ;
        FA-137.2. :  Ex-libris non identifié, représentant un blason orné de tois rosettes et surmonté d'un casque de chevalier, second 
ex-libris de 1739. 
État matériel : 
        FA-137.1. : Couverture en cuir desséchée, coiffes fendue, dos légèrement abîmé, page de titre restaurée , traces de mouillure 
sur quelques pages [notes similaires pour les autres livres] ;
        FA-137.2. :  Couverture en cuir desséchée, coiffes fendue, traces de mouillure sur quelques pages.
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FA-0137.3-4.              

Loix, chartes et du chef-lieu de la ville de Mons et des villes, et villages resortissans, avec plusieurs décrets en dependans, aussi 
diverses autres chartes & coustumes : si-comme des villes de Binch, Nivelles, Landrechies, Lessines, Chimay, Valenciennes, 
Cambray, Douay, Tournay, la Bassée, du Comté de Namur, & du Pays de Liège. Tomes I-II
     FA-137.3. Tome I, Livre 1 , Mons, 1663, 486 p. ; 
     FA-137.4. Tome II, Livre 2 : Les Chartes nouvelles du Pays et Comté de Hainnau augmentées par M. Fortius IC. Advocat en la 
noble & souveraine cour à Mons, de la table des chapitres selon l'alphabet, aussi d'un sommaire en répertoire général de toutes les 
matières contenuës en icelles. Ensemble de la disposition desdites chartes nouvelles rapportée à l'ordre du droit escrit, avec une 
parallele ou renuoy général des tiltres & chapitres aux rubriques du droit civil & canonique , Mons, 1666, 397 p.

Mons 1666 Simeon de LA ROCHE
Deux tomes en deux volumes : 
-   FA-137.3. : 486 p. ;
-   FA-137.4. : 397 p. 

Détails de présentation : Ces deux ouvrages sont en deux exemplaires, dont les seconds sont référencés aux cotes  FA-137.1-2. 
Sur le FA-137.3, erreur d'indication de tomaison. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb33755212s
Provenance : 
  FA-137.3. : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET ; 
  FA-137.4. : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, coiffes fendue, dos légèrement abîmé, traces de mouillure sur quelques pages 
[Notes similaires pour les deux ouvrages].

FA-138

Les chartes nouvelles du Pays et Comté de Hainnau augmentées par M. Fortius IC. advocat en la noble & souveraine cour à Mons, 
de la table des chapitres selon l'alphabet, aussi d'un sommaire en répertoire général de toutes les matières contenuës en icelles. 
Ensemble de la disposition desdites chartes nouvelles rapportée à l'ordre du droit escrit, avec une parallele ou renuoy général des 
tiltres & chapitres aux rubriques du droit cE199:E201ivil & canonique, Mons, 1633, 554 p. ; 
suivi de 
 Loix, chartes, et coustumes du cheflieu de la ville de Mons, et des villes resortissantes audict cheflieu augmentées d'aucuns décrets 
de l'Empereur Charles Quint, & autres de feu son alteze serenissime : item de l'Édict perpétuel des archiducs, & du décret de l'an 
1601, Mons, 1633, 82 p . 

Seconde édition Mons 1633 François DE WAUDRÉ
Deux livres en un seul volume : 
- Livre 1 : pp. 1-554 ;
- Livre 2 : pp. 1-82.

Détails de présentation : Deux livres en un volume. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb39372913w
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré [cachet]. 
État matériel : Livre restauré, reliure abîmée et décolorée à cause de l'humidité, absence de liens.

FA-139 Abbrégé de l'histoire de Valenciennes. Lille 1688 Balthasar LE FRANCQ 125 p.
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET. 
État matériel : Couverture et dos abîmés, coiffes fendues, nombreuses annotations manuscrites.

FA-140 SMET, [Georges de]

Privilegia nominationum lovaniensium. Primum a sisto IV. summo Pontifice, deinde ab illius successoribus Leone X. Adriano VI. 
seu Clement VII. Gregorio XIII. & Paulo V. accedentibus placetis principum Belgij, etiam per modum concordati diversimodè 
concessa, extensa' restricta, & alterata ad quorum majorem elucidationem juncti sunt nonnuli Tituli Concordatorum Regni 
Franciae, & Concordata Germaniae; nec non diversa alia indulta nominandi ad beneficia et dignitates, gloriosae memoriae Carolo 
V. Romanorum Imperatori, &c. & Philippo II. ejus filio, Hispaniarum Regibus, ac Principibus Belgij, a summis Pontifuibus elargita, 
una cum multis alijs ad hanc materiam spectantibus; quorum elenchus in fine exhibetur labore ac opere magistri Georgij De Smet, 
advocati curiae Flandriae.

1665 [Jean] KERCHOVE 247 p.

Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb33550928j
État matériel : Livre restauré, couverture décapée, dos abîmé, plusieurs annotations manuscrites et des parties du livre soulignées 
à la plume.

FA-141 DERUELLE, Jean Joseph Philosophiae a reverendo domino masure dictata. [manuscrit] 1822 308 p.
Détail de présentation : Manuscrit, probablement un livre de cours du Grand-Séminaire de Cambrai [note manuscrite]. 
État matériel : Couverture en cuir légèrement abîmée, coins usés, petites déchirures des pages 67-74.

FA-142 Les coutumes de la ville et chef-lieu de Valenciennes, homologuées ès année 1540 & 1619. Mons 1776 Henri HOYOIS 200 p. État matériel : Livre restauré, reliure abîmée, pièce de titre légèrement arrachée, traces de mouillure sur quelques pages. 

FA-143.1-2.                   
CASTILLION, Jean-Baptiste- 
[Louis] de

Sacra Belgii chronologia in duas partes distributa prima continet ordine alphabetico omnium fere metropolitanarum, cathedralium 
& collegiatarum ecclesiarum origines & fundatores. Altera novarum omnium quarumdam antiquarum dioecesium series 
episcoporum. Usque ad praesentem annum M.DCC.XIX. Adjectis non paucis quae eorum gesta & mores ac temporis historiam 
concernunt, 
          FA-143.1. Premier exemplaire, Gand, 1719, 544 p. ; 
          FA-146.2. Second exemplaire, Bruxelles, 1719, 544 p. 

Gand ; 
Bruxelles

1719 Pierre DE GOESIN 389 p.

       FA-143.1. 
Planche 1 : Frontispice : Sacra Belgii Chronologica [Allégorie de la vraie foi catholique sous la forme d'une femme couronnée d'une flamme 
brandissant le calice et l'hostie et tenant l'agneau de l'Apocalypse sur le livre aux sept sceaux, à l'arrière plan des idoles brisées, une prossession des 
buchets et potences, un portique orné de la vie du Christ et dans le ciel le Saint-Esprit sous la forme d'une colombe]
Planche 2 : [Représentation de quatre sceaux ecclésiastiques], pp. 86-87 ;

       FA-143.2.
 Planche 1 : Frontispice : Sacra Belgii Chronologica [Allégorie de la vraie foi catholique sous la forme d'une femme couronnée d'une flamme 
brandissant le calice et l'hostie et tenant l'Agneau de l'Apocalypse sur livre aux sept sceaux, à l'arrière plan des idoles brisées, une prossession des 
buchets et potences, un portique orné de la vie du Christ et dans le ciel le Saint Esprit sous la forme d'une colombe].
Planche 2 : [Représentation de quatre sceaux ecclésiastiques], pp. 88-89.

HARREWYN

Détails de présentation : Deux exemplaires. cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : 
https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb302053311
Provenance :
     FA-143.1. Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet] ;
     FA-143.2.  Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET.
État matériel : 
     FA-143.1. Couverture desséchée, manque de cuir sur la coiffe, dos et coins légèrement abîmés ; 
     FA-143.2.  Reliure décolorée, page de garde légèrement décollée. 

FA-144 LEGROS, Pierre Joseph Tractatus de impedimentis mtnü dictatus a reverendissimo domino Leroux religioso monasterü S ve Dasti.  [manuscrit] Wallers 1787 475 p.
Détails de présentation : Manuscrit. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture éraflée, dos et coins abîmés.

FA-145
Coustumes et usages de la ville, taille, banlieue et eschevinage de Lille, confirmez et approuvez par l'Impériale Majesté, et par lui 
commandé, qu'ils soient tenus à l'advenir, comme loix, coustumes & usages par escrit en ladite ville & eschevinage de Lille.

Lille 1723 Jean-Baptiste HENRY 160 p.
Provenance : Ex-libris de Leroy DUPRER de 1746 et d'Émile BOURGEOIS 1881.
État matériel : Couverture desséchée, corps du livre partiellement désolidarisé de la couverture.

FA-146.1-3.

Coustumes générales de la cité et duché de Cambray, et du pays et conté de Cambrésis, Émologuées & Révérendissime Messire 
Loys de Berlaymont, archevesque & duc de Cambray, prince du Sainct-Empire, conte de Cambresis, &c.
           FA-146.1. Premier exemplaire, Cambrai, 1776, 389 p.; 
           FA-146.2. Deuxième exemplaire, Cambrai, 1776, 389 p. ; 
           FA-146.3. Troisième exemplaire, Cambrai, 1776, 389 p.

Onzième édition Cambrai 1776 Samuel BERTHOUD 389 p.

Détails de présentation : Disponible en trois exemplaires identiques. 
Provenance : 
            FA-146.2. Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet] ; 
            FA-146.3. Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET. 
État matériel : 
            FA-146.1. Couverture desséchée, manque de cuir sur les coiffes, dos et coins légèrement abîmés, bordure de page arrachée 
p.50 ; 
            FA-146.2. Couverture desséchée, manque de cuir sur les coiffes, dos et coins légèrement abîmés, traces de galeries 
d'insectes sur la couverture et sur quelques pages ;
            FA-146.3. Couverture desséchée, manque de cuir sur la coiffe du bas, dos et coins légèrement abîmés.

FA-147
Me DUMÉES, Antoine-François-
Joseph, avocat au Parlement

Histoire du droit François. [Douai] 1752
[Jacques François 
WILLERVAL]

444 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Manque de cuir sur le dos, coiffes et coins abîmés.

FA-148
Me DUMÉES, Antoine-François-
Joseph, avocat au Parlement

Traité des jurisdictions et de l'ordre judiciaire pour les provinces du ressort du Parlement de Flandre, principalement pour le 
Haynaut, Première partie, pp. 1-206 ; 
suivi de 
Traité des droits féaudaux ou seigneuriaux pour les Provinces du ressort du parlement de Flandre, et particulièrement celle de 
Haynaut, Deuxième partie, pp. 1-97.

Douai 1762
Jacques François 
WILLERVAL

Deux parties en un seul volume : 
- Partie 1 : pp. 1-206, 
- Partie 2 : pp. 1-97.

Détails de présentation : Deux parties reliées en un volume.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet], Archives diocésaines de Cambrai [cachet rectangulaire].
État matériel : Couverture éraflée, coiffes fendues, dos légèrement abîmé.

FA-149
Me DUMÉES, Antoine-François-
Joseph, avocat au Parlement

Annales Belgiques ou des Pays-Bas, contenant les principaux évenements de notre Histoire depuis la mort de Charles le Téméraire, 
dernier Duc de Bourgogne, jusques à la paix d'Aix-la Chapelle en 1668.

Douai 1761 DERBAIX 480 p.
Provenance : Ayant probablement appartenu à "[illisible] Hénin DE CUVILLERS " [note manuscrite sur la page de titre].
État matériel : Dos et coins légèrement abîmés, coiffe fendue, tâches sur la page de titre et sur quelques pages.

FA-150
LEFEBVRE, prêtre et vicaire de 
Saint-Géry de la ville d'Arras

La dévotion au calvaire. Nouvelle édition Douai 1739
Jacques François 
WILLERVAL

215 p.
Détails de présentation : Frontispice gravé.
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb32364227z
État matériel : Reliure décolorée, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-151
R.P.F. SAINT-SIMON, Célestin 
de

La vie de Sœur scholastique de Saint Élie religieuse de l'Ordre de la B. V. Marie du Mont-Carmel de l'ancienne et étroite 
observance, décédée en odeur de sainteté à Marche en Famenne au Luxembourg le 25 janvier de l'an 1650.

Douai 1689 Michel MAIRESSE 250 p. État matériel : Reliure décolorée, tâches sur quelques pages.

FA-152

Le journal des méditations du Revd. Père Chrestien Mayer de la Compagnie de Jésus, ou Méditations pour tous les jours de l'an, 
sur les principaux Mystères de la vie de Jésus-Christ, les bien-faits & perfections divines, les festes de la B. Vierge & des Saints, 
[Première partie].

Tournai 1647 Adrien QUINQUE 730 p.
Provenance : Ex-libris illisible. 
État matériel : Reliure desséchée et décolorée, petites traces de mouillure sur quelques pages. 

FA-153 [COLVENEERE], Georges
Chronicon Cameracense et Atrebatense, sive historia utriusque ecclesiae, III. Libris ab hinc Dc. Ferè annis conscripta. A Balderico 
Noviomensi et Tornacensi episcopo. 

Douai 1615 Jean BOGARD 607 p. 
Planche 1 : [Table des Vertus], pp. 460-461 ; 
Planche 2 : [Conpas des Vertus], pp. 462-463.

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb300674608
Provenance : Ex-libris illisible de 1816 [note manuscrite]. 
État matériel : Couverture desséchée, éraflée, coiffes fissurées, dos légèrement abîmé, annotation manuscrite sur la page de garde 
et à l'intérieur.
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Tome I : 
Planche 1 : Frontispice allégorique ;
Planche 2 :  Une case des 17 provinces des Pays-Bas  par HARREWYN ; 
Planche 3 : 8 vignettes représentants les anciens dieux des pays germaniques adorés chaque jour de la semaine,  par HARREWYN, pp. 70-71 ; 
Planche 4 : Plan de la ville de Bruxelles,  par HARREWYN, pp. 74-75 ; 
Planche 5 : Vue de la cour de Bruxelles,  par HARREWYN, pp. 76-77 ;
Planche 6 : La Maison de ville de Bruxelles , par HARREWYN, pp.80-81 ;
Planche 7 : L'Église collégiale de Sainte Gudule à Bruxelles , par DEVEL, pp. 80-81 ;
Planche 8 : L'autel du Saint Sacrement des miraclesentre , par DEVEL pp. 84-85 ;
Planche 9 : Plan de la ville de Louvain , pp. 100-101 ;
Planche 10 : Vue de la Maison de Louvain , pp. 108-109 ;
Planche 11 : Plan de la ville d'Anvers , par HARREWYN, pp. 116-117 ;
Planche 12 : L'Église Cathédrale de Notre Dame à Anvers , pp. 118-119 ;
Planche 13 : La Maison de ville d'Anvers , par HARREWYN, pp. 122-123 ;
Planche 14 : Plan de la Citadelle d'Anvers batie par le Duc d'Albe l'an MDLXVIII,  par HARREWYN, pp. 124-125 ; 
Planche 15 : Représentation d'un homme en armure décoré de l'ordre de la Toison d'Or piétinant trois vaincus sur un piedestale  [probablement le 
Duc d'Albe], pp. 126-127 ;
Planche 16 : Vue de l'Église Cathédrale de Saint Jean l'Évangeliste à Bois le Duc , par DEVEL, pp. 144-145 ;
Planche 17 : Vue de l'Église de N. Dame à Tirlemont , pp. 154-155 ; 
Planche 18 : Vue de l'Église de Saint Servais à Maestricht , par HARREWYN, pp. 188-189 ;
Planche 19 : Plan de la ville de Limbourg , par HARREWYN, pp. 210-211 ;
Planche 20 : Plan de la ville de Malines , par HARREWYN, pp. 216-217 ;
Planche 21 : L'Église Métropolitaine de Saint Rombault à Malines , DEVEL, pp. 218-219 ;
Planche 22 : Plan de la ville de Gand , par HARREWYN, pp. 242-243 ; 

Planche 23 : Vue de l'Église Cathédrale de Saint Bavon à Gand , par DEVEL, pp. 246-247. 
Planche 24 : La vue de la nouvelle Maison de ville de Gand , par DEVEL, pp. 248-249. 
Planche 25 : Vue de l'Église Cathédrale de Saint Donas à Bruges , par  DEVEL, pp. 256-257. 
Planche 26 : Vue du Franc de Bruges, de la Maison de ville de Bruges, et de la Chapelle du Saint Sang , par DEVEL, pp. 262-263. 
Planche 27 : L' Église Cathédrale de Saint Martin à Ypres , par DEVEL, 274-275. 
Planche 28 : Les Halles et la Maison de Ville d'Ypres , par DEVEL, pp. 278-279. 
Planche 29 : Vue de la Maison de Ville d'Oudenarde , par DEVEL, pp. 282-283. 
Planche 30 : Plan de la Ville de Lille , HARREWYN, pp. 360-361.
 Planche 31 : Vue de l'Église Cathédrale de Notre Dame à Tournai , par HARREWYN, pp. 278-379. 

Tome II : 
Planche 1 : Plan de la Ville de Mons , pp. 12-13 ;
Planche 2 : Vue de la Maison de Ville de  Mons , par DEVEL, pp. 14-15 ; 
Planche 3 : Vue de l'Église collégiale de Sainte Waudru à Mons , par DEVEL, pp. 16-17 ; 
Planche 4 : Vue de l'Église de Notre Dame à Valenciennes , par HARREWYN, pp. 24-25 ; 
Planche 5 : La Maison de Ville de  Valenciennes , par HARREWYN, pp. 26-27 ; 
Planche 6 : Plan de la Ville d'Arras , pp. 82-83 ;
Planche 7 : Vue de l'Église  Cathédrale de Notre Dame en Cité à Arras , par DEVEL, pp. 84-85 ;
Planche 8 : Vue de l'Église Cathédrale de Saint Omer , par DEVEL, pp. 94-95 ;
Planche 9 : Plan de l'ancienne Ville de Terouane , par HARREWYN, pp.120-121 ;
Planche 10 : Plan de la Ville  de Namur , par HARREWYN, pp. 130-131 ;
Planche 11 : Vue  de l'Église Cathédrale de Saint Aubin à Namur , par HARREWYN, pp. 132-133 ; 
Planche 12 : Plan de la Ville de Luxembourg , par HARREWYN, pp. 164-165 ;
Planche 13 : Plan de  la Ville de Amsterdam , par HARREWYN, pp. 226-227 ;
Planche 14 : Vue de la Maison de Ville de Amsterdam , par HARREWYN, pp. 234-235 ;
Planche 15 : Vue de la  façade arrière de la Maison de Ville d'Amsterdam  par DEVEL, pp. 234-235 ;
Planche 16 : Vue de la vieille Église d'Amsterdam, l'Église neuve d'Amsterdam, la bourse d'Amsterdam , le Poids de la Ville sur le Dam , pp. 236-237 
; 
Planche 17 : Vue de l'Église Cathédrale de Saint Bavon à Harlem , par HARREWYN, pp. 256-257 ;
Planche 18 : Portrait de Laurent Costerus de Harlem, inventeur de l'imprimerie , par HARREWYN Junior, pp. 262-263 ;
Planche 19 : Tombe des Princes d'Orange à Delf t, par HARREWYN, pp. 268-269 ;
Planche 20 : L'Église de Saint Pierre à Leyde  avec son clocher qui est tombé , par HARREWYN, pp. 278-279 ;
Planche 21 : L'Anatomie de Leyde , par HARREWYN, pp. 284-285 ;
Planche 22 : L'Église de Saint Laurent à Rotterdam , par DEVEL, pp. 296-297 ;
Planche 23 : [Vue d'une statue d'Erasme sur quai ], par HARREWYN, pp. 300-301 ;

Planche 23 : La Cour de Hollande à  la Haye , par HARREWYN, pp. 314-315 ;
Planche 24 : Maison Royale de Neubourg à Ryswyck , par HARREWYN, pp. 338-339.

FA-154.3.        [CHRISTYN, Jean Baptiste] 

Les delices des Pais-Bas, contenant une description générale des XVII Provinces. Divisée en III volumes, augmentée de plusieurs 
remarques curieuse, & enrichie de figures, Tomes I-III
Tome III :  qui comprend le duché de Gueldre, les comtés de Zutphen & de Zeland, les seigneuries d'Utrecht, de Frise, d'Overissel, 
& de Groeningue; le Cambrésis, le païs de Liege; le dictionaire géographique des Païs-Bas, & la Liste des annoblissemens. 

Nouvelle édition, 
divisée en III volumes, 
augmentée de plusieurs 
remarques curieuses, & 
enrichie de figures

Bruxelles 1711 François FOPPENS  470 p.

Tome III : 
Planche 1 : Vue de  l'Église Cathédrale de Saint Christophe à Ruremonde , par HARREWYN, pp. 14-15 ;
Planche 2 : Plan de la ville de Gueldre , par HARREWYN, pp. 20-21 ; 
Planche 3 : Plan de la ville de Zutphen , par HARREWYN, pp. 54-55 ;
Planche 4 : Relevé de quatre statues [probablement antiques] dont trois dans une niches [lararium ou tombeau] , par HARREWYN, pp. 64-65 ;
Planche 5 : Plan de la ville de Middelbourg et vue de l'Église Cathédrale de Saint Pierre à Middlbourg , par HARREWYN, pp. 66-67 ;
 Planche 6 : La Maison de ville de Middelbourg , par DEVEL, pp. 68-69 ;
Planche 7 : La Maison de ville de Flissinge , par DEVEL, pp. 70-71 ; 
Planche 8 : Vue de la Maison de ville de Tervere , par DEVEL, pp. 74 -75 ;
Planche 9 : Plan de la ville  d'Utrecht , par HARREWYN, pp. 104-105 ;
Planche 10 : Vue de l'Église Métropolitaine de Saint Martin d'Utrecht , par DEVEL, pp. 106-107 ; 
Planche 11 : La grande Église de Lewarde , par HARREWYN, pp. 142-143 ;
Planche 12 : Plan de la ville de  Deventer  par HARREWYN, pp. 168-169 ;
Planche 13 : L'Église Cathédrale de Saint Livin à  Deventer , par HARREWYN, pp. 170-171 ;
Planche 14 : Plan de la ville de Groeningue , par  HARREWYN, pp. 194-195 ;
 Planche 15 : Vue de l'Église Cathédrale à Groeningue , par HARREWYN, pp. 198-199 ;
Planche 16 : Plan de ville de Cambrai , par HARREWYN, pp. 208-209 ; 
Planche 17 : L'Église Métropolitaine de Notre Dame à Cambrai , par DEVEL, pp. 210-211, pp. 210-211 ; 
Planche 18 : Plan de la ville de  Liège, HARREWYN, pp.248-249 ;
Planche 19 : L'Église Cathédrale de Saint Lambert à Liège , par DEVEL, pp. 250-251 ;
Planche 20 : Le Palais du Prince à Liège , par HARREWYN, pp. 260-261 ;
Planche 21 : L'Église de Notre Dame à Tongres , par HARREWYN 1711, pp. 266-267.

HARREWYN ; 
DEVEL

Détail de présentation : Les tomes I-II sont référencés aux cotes FA-154.1-2.   
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET. 
État matériel : 
Couverture abîmée, dos légèrement usé, annotation manucrite au verso de la dernière page, indiquant la date d'un achat des III 
tomes le 15 Octobre 1713 à Dijon chez Augé.

   
FA-155.1. Tome I : 
Planche 1 : Plan de la ville de Bruxelles, pp. 192-193 ; 
Planche 2 : Vue de la cour de Bruxelles avant l'incendie survenu le 4 février 1731  par HARREWYN, pp.196-197 . 
Planche 3 : Vue de la Maison de ville de Bruxelles , pp. 198-199 ; 
Planche 4 : L'Eglise collégiale de Ste Gudule, pp. 200-201 ; 
Planche 5 : Deux anges adorants le Saint Sacrement, pp. 204-205 ; 
Planche 6 : L'Autel du Saint Sacrement des miracles, pp. 206-207 ; 
Planche 7 : Plan de la Ville de Louvain, pp. 232-233. 
Planche 8 : Vue de la maison de Ville, pp.246-247 ; 
Planche 9 :  Plan d'Anvers, pp. 206-261. 
Planche 10 : Vue de l'Église Cathédrale de Notre Dame à Anvers, pp. 262-263 ; 
Planche 11 : La Maison de Ville d'Anvers,  pp. 272-273. 
Planche 12 : Vue de l'Abbaye de Saint Michel à Anvers  par HARREWYN, pp. 286-287 ; 
Planche 13 : Vue de l'Abbaye de Saint Bernard par HARREWYN, pp. 292-293 ; 
Planche 14 : L'Abbaye de Tongerlo  par HARREWYN, pp. 298-299. 
Planche 15 : Plan de la Ville de Leeuw, pp. 312-213. 
  
   FA-155.2.  Tome II : 
Planche 1 : Frontispice allégorique : [Les Pays-Bas sous la forme dame cuirassée dont le casque s'orne du mot union, décorée du collier de l'Ordre de 
la Toison d'or, entourée de figure allégorique (Abondance, Commerce, guerre...) sur un socle et dominant les fleuves principaux (l'Escaut, la Meuse, le 
Rhin)] ;
Planche 2 : Plan de la ville de Bois-le-Duc  par HARREWYN, pp. 4-5 ;  
Planche 3 : Vue de l'Église Cathédrale de Saint Jean à Bois-le-Duc, par  Pilsen , pp. 6-7 ; 
Planche 4 : Plan de la ville de Breda,  par HARREWYN, pp. 18-19 ; 
Planche 5 : Vue du Chateau de Breda , par HARREWYN, pp. 20-21 ; 

400 p.
HARREWYN ; 

DEVEL

Détails de présentation : Les tomes II-III sont référencés aux cotes FA-154.2-3. 
 cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb304487640
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET. 
État matériel : Couverture abîmée, dos légèrement fendu et fragilisé. 
É

384 p.
HARREWYN ; 

DEVEL

Détail de présentation : Les tomes I et III sont référencés aux cotes FA-154.1. et FA-154.3.   
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET. 
État matériel : Couverture abîmée, dos légèrement fendu, coins usés. 

1711 François FOPPENS

FA-154.2.  [CHRISTYN, Jean Baptiste] 

Les delices des Pais-Bas, contenant une description générale des XVII Provinces. Divisée en III volumes, augmentée de plusieurs 
remarques curieuse, & enrichie de figures, Tomes I-III
Tome II : qui comprend le duché de Luxembourg, & les comtés de Hainaut, d'Artois, de Namur, & de Hollande.

Nouvelle édition, 
divisée en III volumes, 
augmentée de plusieurs 
remarques curieuses, & 

enrichie de figures

Bruxelles 1711

Les delices des Pais-Bas, contenant une description générale des XVII Provinces. Divisée en III volumes, augmentée de plusieurs 
remarques curieuse, & enrichie de figures, Tomes I-III
Tome I : qui comprend les duchez de Brabant, & de Limbourg, le comté de Flandre, le marquisat du St. Empire, & la seigneurie de 
Maline.

Nouvelle édition, 
divisée en III volumes, 
augmentée de plusieurs 
remarques curieuses, & 

enrichie de figures

FA-154.1.  [CHRISTYN, Jean Baptiste] 

François FOPPENS

Bruxelles
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 Planche 6 : Vue de l'Église collégiale de Notre Dame à Breda , par HARREWYN, pp. 22-23 ; 
Planche 7 : Plan de la ville de Berg-op-zoom , par HARREWYN, pp. 26-27 ; 
Planche 8 : Plan de la ville de Maestricht , par HARREWYN, pp.52-53 ; 
Planche 9 : Vue de l'Église de Saint Servais à Maestricht , par HARREWYN, pp. 54-55 ; 
Planche 10 : Vue de la Maison de Ville de Maestrich , par HARREWYN, pp. 64-65 ; 
Planche 11 : Plan de la ville de  Limbourg , par HARREWYN, pp. 80-81 ; 
Planche 12 : Plan de la ville de Malines , par HARREWYN, pp. 102-103 ; 
Planche 13 : Vue de l'Église métropolitaine de Saint Rombault à Maline , par PILSEN, pp. 106-107 ; 
Planche 14 : Plan de la ville de Ruremonde , par HARREWYN, pp. 134-135 ; 
Planche 15 : Vue de l'Église Cathédrale de Saint Christophe à Ruremonde , pp. 134-135 ; 
Planche 16 : Plan de la ville de Namur , par HARREWYN, pp. 174-175 ; 
Planche 17 : Vue de l'Église Cathédrale de  Saint Aubin à Namur, par HARREWYN, pp. 182-183 ; 
Planche 18 : Plan de la ville de Charleroy , par HARREWYN, pp. 188-189 ; 
Planche 19 : Plan de ville de Charlemont , par HARREWYN, pp. 194-195 ; 
Planche 20 : Plan de la ville d'Arras , par HARREWYN, pp. 2030-231 ; 
Planche 21 : Vue de l'Église Cathédrale de Notre Dame en Cité d'Arras , DEVEL, pp234-235 ; 
Planche 22 : Vue de l'Abbaye Royale de Saint Vaast , HARREWYN, pp. 246-247 ; 
Planche 23 : Plan de la ville de Saint Omer , HARREWYN, pp. 256-257 ; 
Planche 24 : Vue de l'Église Cathédrale de Saint Omer , par DEVEL, pp. 264-265 ;
 Planche 25 : Vue de l'Abbaye de Saint Bertin , par HARREWYN, pp. 264-265 ; 
Planche 26 : Plan de la ville de Gand , par HARREWYN, pp. 346-347 ; 
Planche 27 : Vue de l'Église Cathédrale de Saint Bavon à Gand , par HARREWYN, pp. 352-352 ; 
Planche 28 : Vue  de la  nouvelle Maison de Ville de Gand , par DEVEL, pp. 354-355 ; 
Planche 29 : Plan de la ville de Bruges , par HARREWYN, pp. 364-365 ; 
Planche 30 : Vue de l'Église Cathédrale Saint Donatien de Bruges , par HARREWYN, pp. 368-369 ; 

Planche 31 : Vue de la Greffe de Bruges, de la Maison de Ville de Bruges et de la Chapelle du Saint Sang , par HARREWYN, pp. 374-375 ; 
Planche 32 : Plan de la ville d'Ypres , pp. pp. 396-397 ; 
Planche 33 : Vue de l'Église Cathédrale de Saint Martin à Ypres , par HARREWYN, pp. 398-399 ; 
Planche 34 : Vue de l'Hotel de Ville d'Ipres , par HARREWYN, pp. 404-405. 

Tome I : 
Planche 1 : Frontispice allégorique : [Diverses figures mythologiques (le Temps, Clio, Mercure)] ; 
Planche 2 : Carte des XVII Provinces des Pays-Bas dressée d'après les mémoires de G. Freidag, Adr. Metie, C. Pynacker, H. le Sengre, B. 
Wicheringe, entre la table générale et la p. 1 ; 
Planche 3 : Deuxième partie de la carte,  entre la table générale et la p. 1 ; 
Planche 4 : Vue de la ville de Bruxelles , pp. 160-161 ; 
Planche 6 : Le château de Willebroek , pp. 160-161 ; 
Planche 7 : La cour de Bruxelles avant l'incendie survenu le 4 février 1731 , pp. 162-163 ; 
Planche 8 : Vue de la statue du Duc Charles Alexandre (1769) , pp. 164-165 ; 
Planche 9 : Vue de la Maison de ville de Bruxelles , pp. 164-165 ; 
Planche 10 : Vue de l'autel du Saint Sacrement des Miracles , pp. 170-171  ; 
Planche 11: Deux anges adorants le Saint Sacrement , pp. 170-171 ; 
Planche 12 : Vue du château de Beaulieu, pp. 188-189 ; 
Planche 13 : Vue du château de Laake , pp. 188-189 ; 
Planche 14 : Vue du château de Tervueren , pp. 190-191 ; 
Planche 15 : Plan de la ville de Louvain , pp. 194-195 ; 
Planche 16 : Vue du château de Louvain , pp. 194-195 ; 
Planche 17 : Vue de la ville de Louvain , pp. 196-197 ; 
Planche 18 : Vue de la maison de ville de Louvain , pp 204-205 ; 
Planche 19 : Vue du château d'Heverle , pp. 214-215 ; 
Planche 20 : Plan de la ville d'Anvers , pp. 216-217; 
Planche 21 : Vue de la ville d'Anvers,  pp. 218-219 ; 
Planche 22 : Vue de l'église cathédrale de Notre-Dame à Anvers , pp. 220-221 ; 
Planche 23 : Plan de la citadelle d'Anvers batie par le Duc d'Albe en l'an 1558 , pp. 228-229 ; 

Planche 24 : Représentation d'un homme en armure décoré de l'ordre de la Toison d'Or piétinant trois vaincus sur un piedestal  [probablement le 
Duc d'Albe], pp. 228-229 ; 
Planche 25 : Vue de l'abbaye de Saint Michel à Anvers , pp. 234-235 ; 
Planche 26 : Vue de la maison de ville d'Anvers , pp. 238-239 ; 
Planche 27 : Vue de l'abbaye de Saint Bernard,  pp. 240-241 ; 
Planche 28 : Vue du château de Hoochstraten , pp. 242-243 ; 
Planche 29 : Vue de l'abbaye de Tongerlo , pp. 244-245 ; 
Planche 30 : Plan de la ville de Leeuw , pp. 256-257 ; 
Planche 31 : Vue de la citadelle de Vilvoorden , pp. 262-263. 

     Tome V :
Planche 1 : Frontispice allégorique représentant les Pays-Bas sous forme de figure féminine sur un piedestal, dominant les principaux fleuves ; 
Planche 2 : Plan de la ville Delft , pp. 1-2 ;
Planche 3 : Vue de la tombe des Princes  d'Orange à Delft , pp. 6-7 ; 
Planche 4 : Plan de la ville de Leyde , pp. 14-15 ; 
Planche 5 : L'Église de Saint Pierre à Leyde avec  son clocher qui est tombé , pp. 16-17 ; 
Planche 6 : Vue de l'anatomie de Leyde , pp. 22-23 ; 
Planche 7 : Plan de la ville de Tergou  [Gouda], pp. 40-41 ; 
Planche 8 : Plan de Rotterdam , pp. 42-42 ; 
Planche 9 : Vue de l'église de Saint Laurent à  Rotterdam , pp. 44-45 ; 
Planche 10 : [Vue d'une statue d'Erasme sur un quai], pp. 46-47 ; 
Planche 11 : Plan de la ville de La Haie  [La Haye], pp. 66-67 ; 
Planche 12 : Vue de la cour de Hollande à La Haye , pp. 69-69 ; 
Planche 13 : Vue de la maison Royale de  Neubourg à Ryswyck , pp. 94-95 ; 
Planche 14 : Plan de la ville de Middelbourg , pp. 148-149 ; 
Planche 15 : Vue de la maison de  ville de Middelbourg , pp. 148-149 ; 
Planche 16 : Vue de l'église cathédrale de Saint-Pierre à Middelbourg , pp 150-151 ; 
Planche 17 : Vue de la maison de ville de Flissingue , pp. 164-165 ; 
Planche 18 : Vue de la maison de ville de Tervere , pp. 170-171 ; 
Planche 19 : Plan de la ville d'Utrecht , pp. 204-205 ; 
Planche 20 : Vue de l'église de Saint-Martin à Utrecht , pp. 206-207 ; 
Planche 21 : Vue de la maison de ville d'Utrecht , pp. 218-219 ; 
Planche 22 : Plan de la ville de Lewarde , pp. 252-253 ; 
Planche 23 : Vue de la maison de ville de Lewarde , pp. 254-255 ; 
Planche 24 : La grande église de Lewarde , pp. 256-257 ; 

Planche 25 : Vue de l'église cathédrale de Saint-Vit à Lewarde , pp. 256-257 ; 
Planche 26 : Plan de la ville de Deventer , pp . 278-279 ;
Planche 27 : Vue de l'Église Cathédrale de Saint Lebwin à Deventer , pp. 278-279 ; 
Planche 28 : Plan de la Ville de Groeningue , pp 306-307 ; 
Planche 29 : Vue de l'église cathédrale de Martin à Groeningue , pp. 208 -209 ;
Planche 30 : [Relevé de quatre statues (probablement antiques) dont trois dans une niche (lararium ou tombeau)], pp. 310-311.

FA-157.1-2.              PIERART, [Guillaume]

Commentarius in Apocalypsim Beati Joannis apostoli, dictatus a Doctissimo & Eruditissimo Domino.
        FA-157.1. Premier exemplaire, Douai, 1762, 256 p. ; 
        FA-157.2. Second exemplaire, Douai, 1762, 256 p. 

Douai 1762
[Jean-Pierre-Joseph 

DERBAIX] 
256 p.

Détails de présentation : Deux exemplaires. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture abîmée, contient des annotations manuscrites.

FA-158 SAINT MARTIN, Grégoire de
La vie de Sainte Marie Magdeleine de Pazzi religieuse de l'ancienne observance de l'Ordre de N. Dame du Mont-Carmel, décédée à 
Florence le 25 de may 1607, béatifiée par Urbain VIII, 1627 et canonisée par Clément IX, 1669.

Troisième édition Douai 1714 Michel MAIRESSE 552 p.
Provenance : SS. Redemp  [cachet illisible], S. JOSEPHI  [cachet oval].
État matériel : Pièce de titre légèrement décolorée. 

FA-159
Documentum pastorale illustrissimi Archiepiscopi Ducis Cameracensis, Sacri Romani Imperii Principis &c. ad clerum & populum 
suae Diaecesis, de libro Gallice scripto, cui titulus, deffencio silentii obsequiosi etc. 

Valenciennes 1709 Grabriel François HENRY 485 p.
Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France :  https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb33778795t 
État matériel : Couverture en cuir éraflée et abîmée, dos et coins légèrement abîmés.

FA-160.1-2.        

M. GHEWIET, George de, 
conseiller du Roi, référendaire 
honoraire en la Chancellerie, & 
ancien avocat au Parlement de 
Flandres

Institution du droit Belgique, tant par rapport aux dix sept provinces, qu'au pays de Liège, avec une méthode pour étudier la 
profession d'avocat, Tomes I-II
         FA-160.1. Tome I, [Bruxelles], 1743,  342 p. ;  
         FA-160.2. Tome II, [Bruxelles], 1779, 343 p. 

Nouvelle édition, 
revue, corrigée et 
augmentée

[Bruxelles]
FA-160.1. 1743 ;
FA-160.2. 1779

Jean MORIS
Deux tomes en deux volumes : 
         FA-160.1. 342 p. ;
         FA-160.2. 343 p.

Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Tâches bleues sur les pages de garde, pages de titre à démi arrachées, coiffes et coins abîmés. [Notes similaires 
pour les deux tomes.]

FA-161 F. DAVID, Adrien Thresor Sacré contenant une chronique abrégée, avec une spécification de toutes les Saintes Reliques de l'abbaye de Vicoigne. Première édition Valenciennes 1634 Jan VERULIET 78 p.

Détails de présentation : Les éléments de description ont été pris de la note manuscrite sur la page de garde.
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré Archevêché de Cambrai [cachet].
État matériel : Page de garde arrachée, annotations sur la description du livre et sur une inscription relative à l'abbaye de Vicoigne 
pouvant faire l'objet de peinture [note manuscrite].

 [CHRISTYN, Jean Baptiste] 

FA-156.2.  [CHRISTYN, Jean Baptiste] 
Les délices des Pays-Bas, ou description géographique et historique des XVII Provinces Belgiques. Tome cinquième, contenant la 
Seigneurie d'Utrecht, la Seigneurie de Frise, la Seigneurie d'Over-Issel, la Seigneurie de Groeningue, partie du Comté de Hollande, 
& le Comté de Zélande, Tome V.

Septième édition, 
revue, corrigée, & 
considérablement 

augmentée de 
remarques curieuses & 

intéressantes

Paris ; 
Anvers

FA-156.1.          

FA-155.1-2.      [CHRISTYN, Jean Baptiste] 

Paris ; 
Anvers

Septième édition, 
revue, corrigée, & 
considérablement 

augmentée de 
remarques curieuses & 

intéressantes

Les délices des Pays-Bas, ou description géographique et historique des XVII Provinces Belgiques. Tome premier, contenant une 
description générale des XVII Provinces Belgiques, & la description particulière du Duché de Brabant et du Brabant Wallon, Tome 
I. 

Les délices des Pays-Bas, ou description géographique et historique des XVII. Provinces Belgique, Tomes I-II. 
FA-155.1. Tome premier : comprenant une description générale des XII Provinces Belgiques et la description particulière du 
duché de Brabant et du Brabant Wallon, Liège, 1769, 340 p. ;
FA-155.2. Tome second : contenant le Brabant Hollandais, le duché de Limbourg, la seigneurie de Malines, le duché de Gueldres, 
le comté de Namur, l'Artois,& partie du Comté de Flandres, Liège, 1769, 422 p.  

Sixième édition, revue, 
corrigée, & 

considérablement 
augmentée de 

remarques curieuses & 
intéressantes

Liège 1769

Détails de présentation : Tomes I et V uniquement conservés aux archives diocésaines. Le tome V est référencé à la cote FA-
156.2.   
Provenance : Deux ex-libris, un ex-libris manuscrit de J. H. VLEMINX [note manuscrite] et le second illisible [note manuscrite].
État matériel : Reliure légèrement abîmée, dos et coins usés.

279 p. Charles M. SPANOGHE1786

Détails de présentation : Tomes I et V uniquement conservés aux archives diocésaines.  Le tome I est référencé à la cote FA-
156.1.  
Provenance : Deux ex-libris, un ex-libris manuscrit de J. H. VLEMINX [note manuscrite] et le second illisible [note manuscrite].
État matériel : Reliure légèrement abîmée, dos et coins usés.

Jean François 
BASSOMPIERRE

Deux tomes en deux volumes : 
FA-155.1.  Tome I : 340 p. ; 
FA-155. 2. Tome II : 422 p.

HARREWYN ; 
PILSEN ; DEVEL

Détails de présentation :  Deux tomes en deux volumes, nom de l'auteur obtenu sur un autre exemplaire. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : 
   FA-155.1. Couverture desséchée et éraflée, tâches sur quelques pages. 
   FA-155.2.  Couverture abîmée, page de garde légèrement fendue, bord de la planche 9 abîmé, bord de la planche 29 abimé.

Charles M. SPANOGHE  324 p.1786
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FA-162

Coustumes et usages généraux de la salle, bailliage, et chastellenie de Lille confirmées et décrétées par sa Majesté Catholique avec 
les coustumes localles & particulières des lieux gisans en ladite chastellenie, ressortissans à la gouvernance de Lille. augmentées 
des coustumes localles de la viscomté de Haubourdin, & Ammerin. Ensemble, la declaration, ratification, confirmation, & 
renouvellement du privilège d'exemption de confiscation és villes & chastellenies de Lille, Doüay, & Orchies, par leurs Altezes 
Serenissimes et plusieurs ordonnances & mandemens concernans le faict de la justice, practique, & police de la chastellenie de 
Lille, extraicts tant des resgistres de la chambre des comptes, que gouvernance, & bailliage dudict Lille. Avec l'Édict perpetuel de 
leurs Altezes Serenissimes pour le reglement de la justice et le salaire des aduocats & procureurs,  Lille, 1652, 139 p. ; 
suivi de 
Coustumes et usages de la ville, taille,banlieue et eschevinage de Lille, confirmez et approuvez par l'Impériale Majesté et par luy 
commandé, qu'ils soient tenus à l'advenir, comme loix, coustumes et usages par escrit en la dite ville et eschevinage de Lille, Lille, 
1665, 48 p. 

Lille
1652 ;
1665

Ignace & Nicolas de 
RACHE

Un volume en deux tomes : 
- Tome I : pp. 1-139, 
- Tome II : pp. 3-48.

Détails de présentation : Deux tomes en un seul volume. 
 cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb333328160
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire Cambrai [cachet], ancienne cote : P 38-19. 
État matériel : Petite découpe rectangulaire dans la page de titre [probablement pour retirer un cachet], petit manque au dos de la 
quatrième de couverture.

FA-163
 R.P. DE LA CROIX, François, de 
la Compagnie de Jesus 

Petit jardin de Nostre-Dame, ou diverses pratiques d'honorer la Très-Bénite Vierge, et traduites en français par un Père de la 
mesme compagnie.

Douai Balthazar BELLÈRE 384 p. État matériel : Reliure très abîmée à cause de l'humidité, page de titre altérée, absence de liens, bordures de page usées.

FA-164 LIPSE, Juste
Diva virgo Hallensis, Anvers, 1606, 86 p. ; 
suivi de 
Diva sichemiensis sive aspricollis nova eius beneficia & admiranda, Anvers, 1606, 69 p.

Anvers 1606
Jean PLANTIN 

MORETUS

Deux livres en un volume : 
- Livre 1 : 86 p. ;  
- Livre 2 : 69 p.

Planche 1 : Frontispice : Sacellum D. Virginis, et praecipui ornatus  [L'autel de la Sainte Vierge de Halle et ses principaux ornements], par Cornelus 
GALLE.

Cornelus GALLE

Détails de présentation : Deux livres reliés en un seul volume. 
 cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30823433z
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [fiche], ancienne cote 966 Lic.
État matériel : Couverture en cuir desséchée et légèrement fendue, dos et coins abîmés, page de titre restaurée, page de titre 
partiellement arrachée, petites tâches sur quelques pages.

FA-165 LIPSE, Juste

Histoire admirable de Notre-Dame de Tongre, avec ses principaux miracles, mise de nouveau en lumière par Messieurs les curés & 
administrateurs de son église, Mons, 1772, 119 p. ; 
suivi de 
Histoire de Notre-Dame de Tongre et des principaux miracles opérés par son intercession. Publiée par les soins de M. M. les Curés 
et administrateurs de l'église de Tongre-Notre-Dame, Tournai, 1772, 140 p. ; 
suivi de 
Confrérie de la Très-Sainte Vierge sous l'invocation de N.-D. de Tongres canoniquement érigée le 2 février 1672 dans l'église 
paroissiale de Saint-Sauveur, à Lille, et confirmée par Bulle de N.S.P. le Pape Pie VII en date du 9 mars 1820, visée par Mgr 
l'évêque de Cambrai le 15 juin de la même année, Lille, 1772, 35 p. ; 
suivi de 
Confrérie de la Très-Sainte Vierge sous l'invocation de Notre-Dame de Tongres , La Halle, 1772, 95 p.  ; 
suivi de 
Histoire de Notre-Dame de Halle par Juste LIPSE, historiographie des sérénissimes archiducs Albert et Isabelle-Claire-Eugène, 
Infante d'Espagne. Traduit du latin, et augmentée de plusieurs merveilles, publiées depuis la mort de l'auteur, [La Halle], s.d., 95 p.

1772

Pierre J.J PLON,
[Josué] CASTERMAN,

Louis LEFORT,
Monsieur le trésorier dans 
l'église de Notre-Dame à 

Halle

Cinq livres en un seul volume : 
- Livre 1 : 119 p. ;
- Livre 2 : 140 p. ; 
- Livre 3 : 35 p. ; 
- Livre 4 : 95 p. ; 
- Livre 5 : 95 p.

Planche 1 : Frontispice : Histoire de Notre-Dame de Tongre chez Casterman. Lisbet H.B

Détails de présentation : Trois livres sur le même thème reliés en un seul volume.
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET, Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [fiche], ancienne 
cote 966 Lic.
État matériel : Reliure décolorée, petites tâches sur quelques pages.

FA-166 RAISSE, Arnoldo de
 Ad Natales sanctorum belgii Ioannis Molani auctarium, in quo tam martyres, quam alii sancti, beati, aut venerabiles ac pietatis 
famâ celebres homines recensentur.

Douai 1626 Pierre AUROY
403 p.

Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Page de garde à démi arrachée.

FA-167 Quæstiones annui concursus Mechliniensis, una cum responsionibus, ab anno 1745 usque ad annum 1782 inclusivè. Nouvelle édition Malines 1783 P.J. HANICQ 438 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Page de garde à démi arrachée.

FA-168 VIGNON, Jean Le Deuxiesme volume des guerres du Pays-Bas contenant ce qui s'y est fait depuis l'an 1581 insques à la fin de l'an 1602.  Genève 1604 Jean VIGNON 727 p.

Détails de présentation : L'auteur Jean VIGNON est probablement l'éditeur de son livre.
 cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb334185887
Provenance : Ayant probablement appartenu à l'Abbé RINGARD [cachet], Musée Diocésain Archives de Cambrai [cachet].
État matériel : Reliure légèrement abîmée, page de titre abîmée à cause de l'humidité, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-169 [BRASSEUR, Philippe] 
Origines omnium Hannoniae coenobiorum octo libris breviter digestae. Pertinenter subnectitur auctarium de collegiatis eiusdem 
provinciae ecclesiis. Maioris operis primitas edebat author. Super hoc silus vestris narrate…Montibus.

Mons 1650 WAUDRAEI 481 p.

Détails de présentation : Annotation manuscrite donnant des indications bibliographiques "Brasseur a donné une bonne notice 
dans le Tome IV des archives du Nord p. 286 ".
 cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb301559050
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET.
État matériel : Reliure décolorée, absence de liens, traces de mouillure sur quelques pages. 

FA-170

ESTIUS, Guillaume, docteur & 
professeur de la Théologie en 
l'Université de Douai

Histoire véritable des Martyrs de Gorcom en Hollande, la plus part frères mineurs, qui pour la foy catholique ont esté mis à mort à 
Brile l'an 1572, comprise en quatre livres, à la fin desquels est adioutee un appendice, contenant le martyre de Guillaume de 
Gaude, du mesme ordre, advenu l'an 1573. Ensemble les martyres de quelques autres, descripts en certains passages de cest 
oeuvre, & signamment de Cornille Musius, natif de Delft, théologien & poëte.

Douai 1606 Balthazar BELLÈRE 471 p. Planche 1 : Portrait de Guilielmus Estius par M. BAS , page de garde. 

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb31535342z 
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET.
État matériel : Couverture en cuir éraflée, coiffe fendue, annotation manuscrite sur la page de garde à propos de la Ville de 
Hollande à savoir un portrait, annotation manuscrite relative à la date et lieu de naissance.

FA-171
Dissertation historique et critique sur l'origine et l'ancienneté de l'Abbaye de S. Bertin. Et sur la superiorité qu'elle avoit [sic] 
autrefois sur l'Église de S. Omer, où l'on répond à la critique publiée depuis quelque [sic] temps contre les titres de cette abbaye.

Paris 1737 Jacques GUERIN 400 p.
Détails de présentation : L'auteur anonyme est un religieux de l'Abbaye de Saint Bertin.
Provenance : Ex-libris illisible [note manuscrite], Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture desséchée, coiffes et coins légèrement abîmés.

FA-172  HENNO, François
Theologia dogmatica et scholastica de Verbi Divini incarnatione. Opus principiis thomisticis & scotisticis quantum licuit, 
accommodatum, cui accessit apendix utilis & curiosus de mysteriis vitae Jesu Christi, ejusque fanctissimae Matris. Prodiit in 
gratiam & juvamens juventutis Franciscane FF. Min. Recoll. Provinciae D. Andrea. 

Douai 1711 Michel MAIRESSE 510 p. 
Provenance : Ex-libris caviardé. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, dos, coiffe et coins abîmés, page de titre décolorées, page volentairement arrachée 
dans l'Index.

FA-173  HENNO, François
Theologia Sacramentalis Dogmatica Moralis et  et Scholastica. Opus principiis thomisticis & scotisticis quantum licuit, 
accommodatum, complectensque materias omnes his temporibus obuias ex firmis scripturae, conciliorum, canonum, & sanctorum 
patrum sententiis explanatas. 

Douai 1711 Michael MAIRESSE 672 p. État matériel : Couverture en cuir desséchée, dos, coiffe et coins usés, page de garde et page de titre abîmées.

FA-174 HENNO, François
Theologia dogmatica ac scholastica de Deo uno et trino. Opus Principiis thomiticis & scotiticis, quantùm licuit, accommodatum. 
Prodiit in gratiam Franciscanae FF. Minorum Recoll. Provincae D. Andreae Provinciae Lectoris Jubilati.

Douai 1713 Michael MAIRESSE 471 p.

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb305922213 
Provenance : Ex-libris "Fratris. B de 1789, en souvenir de Brichano de 1826 ", livre ayant probablement appartenu à H. J. 
[cachet].
État matériel : Coiffe fissurée, coins abîmés et manque de cuir sur le dos.

[N.B. : Les planches n'étant pas titrées, une description explicative leur a été attribuée.]
Planche 1 : Frontispice : [Les hosties présentées dans un ostensoir rayonnant tenu par une figure féminine dans un char entourée des figurations des 
vertus cardinales, d'anges dont certains présentent les attributs de la papauté, de martyrs etc], par L. FRUYTIERS ; 
Planche 2 : [Représentation de l'autel des hosties miraculeuses surmontées d'angelots et devant lesquels se présentent des malades et des handicapés], 
par L. FRUYTIERS, pp. 2-3 ; 
Planche 3 : [Achat des hosties], par L. FRUYTIERS, pp. 08-09 ; 
Planche 4 : [Vol des hosties], pp. 18-19 ; 
Planche 5 : [Les hosties sont ramenées dans une maison],  pp. 20-21 ; 
Planche 6 : [Assassinat de Jonathas], pp.22-23 ; 
Planche 7 : [Arrivée des hosties à Bruxelles], pp. 24-25 ; 
Planche 8 : [Profanation des hosties par coups de poignards], pp. 24-25 ; 
Planche 9 : [Les hosties sont emmenées dans un autre lieu], pp. 34-35 ; 
Planche 10 : [Apparition d'un ange à la femme qui devait transporter les hosties], pp. 36-37 ; 
Planche 11 : [Elle rend les hosties à un curé de Bruxelles], pp. 38-39 ; 
Planche 12 : [Arrestation des juifs], pp. 44-45 ; 
Planche 13 : [Le tribunal], pp. 48-49 ; 
Planche 14 : [Les condamnés sont brulés], pp 48-49 ; 
Planche 15 : [Les hosties sont promenées en procession], pp. 56-57 ; 
Planche 16 : [Prière ou dévotion particulière d'un jeune tisserant devant l'autel des hosties dans l'Église de Sainte Gudule], pp. 76-77 . 
Planche 17 : [Le jeune tisserant devant le Grand Vicaire de l'Évêque de Cambrai], pp. 78-79 ; 
Planche 18 : [Procession solennelle en l'honneur du Très Saint Sacrement des miracles à Bruxelles], pp. 82-83 ; 
Planche 19 : [Véritable représentation du Très Saint Sacrement de Miracles et de la Croix dans lequel il est posé, comme aussi de la cassette dans 
laquelle cette croix fut enfermée pendant dix années, du tems des Huguenots, & cachée  dans une poutre creuse, le tout de la même forme & grandeur 
que cette figure représentent], pp. 100-101 ; 
Planche 20 : [Invention de la croix cachant le Très Saint Sacrement des Miracles dans une poutre], pp. 122-123 ; 
Planche 21 : [Présentation du Très Saint Sacrement des Miracles à l'Impératrice Marie-Thérèse], à la fin de l'ouvrage, n.p. ;
Planche 22 : [Évêque surveillant les travaux de la chapelle du Très Saint Sacrement des Miracles], à la fin de l'ouvrage, n.p.  ; 
Planche 23 : [Ostension du Très Saint Sacrement des Miracles], à la fin de l'ouvrage, n.p. ; 
Planche 24 : [Grande procession du Très Saint Sacrement des Miracles], à la fin de l'ouvrage, n.p. ; 
Planche 25 : [Le feu divin embrase le sacrifice d'un agneau sur l'autel], à la fin de l'ouvrage, n.p. ; 
Planche 26 : [Dévotion d'un Prince ou Général avant la bataille], à la fin de l'ouvrage, n.p. ;
Planche 27 : [Tobit et les anges], à la fin de l'ouvrage, n.p.

FA-176 RAEMOND, Florimond de TERTULLIEN
L'antipapesse, ou erreur populaire de la Papesse Ieanne,  Cambrai, 1613, 304 p. ; 
suivi de 
De la Couronne du Soldat. Traduit du Latin Septim TERTULLIAN,  Cambrai, 1613, 67 p..

Cambrai 1613 Jean de LA RIVIÈRE 
Deux livres en un seul volume : 
- Livre 1 : pp. 1-304 ;
- Livre 2 : pp. 3-67. 

Provenance : Bibliothèque de Condé Nord, don de M. CORNET [étiquette].
État matériel : Couverture desséchée, dos et coins légrèrement abîmés, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-175
Histoire des Hosties miraculeuses, qu'on nomme le Très-Saint Sacrement de miracle, qui se conserve à Bruxelles depuis l'an 1370, 
& dont on y célebre tous les cinquante ans l'année jubilaire.

Bruxelles 1770
Josse VAN DEN 

BERGHEN

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30541505d
Provenace : Bibliothèque de la Paroisse de S. Éloi Dunkerque [cachet].
État matériel : Reliure décolorée, tâches sur quelques pages. 

123 p.
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Cote Nom auteur Auteur Secondaire Titre Edtion Lieu Date Editeur Pages Planches [N.B. : Les planches n'étant pas titrées, une description explicative leur a été attribuée.] Graveur Notes

FA-177
LUSITANO, Emanuel Sa, docteur 
en Théologie 

Aphorismi confessariorum ex doctorum sententijs collecti. Nouvelle édition Douai 1610 Jean BOGARD [432 p.]
Provenance : Vignette tricolore avec notation "déposé à l'effigie du Sacré-Cœur ", ex-libris caviardé.
État matériel : Couverture partiellement déboitée, pages altérées à cause de l'humidité, absence de liens sur la couverture.

FA-178 SAINT-AUGUSTIN
Divi Aurelii Augustini Hipponensis episcopi meditationes, soliloquia & manuale, meditationes -B. Anselmi cum tractatu de humani 
generis Redemptione -D. Bernardi  Idiotaeviri docti, de amore divino.

Douai 1626 Balthazar BELLÈRE 464 p.
Provenance : Petit-Séminaire […] localité illisible [cachet], ex-libris J.B. MANSUY.
État matériel : Couverture et dos abîmés.

FA-179 CICERON, Marc-Antoine
Celebriores sententiæ, apophthegmata, et similitudines ex operibus M.T. Ciceronis collectæ; in usum et gratiam  studiosae 
iuventutis.

Anvers 1651 396 p.
Provenance : Ex-libris illisible, présence d'une vignette tricolore avec notation "déposé à l'effigie du Sacré Cœur ".
État matériel : Reliure très abîmée, trace de mouillure sur quelques pages. 

FA-180
R.P. QUARRE, Jean, prêtre de 
l'Oratoire et docteur en Théologie

Thresor spirituel, contenant les excellences du christianisme, et les adresses pour arriver à la perfection chrétienne par les voyes de 
la grâce, & d'un entier abandonnent à la conduite de Jésus-Christ.

Lille 1653 Nicolas de RACHE 411 p.  État matériel : Reliure abîmée, absence de liens, traces de galeries d'insectes sur quelques pages.

FA-181 LAET, Jean  de Belgii Confederati Respublica, sev Gelriae Holland. Zeland. Traject. Fris.Transisal, Groning. chorographica politicaque descriptio. [Leyde] 1630 Officina [Elzeviriana] 352 p.
Provenance : Ex-libris de Monseigneur CHOLLET, ex-libris caviardé.
État matériel : Reliure décollée et usée, bordures de quelques pages abîmées, annotations manuscrites en latin sur les dernières 
pages.

FA-182
ESTIUS, Guillaume ou HESSELS, 
Willem

VAN GOUDA, 
Guillaume

Historiae martyrum Gorcomiensium, maiori numero FF. Minorum ; qui pro fide catholica à perduellibus interfecti sunt anno 
Domini 1572, Libri quatuor.

Namur 1655
Cornelis [MUYS de 

DELFT]
400 p. État matériel : Quelques bordures de page abîmées à cause de l'humidité.

FA-183 JOOST, André Purgatorium Catholicè assertum, cum incitamentis ac methodis suffragandi. Bruges 1642 [Nicolas] BEYG 340 p. État matériel : Reliure abîmée, page de garde partiellement arrachée, traces de mouillure sur quelques pages. 

FA-184 COURBON, Noël
Instructions familières sur l'oraison mentale, pour ceux qui commencent à pratiquer ce faint exercice, par demandes et par 
réponses.

Douai 1757
[Jean-Pierre-Joseph 

DERBAIX] 
166 p. État matériel : Couverture desséchée, dos fendu, coiffes abîmées, découpe rectangulaire aux ciseaux dans la page de garde.

FA-185 Definitiones divisiones, ac regulæ ex logica et physica Aristotelis, in gratiam studiosorum philosophicae juventutis. Douai 1682 Gerard HOCQUET 88 p. État matériel : Couverture restaurée, page de titre abîmée à cause de l'humidité, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-186
FENESTELLA, Luc ou FIOCCHI, 
André Domenico 

LETO, Pomponio
L. Fenestellae de magistratibus, sacerdotiisque romanorum libri II. Pomponii laeti de masistratib. Et sacerd. Et praeterea de 
diversis legibus romanorum libri II. Raphaelis volaterrani, de magistrat. Et sacerd. Rom. Commentar II. Henrici brebelii de 
sacerdotiis et magistratibus romanorum libellus.

Douai 1611 Jean BOGARD 80 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [Cachet]. 
État matériel : Couverture légèrement décollée, absence de liens.

FA-187

R.P. PUILLE, Barthelem de, 
bachelier en Theologie & ministre 
du couvent de Douai

Institution de l'ordre de la Très-Saincte Trinité pour la Rédemption des captifs avec les privilèges de la confrérie dudict ordre. Douai 1635 Pierre BOGART 298 p. État matériel : Reliure décolorée et légèrement éraflée, tâches sur quelques pages.

FA-188 S. BORROMÉE, Charles
Pastorum instructiones, ad concionandum, confessionisque & eucharistiae sacramenta ministrandum utilissimae ; A S. Carlo 
Borromaeo.

Douai 1624 Gerard PATTÉ 407 p.
Provenance:  Bibliothèque des exercices de Saint IGNACE.
État matériel : Reliure légèrement abîmée, traces de mouillure et tâches noires sur quelques pages.

FA-189

Breviarium romanum ex decreto Sacrosancti Concilij tridentini restitutum, PII V. Pont. Max. juslu editum, et Clementis VIII. 
Primum, nume denud Urbani PP. VIII. authoritate recognitum in quo omnia fuis locis ad longum posita sunt, pro majori 
recitantium commoditate.

Paris 1697  Balthasar MORETI 580 p.
Provenance : Ayant probablement appartenu au Curé Z.A. MOREAU [cachet]. 
État matériel : Couverture très abîmée et décollée, plusieurs annotations manuscrites sur la page de garde et quelques pages.

FA-190 Sr. THIROUX

Histoire de Lille et de sa Châtelenie, Lille, 1730, 304 p. ; 
suivi de 
Supplément à l'histoire de Lille avec des notes critiques, & justifications sur la même histoire, où l'on y voit des pièces 
interressantes, comme la suite des gouverneurs, corrigée & augmentée, épitaphes, compagnies bourgeoises, privilèges & usages 
particulières, les hommes illustres & leurs ouvrages,  Lille, 1730, 36 p.

Lille 1730 Charles-Louis PREVOST
Deux parties en un seul volume : 
- Partie 1 : pp. 1-304 ;
- Partie 2 : pp. 1-36.

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb314724189
Provenance : Ayant probablement appartenu à Albert DE DRUER, chr. du magistrat de Lille [note manuscrite], Bibliothèque du 
Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture desséchée, coiffes et dos abîmés, page de titre restaurée, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-191

Abrégé de l'histoire du Miracle arrivé l'an mil huit en faveur de la Ville de Valenciennes, avec le détail de l'établissement de la 
procession générale qui se fait chaque année le 8 Septembre, fête de la Nativité de la Sainte Vierge. Avec quelques prières à Notre-
Seigneur Jésus-Christ, à la Sainte Vierge pour chaque jour de la Neuvaine, & autres aux usages de la Confrérie dite des Royez. De 
plus, les indulgences & règles pour les confrères & consoeurs associés à ladite confrérie érigée en l'église de Notre-Dame de la 
Grande.

Douai
[Jean-Pierre-Joseph 

DERBAIX] 
83 p.

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb36115618h
Provenance : Archives Diocésaines de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture désolidarisée du corps du livre, petite fente sur la couverture en cuir, annotation mise sur papier rose et 
collée à la fin du livre relatant des faits relatifs à la disparition du Saint-Cordon, fait à Cambrai le 23 Septembre 1945 par l'abbé 
Jacques Antoine LEFEBRE.

FA-192

Nobiliaire des Pays-Bas, et du Comté de Bourgogne, contenant les villes, terres & seigneuries, érigées en titre de principauté, 
duché, marquifat, comté, vicomté & baronnie. Les personnes qui ont été honorées de la dignité de chevalier. Les familles nobles, 
qui ont obtenu des ornemens à leurs armes, & le nom & les armes de ceux qui ont été annoblis ou réhabilités ; par les princes des 
augustes maisons d'Autriches et de Bourgogne depuis le règne de Philippe Le Bon, duc de Bourgogne, & de Brabant & c. jusqu'à la 
mort de l'Empereur Charles VI, Première partie.

Louvain 1760 Jean JACOBS 379 p.

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb315530035 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Pages abîmées à cause de l'humidité, 4 pages manuscrites reliées entre les pages 182 et 183, coin inférieur droit de 
la première de couverture abîmé.

FA-193
R.P.DELIONS, Antoine, de la 
Compagnie de Jésus 

Histoire de l'institution, règles, exercices et privilèges de l'ancienne & miraculeuse confrérie des Charitables,de Saint-Éloy, apostre 
des Pays-Bas, Douai, Evêque de Tournay & de Noyon, patron tutélaire de Béthune & de Beuvry , pp. 1-82. ; 
suivi de 
Pratique pour honorer Saint Eloy, évêque de Tournay et de Noyon, patron tutélaire de Béthune, pour tous les jours de la semaine , 
pp. 83-102.
suivi de
Litaniae S. Eligii , pp. 103-118 ; 
suivi de 
Mémoire pour la confrérie de Saint Éloy, à Bethune, Arras, 1749, Veuve Duchamp, 24 p. ;
suivi de
Instruction pour tous les confrères & sœurs de la confrérie de St. Roch, érigée en l'église paroissiale de la ville de Dunkerque, le 26 
juillet 1720 par Innocent XIII Pape de Rome, Dunkerque, s.d.,72 p. ;
suivi de 
Association sous titre de la Sainte Agonie de Notre Seigneur Jésus-Christ mourant sur le calvaire et de la Sainte Vierge Nôtre-Dame 
de Douleur, instituée pour obtenir une bonne mort et érigée dans l'église des Pères de la Compagnie de Jésus, à Tournay, avec 
indulgence plénière tous les premiers dimanches du mois accordée par N. S. P. le Pape Alexandre VII et approuvée par 
Monseigneur Villain de Gand, évêque de Tournay, avec une conduite spirituelle pour se préparer à la mort, & une explication de la 
médaille de l'Association, Tournai, 1729, Louis Varlé, 56 p. ;
suivi de 
Abrégé des indulgences, règles et prières pour les confrères et consoeurs de la pieuse confrérie de la Sainte-Croix, canoniquement 
établie dans l'église de Saint-Pierre-Brouck, l'année 1718, en vertu d'une bulle de notre Saint Père le Pape Clément XI, s.l.n.d., 20 
p. 

Quatorzième édition 
revue, corrigée & 
augmentée de cinq 
remarques

Douai ; 
Arras ; 

Dunkerque ;
Tournai ; 

1753; 
1749; 
1729 

Jean-François 
WILLERVAL

Sept livres en un seul volume : 
- Livres 1-3 : 118 p. ;  
- Livre 4 : 24 p. ;  
- Livre 5 : 72 p. ;
- Livre 6 : 56 p. ; 
- Livre 7 : 20 p. 

Planche 1 : Frontispice  : Instruction pour tous les confrères & sœurs de la Confrérie de St. Roch, érigée en l'église paroissiale de la Ville de 
Dunkerque, le 26 juillet 1720 par Innocent XIII Pape de Rome. Saint Roch priez pour nous. 
[N.B. : dans le registre supérieur Saint Roch agenouillé regarde le Christ à sa gauche tandis qu'à sa droite se trouve un ange et son chien. À leurs pieds 
des malades suppliants à moitié étendus.]

Ornée d'une figure 
gravée sur acier par 
Thérèse B.

Détails de présentation : Ouvrage constitué de plusieurs livres, présence d'une coupure de presse sur la confrérie des Charitables 
de Saint-Éloi à Béthune.
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET.
État matériel : Reliure décolorée, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-194 R.P. GROONENBORGH
Parcq de fleurs spirituelles du grand S. Antoine de Padoüe pour la consolation & dévotion de tous catholiques & particulirement 
pour le service des confrères & consoeurs de la Confrèrie de S. Antoine de Padoüe, érigée dans l'église des RR. PP Récollets 
Anglois dans la ville de Doüay.

Douai [1687 ; 1701] Michel MAIRESSE 128 p.

Détails de présentation : Traduit en français par P. RECOLLET de la Province d'Angleterre, & du Couvent de Doüay. Les dates 
d'édition ont été prises sur une note manuscrite. 
Provenance : Ex-libris illisible de février 1966 [manuscrit]. 
État matériel : Reliure légèrement abîmée et décolorée.

FA-195

Calendrier général du Gouvernement de la Flandre, du Hainaut et du Cambrésis, pour l'année 1781, contenant la description & les 
particularités les plus remarquables de toutes les villes de ces provinces, les noms des personnes qui composent l'État militaire, civil 
& ecclésiastique, &c. 

Lille 1781 J.B. HENRY 357 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture très abîmée, tâches sur quelques pages.

FA-196

Calendrier général du Gouvernement de la Flandre, du Hainaut et du Cambrésis, pour l'année 1787, contenant la description & les 
particularités les plus remarquables de toutes les villes de ces provinces, les noms des personnes qui composent l'État, militaire, 
civil & ecclésiastique, &c. 

Lille 1787 La veuve HENRY 429 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet], ancienne cote P 6-4.
État matériel : Couverture légèrement abîmée, dos et coins usés, quelques pages décollées, annotation barrée sur la dernière page.

FA-197

Calendrier général du Gouvernement de la Flandre, du Hainaut et du Cambrésis, pour l'année 1788, contenant la description & les 
particularités les plus remarquables de toutes les Villes de ces Provinces, les noms des personnes qui composent l'État 
ecclésiastique, militaire & civil, &c.

Lille 1788 La veuve HENRY 443 p.
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET., remarque d'estampillage [cachet non lisible]. 
État matériel : Couverture légèrement abîmée, dos et coins légèrement usés, découpe rectanglaire dans la page de garde aux 
ciseaux.

FA-198

Calendrier général du Gouvernement de la Flandre, du Hainaut et du Cambrésis, pour l'année 1790, contenant la description & les 
particularités les plus remarquables de toutes les villes de ces provinces, les noms des personnes qui composent l'État 
ecclésiastique, militaire & civil, &c. 

Lille 1790 JACQUEZ 381 p.

Détails de présentation : Sur la première et la quatrième de couverture armoirie estampée représentant un Lion rampant portant 
un écu dans un médaillon sur la première et la quatrième de couverture. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet], ancienne cote P 6-2. 
État matériel : Couverture légèrement abîmée, dos très fragilisé.
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FA-199 R.P. BOUSSINGAULT
La guide universelle de tous les Pays-Bas ou les dix-sept Provinces. Où il est traité de tout ce qu'il y a de plus beau, de plus rare, & 
de curieux, des fortifications, mœurs & coûtumes, avec une description de la ville de Paris.

Troisième édition, 
augmentée par l'auteur

Paris 1672 François CLOUZIER 379 p.
Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30148993m
Provenance : Collection de F[élicien] MACHELART [cachet]. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, coiffes abîmées, page de garde disjointe.

FA-200.1-2.  Me FLEURY, Claude
Institution au droit ecclesiastique, Tomes I-II.
         FA-200-1. Tome I, Paris, 1688, 452 p. ;
         FA-200-2. Tome II, Paris, 1688, 262 p.

Paris 1688
Pierre AUBOUIN,
Pierre EMERY,

Charles CLOUSIER

Deux tomes en deux volumes : 
- Tome I : 452 p. ;  
- Tome II : 262 p.

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb351657040
Provenance : Ayant probablement appartenu à l'Évêque d'Amilly [manuscrit]; 
     FA-200-1. Annotations chronologiques de compréhension textuelle [manuscrit].
État matériel : 
     FA-200-1. : Couverture desséchée, coiffes fendues, dos légrèrement abîmé ; 
     FA-200-2. : Couverture en cuir desséchée, coiffes et coins abîmées, traces de mouillure sur la page de garde.

FA-201 PEÑA, Francisco S. Caroli Card. Borromaei, Archiepiscopi mediolanensis vita, miracula, et nuperaeiusdem canonizatio, inxta Italicum compendium. Cologne 1611 Johann KINCKES 112 p.
État matériel : Reliure abimée à cause de l'humidité, absence de liens, page de titre désolidarisée, notes manuscrites sur quelques 
pages.

FA-202 RAYSSIO, Arnoldo
Hierogazophylacium Belgicum, sive thesaurus sacrarum reliquiarum Belgii. Belga-Duaceno, ibidemque apud adem D. Petri 
canonico. Isaias LXVI. Ossa vestra quasi herba germinabunt.

Douai 1628 Gérard PINCHON 557 p.

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb31173095c 
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET. 
État matériel : Couverture abîmée et décolorée, absence de liens, traces de mouillure sur quelques pages, pages usées à cause de 
l'humidité.

FA-203 Sacrosancti et oecumenici Concilii Tridentini, fub Paulo III. Julio III. & Pio III. Pont Max. celebrati, canones et decreta. Lyon 1595 Guillaume ROUILLÉ 253 p.
Provenance : Ex-libris de l'abbé SONNOIS, curé doyen d'Auxonne, Côte d'Or suivi d'un imprimé [vignette], ex-dono  notifiant 
une donation en août 1819 de M. DURAND [manuscrit]. 
État matériel : Couverture éraflée, dos légèrement abîmé.

FA-204  BELLARMINO, Robert, Cardinal De aeterna Felicitate Sanctorum libri quinque : ad illustris. & reuerendis. D. Cardinalem Farnesium. Anvers 1616
Balthasar & Jean 

MORETOS
304 p.

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30079444q
Provenance : Ex-libris illisible [manuscrit]. 
État matériel : Reliure décolorée, tâches sur quelques pages.

FA-205

FRANÇOIS DE SALES, évêque 
et Prince de Genève, fondateur de 
l'Ordre de la Visitation de Sainte-
Marie

R.P. BRIGNON, Jean 
Introduction à la vie dévote, augmentée d'un exercice spirituel durant la Sainte Messe, des maximes et pratiques chrétiennes pour 
acquérir la paix intérieure, de l'office, des litanies et d'un abrégé de la vie du même Saint, avec un bref de notre Saint Père, le Pape 
Alexandre VII.

Nouvelle édition Bruxelles 1753 François FOPPENS 552 p.
Provenance : Ayant probablement appartenu à Mademoiselle DELAHAYÉ [note manuscrite]. 
État matériel : Reliure éraflée, bas du dos légèrement abîmé, tâches sur quelques pages.

FA-206 SCRIBANI, Charles Mediationes è Belgica in latinam linguam conuersae a Ioanne Brisselio, eiusdem societatis. Anvers 1615
 Martin NUCIO & 
Johannes MEURS

550 p.
État matériel : Reliure décolorée, coins usés, bas du dos légèrement abîmé, esquisse d'un portait sur le plat, tâches sur quelques 
pages.

FA-207.1-2.  HENRY, Pierre-Joseph

Explications, ou notes courtes et faciles sur le catéchisme, qui est en usage dans les dioceses de Liège, Cambrai & Namur, & qui a 
pour titre : Catéchisme, ou sommaire de la doctrine chrétienne, avec un catéchisme sur les principales fêtes & solemnités de 
l'année, par demandes & par réponses, selon l'ordre que l'Église les célebre, en faveur particulièrement de ceux qui sont chargés 
d'instruire la jeunesse, Tomes I-II
       FA-207.1. Tome I, Liège, 1758,  349 p.; 
       FA-207.2.  Tome II, Liège, 1758,  330 p.

Seconde édition Liège 1758 Everard KINTS
Deux tomes en deux volumes : 
- Tome I : 349 p. ; 
- Tome II : 330 p.

Provenance : Ex-libris caviardé, Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture en cuir desséchée, bas du dos et coins légèrement abîmés, tâches sur quelques pages, annotations 
manuscrites. 
[Notes similaires pour les tomes I et II] .

FA-208.1. R.P. PLATEL, Jacques

Synopsis cursus Theologici diligenter recognita, & varijs in locis locupletata perillustri et admodum rever. domino D. Francisco de 
Calonne abbati aquicinctino dicata, Tome I, Douai, 1678, 303 p. ; 
suivi de 
Synopsis synopseos seu index compendio exhibens omnes assertiones, probationes, & solutionum objectiones, que fusius explicantur 
in bâc secundâ parte synopsis cursûs Theologici. Proemium theologiae natura, principa, objectum, Douai, 1678, 80 p.

Douai 1678 Balthazar BELLÈRE
Tome I :
-  Livre 1 : pp. 2-303 ;
- Livre 2 : pp. 1-80.

VALLET

Détails de présentation : Le volume contient un second livre. Les tomes II-V sont référencés aux cotes FA-208.2-5. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb31121355f  
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET, frontispice gravé et ex-libris caviardé. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, coins usées, dos fissuré, coiffes légèrement abîmées. 

FA-208.2.  R.P. PLATEL, Jacques

Synopsis cursus Theologici diligenter recognita, & varijs in locis locupletata perillustri et admodum rever. domino D. Francisco de 
Calonne celeberrimi, et nobilis coenobij aquicinctini Abbati Meritissimo episcopali jurisdictione praedito, eamque exercenti 
piscicurti, vedreti, & alidi, Collegy duacensis societatis Jesu Fundatori munificentissimo Dicata. Pars Secunda, Tome II, Douai, 
1679, 339 p. ;  
suivi de 
Synopsis synopseos seu index compendio exhibens omnes assertiones, probationes, & solutionum objectiones, que fusius explicantur 
in bâc secundâ parte synopsis cursûs Theologici. De Beatitudine, actibus humanis, legibus, Gratia et Merito ,  Douai, 1679, 80 p . 

Douai 1679 Balthazar BELLÈRE
Tome II : 
- Livre 1 :  pp. 1-339 ;
- Livre 2 : pp. 2-80.

VALLET

Détails de présentation : Le volume contient un second livre. Les tomes I et III-V sont référencés aux cotes FA-208.1. et FA-
208.3-5.
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb31121355f  
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET, frontispice gravé et ex-libris caviardé. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, coins usées, dos fissuré, coiffes légèrement abîmées. 

FA-208.3.  R.P. PLATEL, Jacques

Synopsis cursus Theologici diligenter recognita, & varijs in locis locupletata perillustri et admodum rever. domino D. Francisco de 
Calonne celeberrimi, et nobilis coenobij aquicinctini Abbati Meritissimo episcopali jurisdictione praedito, eamque exercenti 
piscicurti, vedreti, & alidi, Collegy duacensis societatis Jesu Fundatori munificentissimo Dicata. Pars Secunda, Tome III, Douai, 
1680, pp. 1-460 ;  
suivi de 
Synopsis synopseos seu index compendio exhibens omnes assertiones, probationes, & solutionum objectiones, que fusius explicantur 
in bâc secundâ parte synopsis cursûs Theologici. De fide, spe, charitate, jure, justitia et religione,  Douai, 1680, pp. 1-159 p. 

Douai 1680 Balthazar BELLÈRE

 Tome III :
- Livre 1 : pp. 1-460 ;
- Livre 2 : pp. 1-159. 

VALLET

Détails de présentation : Le volume contient un second livre. Les tomes I-II et IV-V sont référencés aux cotes FA-208.1-2. et FA-
208.4-5.    
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET, frontispice gravé et ex-libris caviardé. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, coins usées, dos fissuré, coiffes légèrement abîmées. 

FA-208.4.           R.P. PLATEL, Jacques

Synopsis cursus Theologici diligenter recognita, & varijs in locis locupletata perillustri et admodum rever. domino D. Francisco de 
Calonne celeberrimi, et nobilis coenobij aquicinctini Abbati Meritissimo episcopali jurisdictione praedito, eamque exercenti 
piscicurti, vedreti, & alidi, Collegy duacensis societatis Jesu Fundatori munificentissimo Dicata. Pars Secunda, Tome IV, Douai, 
1682, pp. 1-239. ;  
suivi de 
Synopsis synopseos seu index compendio. Exhibens omnes assertiones, probationes, & objectionum solutiones, quae fusius 
explicantur in hâc qumt â parte Synopsis cursûs Theologici. De verbi divini incarnatione , Douai, 1682,  pp. 2-48.

Douai 1682 Balthazar BELLÈRE

Tome IV :
- Livre 1 : pp. 1-239 ;
- Livre 2 : pp. 2-48. 

VALLET

Détails de présentation : Le volume contient un second livre. Les tomes I-III et V sont référencés aux cotes FA-208.1-3. et FA-
208.5.    
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET, frontispice gravé et ex-libris caviardé. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, coins usées, dos fissuré, coiffes légèrement abîmées. 

FA-208.5.           R.P. PLATEL, Jacques

Synopsis cursus theologici pars postrema & posthuma de Sacramentis ad mentem Authoris elaborata, & in multis aucta A.R.P. 
Fancisco de Fourmestraux ex eadem Societate. Dicata. Perillustri et admodum rever. domino D. Francisco de Calonne celeberrimi, 
et nobilis coenobij aquicinctini abbati meritissimo,  Tome V, Douai, 1683 pp. 1-440  ; 
suivi de 
Synopsis synopseos seu index compendio. Exhibens omnes assertiones, probationes, & objectionum solutiones, quae fusius 
explicantur in hâc qumt â parte Synopsis cursûs Theologici. De Sacramentis in genere et in specie Caput Primum. Sacramenti in 
genere quidditas, effectus, & causalitas,  Douai, 1683, pp. 1-110

Douai 1683 Balthazar BELLÈRE
Tome V :
- Livre 1 : pp. 1-440 ;
- Livre 2 : pp. 1-110. 

VALLET

Détails de présentation : Le volume contient un second livre. Les tomes I-IV sont référencés aux cotes FA-208.1-4.    
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET, frontispice gravé et ex-libris caviardé. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, coins usées, dos fissuré, coiffes légèrement abîmées. 

FA-209 [MOLANO, Jean]

Natales Sanctorum Belgii, & corundem chronica recapitulatio , Louvain, 1595, 1-310 ;
suivi de
Medicorum ecclesiasticum diarium, Ioannis Molani Cius & Regij Theologi Louan. Ad CL. V. Ioannem Valterium Viringum 
Louaniensem, Louvain, 1595, pp. 1-138 

Louvain 1595
[Jean MASSI ; 

Philippe Zangri ]

Deux livres en un seul volume : 
- Livre 1 : pp. 1-310 ;
- Livre 2 : pp. 1-138.

Détails de présentation : Deux livres reliés dans le même volume. 
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb393697772
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET, ex libris caviardé; reliure décolorée.
État matériel : reliure décolorée, tâches sur quelques pages.
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FA-210 MOLANO, Jean
Natales Sanctorum Belgii, & corundem chronica recapitulatio, recogniti, notis aucti & illustrati opera quorundam S. Theol. 
Doctorum & in Universitate Duac. Professorum.

Douai 1616 Pierre BORREMANS 300 p.
Provenance : Collection F. MACHELART [cachet].
État matériel : Couverture décolorée, coiffe de tête fendue, dos abîmé, page de titre usée à cause de l'humidité, traces de 
mouillure sur quelques pages, annotations manuscrites p. 84.

FA-211.1-2.    BECAN, Martin
Analogia veteris ac novi testamenti
      FA-211.1. Premier exemplaire, Douai, 1754, 414 p. ;
      FA-211.2. Second exemplaire, Douai, 1754, 414 p. 

Douai 1754
[Jean-Pierre-Joseph 

DERBAIX] 
414 p.

Détails de présentation : En deux exemplaires.
Provenance :
      FA-211.1. Ex-libris de FOURDIN Athensis 1795, Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]  ; 
      FA-211.2. Ex-libris caviardé, Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture abîmée, manque de cuir sur le dos, coiffes fendues. [Notes similaires pour les deux volumes].

FA-212 Recüeil des réglemens et ordonnances du diocèse d'Arras. Arras 1746 Urbain César DUCHAMP 156 p.
Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb33773966k
État matériel : Mention manuscrite sur la page de titre grattée, dos abîmé, signet de soie vert désolidarisé, trace de mouillure sur 
quelques pages. 

FA-213.1-2. R.P. AVEROULT, Antoine d'

Florum exemplorum, sive Catechismi historialis,Tomus II in quo Caput III. De Charitate & Decalogo, Caput IV. De quinque 
praeceptis Ecclesiae. Tome III in quo Caput V De septem ecclesiae cath. Sacramentis. Caput VI De justitia christiana, ac primiùm 
de priore eius parte, nimirum, de cognoscendis, fugiendisque peccatis, Tomes II-III
           FA-213.1. Tome II  , Douai, 1616, 982 p. ; 
           FA-213.2. Tome III , Douai, 1616, 791 p. 

Douai 1616 Jean BOGARD
Deux tomes en deux volumes :
-  FA-213.1.  982 p. ;
-  FA-213.2.  791 p.

Détails de présentation : Le Tome I est manquant. 
Provenance : Ex-libris illisible.
État matériel : 
     FA-213.1. Couverture en cuir desséchée et fendue, dos fissuré, coins abîmés, livre partiellement séparé en deux ; 
     FA-213.2. Couverture en cuir desséchée, dos fissuré, manque de cuir sur le dos, coins et coiffes abîmés.

FA-214

TARDREAU, Jacques, religieux 
de l'Ordre de S. Benoît & très-
digne abbé du Monastère de Saint-
Saulve-lez-Valenciennes

V.P.  VERTON, 
François de,  
prédicateur capucin et 
éditeur scientifique

La vie de l'illustre êvesque d'Angoulesme, le glorieux Saint-Saulve martyr, et de son disciple Saint-Super. Valenciennes 1685 Jean BOUCHER 145 p.
Provenance : Ex-libris de Monseigneur Jean-Arthur CHOLLET.
État matériel : Couverture et pièce de titre décollées, dos abîmé, mal restaurée au ruban adhésif.

FA-215
Statuta synodalia diocesis Atrebatensis per reverendissimum in Christo patrem franciscum Richardotum, esusdem diocesis 
Épiscopum ordinata, cum veteribus praedecessorum suorum piae memoriae statutis adiectis. 

Anvers 1588 Joachim TROGNEY 110 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet], ancienne cote 952 Lc.
État matériel : Livre restauré ( nouvelle reliure), page de titre restaurée, découpe aux ciseaux dans la page de titre, annotations 
manuscrites, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-216 COENS, [Pierre]
Disquisitio historica de origine beghinarum et beghinagiorum Belgij, cum adiunctis notis, quibus declaratio veridica, quod 
begginae nomen, institutum & originem habeant à Sancta Begga Brabantiae ducissa, illustratur.

Liège 1629 Christian OUWERX 239 p.
Détails de présentation :  cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30254178x
État matériel : Traces de galeries d'insectes et quelques petites tâches sur la couverture en cuir, coiffe fendue.

FA-217

Règlement donné a ceux de Soignies, le 23 Octobre 1690, auquel les maires & échevins de toutes les communautés du Pays de 
Hainaut doivent se conformer, autant que faire se peut, dans leurs assittes de tailles, avec différens décrets, ordonnances & 
réglemens concernant lesdits maires, échevins & communautés.

Seconde édition Mons 1766 Matthieu WILMET 362 p.
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré [cachet].
État matériel : Couverture en cuir éraflée, coiffes fendues, dos et coins abîmés.

FA-218

Recueil des édits, declarations et arrests rendus en faveur des curez, vicaires perpétuels, vicaires amovibles, chanoines & autres 
bénéficiers, contenant les dixmes grosses, vertes, menuës, novales, premices & champarts, les portions congruës des curez, vicaires 
perpétuels, & de leurs vicaires amovibles, les pensions sur les bénéfices, & l'incompatibilité d'iceux, les droits des curez d'inhumer 
les bénéficiers & officiers des églises collégiales ; les tourières & domestiques des religieuses décédez sur leur paroisse, &c.

Nouvelle édition 
augmentée sur 
l'imprimé

Paris 1708 Guillaume SAUGRAIN 355 p.
Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb33851310k
État matériel : Couverture desséchée, dos et coins abîmés, découpe rectangulaire aux ciseaux dans la page de titre, traces de 
mouillure sur quelques pages.

FA-219.1-18.   PAQUOT, Jean-Noël

Mémoires pour servir à l'histoire littéraire des dix-sept provinces des Pays-Bas, de la principauté de Liège, et de quelques contrées 
voisines, Tomes I-XVIII
           FA-219.1. Tome I , Louvain, 1763, 439 p. ; 
           FA-219.2. Tome II , Louvain, 1763, 454 p. ; 
           FA-219.3. Tome III , Louvain, 1763, 454 p. ; 
           FA-219.4. Tome IV , Louvain, 1763, 455 p. ; 
           FA-219.5. Tome V , Louvain, 1763, 454 p. ; 
           FA-219.6. Tome VI , Louvain, 1763, 456 p. ; 
           FA-219.7. Tome VII , Louvain, 1763, 456 p. ; 
           FA-219.8. Tome VIII , Louvain, 1763, 456 p. ; 
           FA-219.9. Tome IX , Louvain, 1763, 456 p. ; 
           FA-219.10. Tome X , Louvain, 1763, 455 p. ; 
           FA-219.11. Tome XI , Louvain, 1763, 455 p. ; 
           FA-219.12. Tome XII , Louvain, 1763, 456 p. ; 
           FA-219.13. Tome XIII , Louvain, 1763, 454 p. ; 
           FA-219.14. Tome XIV , Louvain, 1763, 452 p. ; 
           FA-219.15. Tome XV , Louvain, 1763, 452 p. ; 
           FA-219.16. Tome XVI , Louvain, 1763, 455 p. ; 
           FA-219.17. Tome XVII , Louvain, 1763, 452 p. ; 
           FA-219.18. Tome XVIII , Louvain, 1770, 454 p.

Louvain 1763-1770 Imprimerie Académique

Dix-huit volumes : 
- FA-219.1. Tome I : 439 p. ; 
- FA-219.2. Tome II : 454 p. ; 
- FA-219.3. Tome III : 454 p. ; 
- FA-219.4. Tome IV : 455 p. ; 
- FA-219.5. Tome V : 454 p. ; 
- FA-219.6. Tome VI : 456 p. ; 
- FA-219.7. Tome VII : 456 p. ; 
- FA-219.8. Tome VIII : 456 p. ; 
- FA-219.9. Tome IX : 456 p. ; 
- FA-219.10. Tome X : 455 p. ; 
- FA-219.11. Tome XI :455 p. ; 
- FA-219.12. Tome XII : 456 p. ; 
- FA-219.13. Tome XIII : 454 p. ;  
- FA-219.14. Tome XIV : 452 p. ; 
- FA-219.15. Tome XV : 452 p. ; 
- FA-219.16. Tome XVI : 455 p. ; 
- FA-219.17. Tome XVII : 452 p. ; 
- FA-219.18. Tome XVIII : 454 p.

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb334816559
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet], Archives Diocésaines de Cambrai [ancien cachet].
État matériel : Reliure légèrement abimée, coins usés, légère décoloration sur quelques pages. [Notes similaires pour les dix-huit 
volumes]. 
          FA-219.13. Légère découpe aux ciseaux des pages 30 et 31.

FA-220
R. P. PENNEQUIN, Pierre, de la
Compagnie de Jésus

Introduction à l'amour de Dieu, divisée en trois parties. Seconde édition Mons 1645 Jean HAVART 981 p.
Provenance : Ayant probablement appartenu à D. Marie Barbe De BARALLE, religieuse au Monastère de Prémy à Cambrai. 
État matériel : Découpe rectangulaire aux ciseaux dans la page de titre, absence de liens, reliure en parchemin blanc légèrement 
désolidarisée entre la seconde de couverture et la page de titre, dos fendu en bas à droite. 

FA-221
La morale des jésuites extraite fidellement de leurs livres, imprimez avec la permission & l'approbation des supérieurs de leur
compagnie, Tome I.

Mons 1702 Veuve WAUDRET 496 p.
Détails de présentation : Tome I uniquement. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, partiellement détachée, coiffe et coins abîmées.

FA-222

M. BOUCHER, Jean, docteur en
Théologie de la Sorbonne de Paris,
chanoine et archidiacre de Tournay

L'usure ensevelie ou défence des Monts de Piété de nouveau érigez aux Païs-Bas pour exterminer l'usure (Divisée en III livres) , 
Tournai, 1628, 173 p. : 
             - Usure combien damnable,  pp. 1-59, 
             -  Que les Lombards sont vrays usuriers et les Monts de Pieté remède propre contre iceux, pp. 60-104; 
             - Response aux libelles fameux, escris & publiez lesdits Monts de Pieté, pp. 105-173 ; 
suivi de 
Répartie au discours latin, du prétendu Docteur en Théologie, I. D. L. M. contre les Monts de Pieté ériger es Pays Bas, Tournai, 
1628, 31 p.

Tournai 1628 Adrien QUINQUÉ

Deux livres en un seul volume : 
- Livre 1 : 173 p. ; 
- Livre secondaire : 31 p.
  

Planche 1 : Frontispice : [Le titre, encadré de deux putti portant des cornes d'abondance, est enchassé dans un portique à pilastres corinthiens surmonté
de la croix et des instruments de la Passion].

Détails de présentation : Quatre livres reliés en un seul volume.
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30137639j  
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Livre restauré, reliure abîmée et décolorée à cause de l'humidité, absence de liens.

FA-223
BINET, Etienne, Père de la
Compagnie de Jésus

La vie admirable de Saincte Brigitte et l'ordre du Sauveur et de la Très Saincte Vierge avec un miroir où on void les vrayes
maximes du ciel.

Lille 1634 Pierre DE RACHE 587 p. État matériel : Reliure décolorée, coiffe légèrement fendue, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-224

R.P. CAIETAN, Alphonse ou
GAETANO, Alphonso, de la
Compagnie de Jésus

BRIDOUL, Toussaint,
traducteur en français

La vie de François Caietan de la Compagnie de Jésus, Lille, 1641, pp. 1-295 ; 
suivi de
Relation de la province du Japon ecrite en portugais par le le Père François CARDIN de la Compagnie de Jésus, procureur de
cette province, Tournay, 1645, pp. 1-184 ;
suivi de
Relation des missions de la province de Malabar, de la Compagnie de Jésus , Tournay, 1645, pp. 185-308.

Lille 1641 Pierre DE RACHE
Trois  livres en un seul volume : 
- Livre 1 : 295 p. ; 
- Livres 2- 3 :  308 p. 

Détails de présentation : Traduit en français par Toussaint BRIDOUL de la Compagnie de Jésus. 
État matériel : Reliure décolorée, coiffe légèrement fendue, pièce de titre abîmée, traces de mouillure sur quelques pages.
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FA-225.1-2.                                 
DUPONT, chanoine de l'abbaye de 
Saint-Aubert de Cambrai

Histoire écclésiastique et civile de la ville de Cambrai et du Cambrésis, comprenant la succession des Évêques, & les choses les 
plus remarquables arrivées dans ce pays. Parties 1-3, Tome I [en deux exemplaires]
                                       Partie 1 :  pp. 2-138 ; 
                                       Partie 2 :  pp. 2-129 ; 
                                       Partie 3 :  pp. 2-128 ; 

         FA-225.1. Premier exemplaire, Cambrai, 1760 ;
         FA-225.2. Second exemplaire, Cambrai, 1760.

Cambrai 1760 Samuel BERTHOUD

Trois parties en un seul volume :
- Partie 1 : pp. 2-138 ; 
- Partie 2 : pp. 2-129 ; 
- Partie 3 :  pp. 2-128. 

Détails de présentation : Cet ouvrage est en deux exemplaires. Les Tomes II-III sont référéncés aux cotes FA-225.3-5.
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb393665633
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : 
    FA-225.1. Couverture en cuir desséchée, dos et coiffe abîmés, manque de cuir sur la coiffe ; 
    FA-225.2. Couverture en cuir desséchée et fendue, dos et coins abîmés, pièce de titre partiellement arrachée, manque de cuir sur 
le dos

FA-225.3                                              
DUPONT, chanoine de l'abbaye de 
Saint-Aubert de Cambrai

Histoire écclésiastique et civile de la ville de Cambrai et du Cambrésis, comprenant la succession des Evêques, & les choses les 
plus remarquables arrivées dans ce pays. Parties 4-6, Tome II.
                                            Partie 4 : pp. 2-125  ; 
                                            Partie 5 :  pp. 2-119 ; 
                                            Partie 6 : pp. 2-120.
           

Cambrai 1760 Samuel BERTHOUD

Trois parties en un seul volume :  
- Partie 4 : pp. 2-125 ; 
- Partie 5 : pp. 2-119 ; 
- Partie 6 : pp. 2-120.

Détails de présentation : Les Tomes I et III sont référéncés aux cotes FA-225.1-2. et FA-225.4-5.
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb393665633
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture en cuir desséchée et fendue, dos et coins abîmés, pièce de titre partiellement arrachée, manque de cuir 
sur le dos.

FA-225.4-5.                                   
DUPONT, chanoine de l'abbaye de 
Saint-Aubert de Cambrai

Histoire écclésiastique et civile de la ville de Cambrai et du Cambrésis, comprenant la succession des Evêques, & les choses les 
plus remarquables arrivées dans ce pays. Partie 7, Tome III [en deux exemplaires]
            FA-225.4. Premier exemplaire, Cambrai, 1760, 207 p. ; 
            FA-225.5. Second exemplaire, Cambrai, 1760, 207 p.

Cambrai 1760 Samuel BERTHOUD
207 p.

Détails de présentation : Cet ouvrage est en deux exemplaires. Les Tomes I-II sont référéncés aux cotes FA-225.1-3.
cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb393665633
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel :  
         FA-225.4. Couverture en cuir desséchée, dos abîmé, manque de cuir sur la coiffe ; 
         FA-225.5. Couverture en cuir desséchée, coins abîmés.

FA-0226 LE GRAND, Albert
B. Alberti doctoris ex ordine praedicatorum episcopi ratisponensis de adhaerendo deo libellus. Accedit eiusdem Alberti Vita, Deo 
adhaerentis exemplar.

Anvers 1621 Balthasar & Jean MORETI 341 p.
Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb30007476d 
État matériel : Couverture en cuir desséchée et partiellement détachée du corps, dos usé, manque de cuir sur le dos, coiffes et 
coins abîmés, quelques pages partiellement détachées du corps, annotation en latin sur la garde blanche.

FA-227.1.   STRADA, Famiano 
LE TELLIER, Charles-
Maurice

Famiani Stradae romani e societate iesu de Bello Belgico decas prima ab excessu Caroli V. Imp usque ad initia praefecturae 
Alexandri Farnesii Parmae, ac Placentiae Ducis III. Additis hominum illustrium ad historiam praecipue spectantium imaginibus ad 
vivum expressis, Tome I.

Rome 1648
593 p. 

      Tome I : 
Planche 1 : Frontispice : [Figure allégorique probablement les Provinces Unies ou Bellone tenant un bouclier sur lequel est noté le titre de l'ouvrage et 
entourée des étandards portant les armoiries des divers protagonistes] ; 
Planche 2 : Carte dépliante Leobelgicus , entre l'index et p. 1
Planche 3 : Portrait de Carolus V imperator belgii princeps  [Charles Quint], p. 20 ; 
Planche 4 : Philippus II Hispaniarum rex belgii princeps  [Philippe II], p. 40 ; 
Planche 5 : Marguarita de Parmae et plac dux Car. V fil belgii gubernatrix [Marguerite de Parme], p.76 ; 
Planche 6 : Antonius Perenottus Card. Granvel Marguaritae. a consiliis  [Cardinal Antoine Perrenot de Granvelle], p. 84 ;
Planche 7 : Gulimus Nassaus Orangii Princeps  [Guillaume de Nassaus], p. 176 ;
Planche 8 : Alex Farnesius par et plac Princeps Car. V nepos belgii Guber  [Alexandre Farnese], p. 336 ; 
Planche 9 : Ferdinan Tolet. Albae Dux belgii gubernator [Duc d'Albe], p. 364 ; 
Planche 10 : I. Lignius com. A Arembergii Frisiae expeditionis hiligerlaeae Dux  [Comte d'Aremberg], p. 396 ; 
Planche 11 : Pet. Ern. Com. Mansfeldeius Lucemb. Gub. Gen. Castr.  Prae F.  expeditionis Gall. Dux [Ernest de Mansfeld], p. 436 ; 
Planche 12 : Sancius Avila argis antverp praef mochensis expeditonis dux  [Sanchez d'Avila ; Sancho Dávila ], p. 458 ;
Planche 13 : Chiappiniiu Vitellius cetonae marc. gener. castr praef. [Chiappini], p. 460 ;
Planche 14 : Lud Requesenius Magnus castellae comend.  gubernator belgii  [Luís de Zuniga y Requesens], p. 576 ;
Planche 15 : Ioanes Austriacus Caroli V fil belgii gubernator [Jean d'Autriche], p. 576.

Détails de présentation : Ouvrage en deux volumes; Le tome II est référencé à la cote FA-227.2.
Provenance : Signatures similaires illisibles de 1784 dans les tomes I et II, Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet], 
second cachet illisible . 
État matériel : Reliure décolorée et abîmée, absence de liens, traces de mouillure sur quelques pages, annotations manuscrites en 
latin. 

 FA-227-2.   STRADA, Famiano 
LE TELLIER, Charles-
Maurice

Famiani Stradae romani e societate iesu de Bello Belgico decas prima ab excessu Caroli V. Imp usque ad initia praefecturae 
Alexandri Farnesii Parmae, ac Placentiae Ducis III. Additis hominum illustrium ad historiam praecipue spectantium imaginibus ad 
vivum expressis, Tome II.

Rome 1648 642 p.

     Tome II : 
Planche 1 : Frontispice  : Carte Leobelgicus ; 
Planche 2 : Alexander Farnesius par M N & placentiae Princeps Caroli V nepos belgii Gubernator [Alexandre Farnese] avant p.1 ; 
Planche 3 : Matthias archidux Austriae Dux Burg. com. Tir. foederati belgii gubernator [Archiduc Mathias], pp.4-3 ;
Planche 4 : Franciscus Hercules Valesus Dux Aldeg. Alençon Brab. etc. defensor Belgarum  [François Hercule de Valois Duc d'Alençon], pp. 6-7 ; 
Planche 5 : Maximilianus Hennius Bossuvii comes, gubernator Holl. & Ult.  [Maximilien de Hennin] , pp. 36-37  ; 
Planche 6 : Philippus comes Holachius Baro in Langenberg etc. I. Gener. Foederati belgii [Philippe de Hohenloe-Neuenstein], pp.168-169 ; 
Planche 7 :  Guilielmus Ludovivus comes Nassuiae, Cats. etc. Praefectus Frisiae etc. [Guillaume de Nassau], pp.198-199 ; 
Planche 8 : Philippus Croyus, Mareschoti dux, eques aurei velleris, Flandriae Praefectus [Philippe de Croÿ], pp.282-283 ; 
Planche 9  : Adolphus Solmensis Nivenariae & Meursae Comes, Praefectus Gelriae & Ultr , pp. 286-287;  
Planche 10 : Maurtius Nassauius Orangii Princeps comes Nassauiae etc. Foederatar. provinciar. gubernator  [Maurice de Naseau], pp. 290-291 ; 
Planche 11 : Elisabeta D. G. Angliae Franciae, & Hiberniaea Regina  [Elisabeth d'Angleterre], pp. 402-403 ; 
Planche 12 : Robertus Dudleus, comes Leycestriae, Baro Denbig. Gubernator Belgarum  [Robert Dudley, comte de Leycester], pp. 404-405.

Détails de présentation : Ouvrage en deux volumes. Le tome I est référencé à la cote FA-227.1.
Provenance : Signatures similaires illisibles de 1784 dans les tomes I et II, Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet], 
second cachet illisible .
État matériel : Reliure décolorée et abîmée, frontispice taché, absence de liens, page de titre partiellement arrachée, traces de 
mouillure sur quelques pages, note manuscrite au dos de la page de titre. 

FA-228 SALADIN, Barnabé
Le tableau du vray religieux crayonné sur l'exemple de Iesus et achevé par son directeur qui l'adresse a la perfection de son estat. 
Par des pratiques, & occupations interieures pendant la journée, la semaine, & le mois. 

Mons [1677] 1087 p. 
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée et très abîmée, traces de galeries d'insectes sur le dos et sur quelques pages, nerfs 
visibles, page de titre partiellement arrachée, tâches sur quelques pages.

FA-229 Statuta in synodis episcopatus yprensis, et decreta per revmos dominos episcopos eiusdem reimpressa. Anvers 1673 Balthasar MORETI 424 p.
Provenance : Bibliothèque du Grand-Séminaire de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture en cuir desséchée et éraflée, coiffes fissurées, dos abîmé, traces de galeries d'insectes dans la page de 
titre et quelques pages, page 380 partiellement arrachée, annotations manuscrites et mots textuels soulignés sur plusieurs pages.

FA-230 Les chartes nouvelles du Pays et Comté de Hainnau. Mons Henri HOYOIS 416 p.
Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb39372915k
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré, Archevêché de Cambrai [cachet]. 
État matériel : Couverture en cuir desséchée, usée et fendue, coiffes et coins abîmées, dos fissuré.
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FA-231 Les chartes nouvelles du Pays et Comté de Haynau. Mons 1700 Erneste De La ROCHE 472 p.

Détails de présentation : cf. Notice de la Bibliothèque Nationale de France : https://catalogue.bnf.fr/ark:/12148/cb332970925
Provenance : Commission d'Histoire et d'Art Sacré, Archevêché de Cambrai [cachet].
État matériel : Couverture en cuir desséchée et partiellement détachée, coiffe et coins légèrement abîmées, annotations 
manuscrites dans la page de garde.

FA-232
SARPI, Pietro Paolo dit Pierre
Soave Polan

Histoire du concile de Trente. Troyes 1627 Pierre Du RUAV 920 p. État matériel : Couverture en cuir desséchée, coiffe et coins légèrement abîmées, traces de mouillure sur quelques pages.

FA-233
BLOIS, Louis de, abbé de Liessies 
de l'Ordre de Saint-Benoît

Prières très dévotes ou entretiens intérieur [...] par lesquels l'ame fidelle pourra s'avancer dans le chemin de la perfection et de la 
sainteté et se fortifier dans l'amour de Dieu.

Édition revue & 
corrigée

Namur 1750 Charles LAHAYE 276 p.
Détails de présentation : Traduit du latin par le P. Louis LIPSIN, docteur en Théologie, de l'Ordre des Frères Mineurs 
Conventuels.
État matériel : Nerfs apparents et déficelés, traces de mouillure sur quelques pages.
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